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1 UVOD  

 

Poslovno poročilo s poročilom o kakovosti UL FMF v letu 2016 je izdelano na podlagi 
27. člena Pravilnika o sestavljanju letnih poročil za proračun, proračunske uporabnike in 
druge osebe javnega prava (Uradni list RS, št. 115/02, 21/03, 134/03, 126/04, 120/07, 
124/08, 58/10, 60/10 – popr., 104/10, 104/11 in 86/16) ter v skladu s 16. členom 
Navodil o pripravi zaključnega računa državnega in občinskega proračuna ter 
metodologije za pripravo poročila o doseženih ciljih in rezultatih neposrednih in 
posrednih uporabnikov proračuna (Ur. l. RS, št. 12/01, 10/06, 8/07 in 102/10) ter z 
usmeritvami resornega ministrstva. Sledi programu dela in ciljem Univerze v Ljubljani in 
fakultete za leto 2016, tako da je iz njega razvidno uresničevanje tega programa.  
 

Poslovno poročilo je dopolnjeno s poročilom o kakovosti, kot je predpisano v Zakonu o 

visokem šolstvu ter Pravilih o sistemu spremljanja in zagotavljanja kakovosti Univerze v 

Ljubljani. Tako kot v lanskem letu je vsebina poročila o kakovosti vključena v poslovno 

poročilo fakultete.  

 

Univerza v Ljubljani je na 31. seji Senata UL (23. 10. 2012) sprejela Strategijo Univerze v 

Ljubljani 2012–2020. 

 

Strategijo Fakultete za matematiko in fiziko smo začrtali s sklepom Senata UL FMF z dne 

11. 4. 2012.  

 

Povzamemo jo lahko v naslednjih točkah:  

 

1.1 MEDNARODNA USMERJENOST IN PRIMERLJIVOST 

1.1.1 MEDNARODNA VPETOST ŠTUDIJSKIH PROGRAMOV 

 

Študijski programi Fakultete za matematiko in fiziko Univerze v Ljubljani (v nadaljevanju 

UL FMF) so vpeti v mednarodni visokošolski prostor na podlagi sodelovanja večjega 

števila gostujočih tujih učiteljev na naši fakulteti, mednarodne izmenjave študentov ter 

izjemne raziskovalne povezanosti sodelavcev UL FMF z vrhunskimi skupinami iz tujine. 

 

Na UL FMF izvajamo študijski program dvojne diplome (I. bolonjska stopnja 

Matematika) skupaj z Univerzo v Trstu. To študentom omogoča, da razširijo matematično 

obzorje in povečajo svoje zaposlitvene možnosti. Na podlagi dogovora, ki so ga podpisali 

dekana matičnih fakultet ter rektorja Univerze v Trstu in Univerze v Ljubljani, se študentu, 

ki je opravil dva letnika univerzitetnega študijskega programa matematika na kateri od 

obeh univerz, te obveznosti prizna tudi na drugi univerzi. Obveznosti zadnjega letnika 

mora opravljati na partnerski univerzi, kot je opisano v sprejetem dogovoru. Ko opravi 

vse obveznosti, študent pridobi diplomi študijskih programov iz matematike na obeh 

univerzah. 

 

http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2002-01-5618
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2003-01-0825
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2003-01-5843
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2004-01-5287
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2007-01-6089
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2008-01-5629
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2010-01-3239
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2010-21-3346
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2010-01-5349
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2011-01-4531
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2016-01-3780
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Zaradi zanimanja študentov smo se v letu 2016 začeli z Univerzo v Trstu dogovarjati tudi 

o programu dvojnega magisterija, ki bo študentom omogočal nadaljevanje študija tudi po 

zaključeni dodiplomski stopnji. 

 

Študenti matematike in fizike se v zadnjem času vse bolj zanimajo za študentske izmenjave 

v okviru programa ERASMUS+, saj tako lahko del svojih študijskih obveznosti opravijo 

na instituciji ene od držav članic Evropske skupnosti. Obdobje študija je časovno 

omejeno, študij na partnerski instituciji ponavadi traja en semester (6 mesecev), dovoljeni 

razpon pa je od 3 do največ 12 mesecev. Pogoj za izmenjavo je podpisan bilateralni 

sporazum med matično in partnersko ustanovo. 

 

Interes študentov matematike in fizike za izmenjave v okviru programa ERASMUS+ se 

je v zadnjih nekaj študijskih letih ustalil. Na leto odide na izmenjave približno 6 študentov 

fizike in 10 študentov matematike. Najbolj zaželene so univerze v zahodni Evropi, 

posebno na angleškem in nemškem govornem področju, nekaj študentov pa je odšlo tudi 

v Španijo in na Češko. Študentje se v tuje okolje dobro vživijo in navadno dobro opravijo 

svoje študijske obveznosti. Nekaj študentov se odloča tudi za opravljanje obveznih 

delovnih praks v tujini. 

 

Obisk tujih študentov pri nas je nekoliko manjši, in sicer so na Oddelku za fiziko štirje 

študentje, na Oddelku za matematiko pa osem. V zadnjih letih prednjačijo študentje iz 

Litve, Nemčije, Avstrije, Španije, Nizozemske in Hrvaške. 

 

Na podlagi dostopnih informacij ugotavljamo, da je viden trend odhajanja diplomantov 

I. in II. stopnje študija v tujino. Se je pa delež študentov, ki po zaključku študija na naši 

fakulteti nadaljujejo izobraževanje v tujini, znatno zmanjšal iz maksimalnih 10 %, kot je 

znašal ob zaključku prve generacije bolonjskih študentov.  

 

Na študijske programe UL FMF je v študijskem letu 2016/17 vpisanih 65 tujih študentov 

(I. stopnja 29, II. stopnja 8 in III. stopnja 28 študentov). Med njimi je predvsem na I. in 

II. stopnji nekaj takih, ki imajo stalno prebivališče v Sloveniji in govorijo slovensko. 

 

V lanskem študijskem letu se je 38 predmetov na naših študijskih programih izvajalo v 

tujem jeziku (večina na programih II. in III. stopnje). Ob prizadevanjih za povečan vpis 

tujih študentov bomo v prihodnosti natančneje določili seznam predmetov, ki se bodo 

predavali (tudi) v tujem jeziku, ter (re)definirali njihovo ponudbo.  

 

Pri pridobivanju tujih študentov so pomembne vezi, ki jih imajo zaposleni na UL FMF s 

tujimi univerzami in raziskovalnimi skupinami, pa tudi povezanost z IJS in IMFM ter 

drugimi raziskovalnimi institucijami, ki nudijo dobro raziskovalno infrastrukturo. 

Omenimo lahko sodelovanje na področju eksperimentalne fizike osnovnih delcev, kjer 

sodelavci fakultete sodelujejo v velikih mednarodnih skupinah, Atlas v CERN (Ženeva, 

Švica), Belle v KEK (Tsukuba, Japonska) in Thomas Jefferson National Accelator Facility 

(Newport News, ZDA). Pri tem ne gre le za raziskovalno dejavnost, pač pa tudi za 

svetovanje pri izdelavi doktorskih disertacij tujih študentov. Na področju fizike trdne 

snovi lahko omenimo sodelovanje z množico vrhunskih raziskovalnih in pedagoških 
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ustanov, kot so Raziskovalni center Jülich, Univerza Ludwig-Maximilian v Münchnu, 

ETH Zürich, CNRS Nancy, Univerza Hokkaido in Univerza Ames. 

 

Tudi v letu 2016 je UL v tednu univerze pripravila javno predstavitev najodmevnejših 

znanstvenih dosežkov sodelavcev univerze. Kot prejšnja leta se je tudi letos mednje uvrstil 

sodelavec UL FMF. Prof. dr. Tomaž Prosen z UL FMF je prejel nagrado za 

najodmevnejši raziskovalni dosežek Univerze v Ljubljani z naslovom Matematična fizika 

kvantnega transporta. Ob tem velja omeniti, da je prof. dr. Tomaž Prosen v letu 2016 

pridobil projekt Evropskega raziskovalnega sveta (ERC) za raziskave na področju 

teoretične kvantne fizike v višini dveh milijonov evrov za obdobje petih let. To je šele drugi 

ERC projekt na Univerzi v Ljubljani, prvi v kategoriji naprednih projektov in šele tretji v Sloveniji 

nasploh (vodje vseh treh dosedanjih projektov ERC so polno ali delno zaposleni na UL FMF).  

 

Večina sodelavcev UL FMF redno strokovno sodeluje s kolegi v tujini. Vzpostavljeni 

mednarodni stiki so prednost tudi za študente, ki želijo po uspešno opravljenem 

študijskem programu študij nadaljevati v tujini ali si želijo pridobiti izkušnje v 

mednarodnem prostoru. Obenem omenjena globalna raziskovalna usmerjenost predvsem 

študentom 3. stopnje omogoča izvedbo raziskovalnega dela za doktorsko delo na 

vrhunski svetovni ravni.  

 

Na UL FMF bomo vzdrževali in nadgrajevali doseženo vrhunsko raven mednarodne 

prepoznavnosti in uveljavljenosti naših sodelavcev na znanstvenem in pedagoškem 

področju ter sloves usposabljanja diplomantov z odlično, široko izobrazbo. UL FMF goji 

temeljno, aplikativno in razvojno raziskovanje ter si prizadeva dosegati odličnost na vseh 

področjih. 

 

V pedagoškem procesu je v letu 2016 sodelovalo več priznanih gostujočih predavateljev 

v okviru projekta Internacionalizacija Univerze v Ljubljani, predvsem na študijih II. in III. 

stopnje. Tuji gostujoči predavatelji in raziskovalci se z UL FMF povezujejo tudi prek 

odličnih zvez ter sodelovanja naših sodelavcev s tujimi raziskovalnimi in izobraževalnimi 

institucijami, prek organiziranja poletnih šol ter mednarodnih srečanj in konferenc.  

 

V okviru UL FMF je bilo organiziranih več mednarodnih konferenc. Tako je na Bledu od 
11. do 16. septembra potekala 11. Mednarodna konferenca o novih teorijah, odkritjih ter 
uporabi superprevodnikov in z njimi povezanih materialov (11th International Conference 
on New Theories, Discoveries, Applications of Superconductors and Related Materials). 
Potekala je v sproščenem blejskem okolju, kjer je 79 udeležencev iz 19 držav s petih celin 
razpravljalo o najnovejših odkritjih. Poleg predavanj vabljenih predavateljev z 
najuglednejših svetovnih univerz so imeli priložnost svoje delo predstaviti tudi mlajši 
raziskovalci in v okviru okrogle mize najboljši študenti fizike.  

Na UL FMF je 21. septembra 2016 potekala Tretja konferenca Evropske zveze za 
matematiko in umetnost (ESMA) s področja prepletanja matematike in umetnosti, kar je 
hkrati prvi tovrstni dogodek v Sloveniji. Namena konference sta srečanje ključnih ljudi z 
omenjenega področja v svetu in doma ter predstavitev širši javnosti v izobraževalne, 
umetniške in raziskovalne namene. Sodelovanje fakultete v mrežah ESMA in Mathema 
prispeva k prepoznavnosti Fakultete za matematiko in fiziko oziroma Univerze v Ljubljani 
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v svetu ter k iskanju novih poti in nagovorov, ki znajo matematiko povezati tudi z drugimi 
področji. 

Tuji gostujoči predavatelji in raziskovalci so svoje delo in znanstvene dosežke v večjem 

številu predstavili tudi na tradicionalnem Ponedeljkovem kolokviju. S strani študentov je 

bil stik z gostujočimi profesorji in raziskovalci pozitivno sprejet, zato bomo z aktivnostmi 

nadaljevali tudi v prihodnje. 

1.1.2 RAZISKAVE IN RAZVOJ  

 

Tudi v letu 2016 na področju znanstveno-razvojnega delovanja kadrov ohranjamo 

uspešnost sodelavcev pri objavljanju člankov v mednarodno priznanih znanstvenih 

revijah in pri drugih znanstvenih dosežkih, pa tudi pri odmevnosti njihovega raziskovalno-

strokovnega dela, ki pomeni znaten prispevek k visoki uvrstitvi celotne Univerze v 

Ljubljani (UL) na lestvicah znanstveno-raziskovalno najprodornejših univerz. To je 

razvidno tudi iz Slike 1: Delež sodelavcev UL FMF z dano oceno »Z« ARRS, ki temelji 

na številu objav (2012–2017) in Tabele 1: Povprečje ocen »Z« (št. objav) in »A''« (izjemni 

dosežki) za UL FMF in celotno UL (2012–2017) (vir: Sicris).  

 

 

 
 

Sl. 1: Delež sodelavcev UL FMF z dano oceno »Z« ARRS, ki temelji na številu 
objav (2012–2017). Očiten je bistveno višji delež sodelavcev z oceno nad 500 

glede na povprečje UL. 
 

 
 

ocena ARRS povprečje UL FMF povprečje celotne UL 

Z (št. objav) 444,76 316,03 

A'' (izjemni dosežki) 72,88 41,39 

 

Tab. 1: Povprečje ocen »Z« (št. objav) in »A''« (izjemni dosežki) za UL FMF in 
celotno UL (2012–2017).  
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1.2 PRILAGODLJIVA IN ŠTUDENTOM PRIJAZNA USTANOVA 

 
UL FMF po številu študentov sodi med manjše članice UL. To ji omogoča poudarek na 

individualnem pristopu k pedagoškemu delu ter kvalitetnemu vključevanju študentov v 

raziskovalno-razvojni proces.  

 

V letu 2016 smo v skladu s pravili UL in Nakvis izvedli več sprememb študijskih 

programov, kot so zamenjave nosilcev predmetov in posodobitve učnih načrtov, kar je 

razvidno tudi iz samoevalvacijskih vprašalnikov za posamezne študijske programe. 

 

UL FMF ima uveljavljen sistem skrbnikov posameznih študijskih programov, ki se 

aktivno ukvarjajo z zasnovo in izvedbo posameznega študijskega programa. Pomembni 

premiki so opazni tudi na področju sistematičnega spremljanja kakovosti in izvedbe 

študijskih programov. 

 

Pedagoško osebje fakultete študente spodbuja, da čim bolj izkoristijo svoje talente in 

dosežejo zastavljene cilje. Študijski proces je organiziran tako, da bi se diplomanti po 

končanem študiju čim prej zaposlili oziroma nadaljevali študij na višjih stopnjah. Koristne 

so tudi povezave na ravni UL s Kariernim centrom, kjer v okviru delavnic in srečanj, ki 

jih ta organizira, študentje pridobijo nova znanja in veščine, ki jim bodo pomagale na 

njihovi karierni poti. 

1.3 KAKOVOST 

 

Ob nenehnem preverjanju kakovosti vseh dejavnosti fakultete je mogoče dosegati 

strateške usmeritve. Poglavitno vlogo v sistemu zagotavljanja kakovosti ima Komisija za 

kakovost UL FMF.  

 

Izvajajo se tudi poglobljene študentske ankete, ki preverjajo kakovost dela učiteljev in 

sodelavcev ter ustreznost študijskih programov. Študentske ankete so se v letu 2015/2016 

spremenile skladno z novim Pravilnikom o študentski anketi na Univerzi v Ljubljani, 

sprejetim na Senatu UL 24. 6. 2014. Njena prenova in digitalizacija sta potekali v okviru 

projekta Kakovost – Univerza v Ljubljani. Anketa se nahaja v sistemu 1KA, ki ga je 

pripravil Center za družboslovno informatiko UL FMF. Sistem je v letu 2016 zaživel. 

Srečujemo pa se s težavami, saj so nove ankete tabelarično in vsebinsko zelo dolge in 

nepregledne. Dostop do rezultatov za predmete, ki jih izvajajo, je vsem izvajalcem 

omogočen prek sistema VIS, rezultati anket pa so dostopni tudi pooblaščenim osebam in 

ŠS FMF za potrebe priprave študentskih mnenj. 

 

Del podatkov o uresničevanju programa dela fakultete za leto 2016 in izračunani kazalniki 

so prikazani v integriranem poslovnem poročilu s poročilom o kakovosti Univerze v 

Ljubljani za leto 2016, kjer so zbrani podatki za vse članice, zato jih v poslovnem poročilu 

UL FMF ne bomo ponovno prikazovali. 
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Za vsebino integriranega poslovnega poročila, ki se nanaša na kakovost fakultete, je 

skrbela Komisija za samoocenjevanje kakovosti po merilih EUA. Sestavljena je bila iz 

dveh predstavnikov obeh oddelkov fakultete, pri čemer so bili zastopani tudi mlajši 

sodelavci (Oddelek za matematiko, Oddelek za fiziko), in dveh predstavnikov študentov; 

komisijo smo s sklepom Senata FMF z dne 12. 10. 2016 okrepili z dodatnim članom iz 

vrst nepedagoških zaposlenih, in sicer na podlagi priporočil iz Nakvisovega evalvacijskega 

poročila v postopkih podaljšanja akreditacije študijskih programov UL FMF. 

  

2 POSLANSTVO IN VIZIJA FAKULTETE ZA MATEMATIKO IN FIZIKO 
UNIVERZE V LJUBLJANI 

 

UL FMF izvaja izobraževalno in raziskovalno dejavnost v okviru nacionalnega programa 

visokega šolstva in nacionalnega programa znanstveno-raziskovalnega dela s področij 

matematike, fizike, jedrske tehnike, astronomije in meteorologije. Študij na UL FMF 

zaznamujejo odlična povezanost predavateljev s svetovnimi raziskavami, 

interdisciplinarnost in izbirnost. 

 

UL FMF si prizadeva usposabljati znanstvenike in strokovnjake na področju matematike 

in fizike, katerih znanje omogoča doseganje vrhunskih znanstvenih rezultatov ter uporabo 

in razvoj najsodobnejših tehnologij.  

 

UL FMF je raziskovalno najuspešnejša članica UL in prispeva pomemben raziskovalni 

potencial, ki uvršča UL na mednarodne lestvice kot eno najboljših univerz na svetu. 

Raziskovalci UL FMF imajo vodilno vlogo v velikih mednarodnih znanstvenih 

kolaboracijah (npr. kolaboracija Belle za raziskave v fiziki osnovnih delcev v Tsukubi na 

Japonskem, Large Hadron Collider v Cernu, Švica, in Thomas Jefferson national 

Accelator Facility, Newport News, ZDA). 

 

Osrednja vloga UL FMF v mednarodnem prostoru je sodelovanje njenih strokovnjakov 

v vrhunskih raziskavah z mednarodno udeležbo, kar omogoča neposreden stik študentov 

z najnovejšimi in najaktualnejšimi rezultati temeljnih, aplikativnih in razvojnih raziskav. V 

globalnem svetu znanost presega nacionalne okvire, zato si bomo prizadevali še okrepiti 

svojo prisotnost v mednarodnih strokovnih organizacijah in telesih, znanstvenih 

združenjih in uredniških odborih znanstvenih revij. S to dejavnostjo bistveno prispevamo 

k mednarodni vidnosti in prepoznavnosti Univerze v Ljubljani in posledično Republike 

Slovenije. 

3 DOLGOROČNI CILJI, KI IZHAJAJO IZ VEČLETNEGA PROGRAMA 
DELA 

 
Dolgoročni cilji fakultete so: 

 v skladu s potrebami trga dela in stroke izobraževati študente na I., II. in III. 

stopnji v okviru akreditiranih študijskih programov,  

 izvajati kakovostno raziskovalno delo, 

 skrbeti za razvoj kariere pedagoškega osebja in raziskovalcev, 
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 skrbeti za mednarodno primerljivo kakovost študija, 

 povečati število domačih in mednarodnih projektov ter 

 pridobiti dodatne prostore za izvajanje pedagoške in raziskovalne dejavnosti. 

 

Ne glede na to, da se je fakulteta v preteklosti srečevala z zaostreno finančno situacijo in 

da je v obdobju krize raven študija zadržala na visoki kakovostni ravni, pričakujemo 

nadaljnji razvoj in dvig kakovosti študija in raziskovalnega dela v prihodnosti, ki bo sledil 

povečanju sredstev za pedagoško in raziskovalno dejavnost glede na boljše 

makroekonomske razmere v Sloveniji. UL FMF je kljub nenehnemu zaostrovanju 

razpisnih pogojev uspešna pri pridobivanju domačih in tujih projektov. 

4 URESNIČEVANJE KRATKOROČNIH CILJEV 

 

V letu 2016 smo izvajali postopke za podaljšanje akreditacije študijskih programov. 

Postopki so se zavlekli zaradi kadrovskih primankljajev Nakvis in bodo potekali tudi v 

letu 2017.  

 

Trenutno je že skoraj zaključen postopek podaljšanja akreditacije prvostopenjskega 

univerzitetnega študijskega programa Fizika in Meteorologija z geofiziko, 

drugostopenjskega magistrskega študijskega programa Fizika in Medicinska fizika ter 

tretjestopenjskega programa Matematika in fizika.  

 

Skozi faze postopka ponovne akreditacije morata še enoviti magistrski študijski program 

Pedagoška matematika in drugostopenjski magistrski študijski program Pedagoška fizika. 

Kljub noveli Zakona o visokem šolstvu bo o teh vlogah odločala Nacionalna agencija za 

kakovost visokega šolstva.  

 
V skladu z novelo ZViS se za tiste študijske programe, ki jim akreditacija poteče po 
uveljavitvi tega zakona, vloge za podaljšanje akreditacije ne vlagajo. Šteje se, da je 
akreditacija takšnemu študijskemu programu podeljena za nedoločen čas. V skladu z 
novelo ZViS se predvideva institucionalna akreditacija, za katero upamo, da bo zmanjšala 
obseg administrativnih postopkov v povezavi s postopki za podaljšanje akreditacije 
študijskih programov. 
 

UL FMF v prihodnjih letih načrtuje pridobitev mednarodne akreditacije ustreznega 

področja pri kateri od evropskih institucij. V zvezi s to aktivnostjo v letu 2016 nismo 

izvedli nobenih nadaljnjih postopkov, bo pa mednarodna akreditacija koristna pri 

pridobivanju študentov, saj bo potrdila in izboljšala visoko kakovost študija na naši 

fakulteti. 

 

UL FMF trenutno izvaja naslednje študijske programe: 

 

 Univerzitetni študijski program I. stopnje Matematika 

 Visokošolski študijski program I. stopnje Praktična matematika  

 Visokošolski študijski program I. stopnje Fizikalna merilna tehnika 

 Univerzitetni študijski program I. stopnje Fizika 



 

13 
 

 Univerzitetni študijski program I. stopnje Finančna matematika 

 Univerzitetni študijski program I. stopnje Meteorologija z geofiziko (senat UL 

FMF je sprejel sklep, da se ta študijski program od 2016/2017 dalje ne bo več 

izvajal in se študentje nanj ne bodo več vpisovali, bodo pa študij zaključili skladno 

z zakonom; hkrati se je s spremembo obveznih sestavin študijskega programa 

oblikovala nova študijska smer Meteorologija znotraj univerzitetnega študijskega 

programa I. stopnje Fizika, ki omogoča, da študentje tako kot do sedaj študirajo 

na področju meteorologije) 

 Enoviti magistrski študijski program II. stopnje Pedagoška matematika 

 Magistrski študijski program II. stopnje Jedrska fizika 

 Magistrski študijski program II. stopnje Fizika 

 Magistrski študijski program II. stopnje Finančna matematika 

 Magistrski študijski program II. stopnje Matematika 

 Interdisciplinarni univerzitetni študijski program I. stopnje Računalništvo in 

matematika (skupni študijski program FRI in FMF) 

 Interdisciplinarni univerzitetni študijski program II. stopnje Računalništvo in 

matematika (skupni študijski program FRI in FMF) 

 Interdisciplinarni magistrski študijski program II. stopnje Uporabna statistika 

(skupni študijski program BF, EF, FDV, FE, MF in FMF) 

 Doktorski študijski program Matematika in fizika 

 Sodelovanje v interdisciplinarnih študijskih programih, ki jih izvaja več fakultet 

(Statistika, Varstvo okolja, Uporabna statistika ter Znanost in inženirstvo 

materialov). 

 
Pri izvajanju izobraževalnega in raziskovalnega programa dela v letu 2016 ni bilo 

nedopustnih in nepričakovanih dogodkov oziroma posledic.  

 

V skladu z navodili UL in zakonodajo smo izvedli več sprememb neobveznih in obveznih 

sestavin študijskih programov z namenom posodobitve učnih vsebin. 

 

Leto 2016 je bilo za UL FMF uspešno na raziskovalnem področju, med drugim zato, ker 

je Evropski raziskovalni svet (ERC) v okviru razpisa za priznane raziskovalce prof. dr. Tomažu 

Prosenu odobril prestižno financiranje petletnega raziskovalnega projekta Open Many-body 

Non-Equlibrium Systems v okvirni vrednosti dva milijona EUR.  

 

Na tokratni razpis se je prijavilo 1953 kandidatov, financiranje projektov pa je bilo odobreno 270 
kandidatom. Od teh trije projektni predlogi prihajajo iz držav, ki so se EU priključile po letu 2004. 
Od leta 2007, ko je Evropski raziskovalni svet začel financirati projekte, je le trem raziskovalcem v 
Sloveniji uspelo pridobiti financiranje projekta te vrste. Dva raziskovalca s področja fizike sta prejela t. i. 
advanced grant, raziskovalka s področja meteorologije pa prav tako prestižno financiranje za mlajše 
raziskovalce – začetni starting grant. Uspeh potrjuje kakovost in prodornost slovenskih fizikov v 
svetovnem merilu. 
 
Financiranje projektov v okviru razpisa za priznane raziskovalce ERC Advanced Grant je namenjeno 
odličnim raziskovalcem, potem ko so že postali znanstveni vodje in se v zadnjih desetih letih dokazali s 
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prepoznavnimi raziskovalnimi dosežki. Financiranje projektov je posameznikom odobreno izključno na 
osnovi znanstvene odličnosti, ne glede na temo raziskave. Projekti morajo temeljiti na izvirni in prebojni 
ideji, biti morajo ambiciozni in hkrati dokazovati izvedljivost. Z nekonvencionalnostjo, inovativnostjo in 
visoko stopnjo tveganosti morajo prinašati pomemben napredek v znanosti. 
 
Področje projekta, za katerega je bilo prof. dr. Tomažu Prosenu odobreno financiranje, je teoretična in 
matematična fizika kvantnih sistemov z veliko sestavnimi deli, ki med seboj močno interagirajo in so 
močno vzbujeni. 
 
Za zapletenimi pojmi se skriva teoretično razumevanje zanimivih pojavov, posebej pomembnih v 
sodobnih tehnologijah, kot sta transport elektronov pri visokih temperaturah in difuzija brez (energijskih) 
izgub. Pričakovani teoretični izsledki bodo lahko pomagali pri načrtovanju kvantne tehnologije 
prihodnosti, npr. kvantnega spomina ali naprav za procesiranje kvantne informacije. 
 
Več informacij o ERC Advanced Grants je dostopnih na: https://erc.europa.eu/funding-and-
grants/funding-schemes/advanced-grants. 
 

Pedagoško delo kot do sedaj ostaja trdno jedro fakultete, na katerem gradimo nadaljnji razvoj mladih 

diplomantov. 

 

5 IZVEDENE DEJAVNOSTI V LETU 2016 S SAMOEVALVACIJO 

5.1 IZOBRAŽEVALNA DEJAVNOST 

 

Financiranje študijske dejavnosti na javnih in koncesioniranih zasebnih visokošolskih zavodih ureja 

Zakon o visokem šolstvu (73. in 73. a člen), ki določa, da se sredstva za prvo in drugo stopnjo zagotovijo 

v državnem proračunu kot skupna sredstva za univerzo ali samostojni visokošolski zavod (integralno 

financiranje), ob upoštevanju študijskega področja ter števila vpisanih študentov in diplomantov rednega 

študija prve in druge stopnje. Izobraževalna dejavnost fakultete je bila v letu 2016 v pretežni meri 

financirana na podlagi Uredbe o javnem financiranju visokošolskih in drugih zavodov ter proračunskih 

izhodišč, ki se nanašajo na določitev sredstev za študijsko dejavnost v letu 2016. 

 

Visokošolskim zavodom se iz proračuna dodeljujejo sredstva za študijsko dejavnost za prvo in drugo 

stopnjo rednega študija in ne vključujejo financiranja študentov druge stopnje z že pridobljeno izobrazbo, 

ki ustreza najmanj drugi stopnji.  

 

Trenutno ne obstaja večsistemski vir za financiranje doktorskega študija, ampak se financiranje izvaja na 

podlagi razpisov, pri katerih časovna komponenta in trajnost nista znani. Brez predvidljivih sistemov 

financiranja bo doktorski študij dosegljiv le omejenemu številu študentov.  

 

Na katerih študijskih programih in koliko mest se financira za redni študij, Vlada RS vsako leto odloči s 

soglasjem k razpisu za vpis.  

 

 

 

 

 

http://www.mizs.gov.si/si/zakonodaja_in_dokumenti/veljavni_predpisi_s_podrocja_izobrazevanja/visokosolsko_izobrazevanje/zakon_o_visokem_solstvu/
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Ključni premiki, prednosti in dobre prakse 

na področju  

Obrazložitev vpliva na kakovost 

Zagotavljanje utečenega sistema tutorstva za 

študente 

Skrb za povečevanje prehodnosti na 

študijskih programih 

Povečanje deleža študentov, ki nadaljujejo študij 

na naši fakulteti 

Dokaz kakovosti študija na naši fakulteti 

Spremembe obveznih in neobveznih sestavin 

študijskih programov 

Skrb za aktualnost študija 

Ključne pomanjkljivosti, priložnosti za 

izboljšave in izzivi na področju 

Predlogi ukrepov za izboljšave 

Prehodnost iz 1. v 2. letnik je še vedno nizka Povečanje motivacije študentov za reden in 

sprotni študij prek nagrajevanja dela pri 

domačih nalogah, rednih kolokvijev itd.  

Vključevanje tujih gostujočih učiteljev v 

pedagoški proces, zaposlitev tujih visokošolskih 

učiteljev 

Povečati finančna sredstva na ravni države 

oziroma UL za internacionalizacijo. S 

spremembo habilitacijskih meril je bila v 

okviru UL vzpostavljena možnost habilitacije 

za gostujočega učitelja, kar olajšuje 

vključevanje tujih gostujočih učiteljev v 

pedagoški proces 

Majhno število študentov drugih fakultet, ki pri 

nas vpisujejo predmete 

Posodobiti ustrezne predmete in jih na 

primeren način približati širši študentski 

populaciji 

Majhno število tujih študentov Ukrepi za povečanje prepoznavnosti v tujini 

in zagotovitev sredstev za financiranje študija 

tujih študentov 

5.1.1 ŠTUDIJSKI PROGRAMI 

 
Fakulteta v študijskem letu 2016/17 izvaja dva visokošolska strokovna študijska programa I. stopnje – 

Fizikalna merilna tehnika in Praktična matematika –, štiri univerzitetne študijske programe I. stopnje – 

Finančna matematika, Matematika, Fizika in Meteorologija z geofiziko (v letu 2016/2017 vpis v študijski 

program ni več mogoč, uvedba nove smeri Meteorologija na študijskem programu Fizika) –, sedem 

programov II. stopnje – Pedagoška matematika (enovit magistrski program), Matematika, Finančna 

matematika, Pedagoška fizika, Medicinska fizika, Fizika in Jedrska tehnika, ter en študijski program III. 

stopnje – Matematika in fizika.  

 

UL FMF in UL FRI skupaj izvajata interdisciplinarni univerzitetni študijski program I. stopnje 

Računalništvo in matematika ter interdisciplinarni magistrski študijski program II. stopnje Računalništvo 

in matematika. Študij je usmerjen v teoretične osnove računalništva ter v z njim povezano sodobno 

področje diskretne in računalniške matematike. 

 

BF, EF, FDV, FE, MF in FMF skupaj izvajajo interdisciplinarni magistrski študijski program 2. stopnje 

Uporabna statistika (UL FMF sodeluje na matematičnem modulu).  
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UL FMF je v preteklih letih skupaj z UL FGG in UL NTF izvajala interdisciplinarni magistrski študijski 

program Geofizika II. stopnje. Senat UL FMF je januarja 2016 sprejel sklep, da se ne vloži predloga za 

podaljšanje akreditacije tega študijskega programa. V skladu z zakonodajo bodo študentje študij zaključili 

pod pogoji, pod katerimi so se vpisali. 

 

V letu 2015 sta UL FMF in UL izvedli vse postopke, ki so bili potrebni za uvedbo nove smeri 

Meteorologija na magistrskem študijskem programu Fizika II. stopnje (sprememba obveznih sestavin 

študijskega programa), tako da se je v študijskem letu 2016/2017 modul Meteorologija začel izvajati.  

 

Modul je po vsebini enak enemu izmed treh modulov na interdisciplinarnem magistrskem študijskem 

programu Geofizika, vsebina tega modula se bo sedaj izvajala kot smer Meteorologija na magistrskem 

študijskem programu Fizika II. stopnje. 

 

V vseh akreditiranih programih je študentom zagotovljena velika izbirnost študijskih vsebin. V študijskem 

letu 2016/17 je na UL FMF vpisanih 1057 študentov (redni in izredni študenti brez dodatnega leta), od 

tega je 738 študentov na I. stopnji, 240 študentov na II. stopnji in 79 študentov na III. stopnji (brez 

skupnih študijskih programov). Število študentov je podano v preglednici.  

 
 
 

Študijsko leto I. stopnja II. stopnja III. stopnja Skupaj 

2012/2013 821 238 112 1171 

2013/2014 802 267 89 1158 

2014/2015 727 252 68 1047 

2015/2016 714 247 68 1029 

2016/2017 738 240 79 1057 
Tab. 2: Število študentov od 2012/13 do 2016/17 

 
 

 
Sl. 2: Število študentov od 2012/13 do 2016/17 

 

Zahtevnost univerzitetnih in visokošolskih strokovnih študijskih programov, ki se izvajajo na naši 

fakulteti, je različna, zato je vsebina predavanj prilagojena različni zahtevnosti in usmeritvam. 
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Strokovni programi so osredotočeni na pridobivanje inženirskih in praktičnih spretnosti, na 

univerzitetnih programih pa je poudarek na temeljnem znanju. Predvsem pri diplomantih univerzitetnih 

programov pričakujemo velik delež študentov, ki bodo študij nadaljevali na programih II. stopnje, 

predvsem na UL FMF. V zadnjih letih pa opažamo, da nekaj študentov po zaključeni I. stopnji odide na 

študij v tujino. 

 

Med študijskimi programi, ki se izvajajo na UL FMF, je močno poudarjena interdisciplinarnost (med 

drugim vključujejo področja znanosti o okolju, medicine, ekonomije, pedagogike, računalništva in 

informatike, statistike in filozofije). Poleg tega lahko študentje na vseh programih izbirajo predmete iz 

skoraj vseh študijskih programov UL. Pri izvajanju programov sodelujemo s fakultetami znotraj UL.  

 

Na UL FMF izvajamo doktorski študijski program Matematika in fizika III. stopnje, ki je razdeljen na 

štiri študijske module za področje fizike (fizika, fizikalno izobraževanje, meteorologija, jedrska tehnika) 

in na dva študijska modula za področje matematike (matematika, matematično izobraževanje). Poleg tega 

sodelujemo tudi pri izvajanju interdisciplinarnih doktorskih študijskih programov Statistika, Varstvo 

okolja, Uporabna statistika ter Znanost in inženirstvo materialov. Večina študentov na teh programih je 

vključena v sistem mladih raziskovalcev oziroma prihajajo iz gospodarstva.  

 

Primerjalne prednosti predvsem fizikalnih modulov doktorskega programa so tesna povezanost z 

Institutom Jožef Stefan, sodelovanje raziskovalcev na inštitutu pri opravljanju doktorskih nalog 

študentov ter uporaba najsodobnejše raziskovalne opreme UL FMF in IJS. Pri izvajanju matematičnih 

modulov sodelujemo z Inštitutom za matematiko, fiziko in mehaniko. To sodelovanje je dobro razvito 

tudi pri opravljanju praktičnega usposabljanja.  

 

Delež izredno vpisanih študentov je na UL FMF majhen. Zajema le manjši del študentske populacije. 

 

Ker študentov, ki bi bili vpisani kot izredni študenti vse od prvega do zaključnega letnika študija, na naši 

fakulteti ni, statistične analize o prehodnosti in trajanju izrednega študija ne moremo izvesti. 

 

5.1.2 ANALIZA VPISA ZA OBDOBJE 2012/13–2016/17 

 

Iz analize vpisa je razvidno, da število študentov v posameznih letih rahlo niha. V daljših časovnih 

obdobjih opažamo, da prehodnost študentov iz prvega v drugi letnik niha tudi zaradi razlik v 

srednješolskem oziroma gimnazijskem predznanju študentov različnih generacij. 

 
   

 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 

1. letnik 295 310 313 318 301 

2. letnik 172 140 121 122 139 

3. letnik 114 143 106 110 126 

Skupaj 581 593 540 550 566 

Tab. 3: I. stopnja – univerzitetni študijski programi (redni študij) 
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Sl. 3: I. stopnja – univerzitetni študijski programi (redni študij) 

 
 

 

 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 

1. letnik 120 118 104 80 87 

2. letnik 37 33 27 28 32 

3. letnik 46 30 30 26 38 

Skupaj 203 181 161 134 157 

Tab. 4: I. stopnja – visokošolski strokovni študijski programi (redni študij) 
 

 
 
 

 
Sl. 4: I. stopnja – visokošolski strokovni študijski programi (redni študij) 
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 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 

1. letnik 33 31 21 30 24 

2. letnik 19 9 8 2 5 

3. letnik 7 14 11 9 3 

4. letnik 7 3 10 8 12 

5. letnik - 6 3 9 9 

Skupaj 66 63 53 58 53 

Tab. 5: Enoviti magistrski študijski program (redni študij) 
 

 
 
 
 

 
Sl. 5: Enoviti magistrski študijski program (redni študij) 

 

 

 

 

 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 

1. letnik 106 114 110 108 117 

2. letnik 64 90 89 80 70 

Skupaj 170 204 199 188 187 

Tab. 6: II. stopnja – magistrski študijski programi (redni študij) 
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Sl. 6: II. stopnja – magistrski študijski programi (redni študij) 

 

 

 

 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 

1. letnik 30 21 20 26 34 

2. letnik 46 29 20 23 26 

3. letnik 36 39 28 19 19 

Skupaj 112 89 68 68 79 

Tab. 7: III. stopnja – doktorski študijski program (izredni študij) 
 
 
 

 
Sl. 7: III. stopnja – doktorski študijski program (izredni študij) 
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5.1.3 PREHODNOST 

 
   

 
Število vpisanih v 1. 

letnik v š. l. 2015/16 

Število vpisanih v 2. letnik 

v š. l. 2016/17 

Prehodnost 

iz 1. v 2. 

letnik v % 

UN – I. stopnja 318 139 43,71 

VS – I. stopnja 80 32 40,00 

MAG – enoviti 

študij 
30 5 16,67 

MAG – II. stopnja 108 70 64,81 

Skupaj 536 246 45,90 

Tab. 8: Prehodnost rednih študentov iz 1. v 2. letnik v š. l. 2016/17 
  

  

 
Število vpisanih v 2. 

letnik v š. l. 2015/16 

Število vpisanih v 3. letnik 

v š. l. 2016/17 

Prehodnost 

iz 2. v 3. 

letnik v % 

UN – I. stopnja 122 138 113,11* 

VS – I. stopnja 28 38 135,71* 

MAG – enoviti 

študij 
2 3 150,00 

Skupaj 152 179 117,76 

Tab. 9: Prehodnost rednih študentov iz 2. v 3. letnik v š. l. 2016/17 
 

 
V želji, da bi povečali prehodnost študija, smo na Oddelku za matematiko v preteklosti vpeljali in 

organizirali dodatne ure vaj in dodatne domače naloge pri osnovnih predmetih prvega letnika študija 

matematike. Vpeljali smo tudi pomoč študentov tutorjev. Podobne dodatne aktivnosti smo vpeljali tudi 

na Oddelku za fiziko, kjer študentom prvih in drugih letnikov pri različnih predmetih pri reševanju 

domačih in kolokvijskih nalog svetujejo in pomagajo tutorji. Študentje lahko poiščejo pomoč tudi pri 

predavateljih, ki so jim v terminih uradnih ur vedno na voljo. 

*Prehodnost iz 2. v 3. letnik je na UN in VS študijskem programu več kot 100-odstotna zaradi vpisa 

študentov po merilih za prehode (prepis iz starih programov). 

 

Zadržati je treba dovolj visoke minimalne standarde, ki so za kvaliteto študija pomembnejši od visokih 

odstotkov prehodnosti. Prehodnosti študija ne moremo zviševati na račun kvalitete. 

 

Povprečna doba trajanja študija do zaključka študija pri rednem študiju (za obdobje od 1. 1. 2012 do 31. 

12. 2016) na visokošolskih strokovnih programih I. stopnje je 5,34 leta, na univerzitetnih študijskih 

programih I. stopnje pa 4,48 leta. Povprečna doba trajanja študija do zaključka študija pri rednem študiju 

na magistrskih programih II. stopnje je 2,65 leta, na enovitem magistrskem študijskem programu II. 

stopnje Pedagoška matematika 6,39 leta, na doktorskem študijskem programu III. stopnje pa 4,14 leta.  

 

Navedeni časi trajanja študija so primerljivi z ustreznimi povprečji na celotni UL. Dolžino trajanja študija 

želimo skrajšati z različnimi oblikami tutorstva, organiziranjem dodatnih vaj, individualnim svetovanjem, 
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objavljanjem zapiskov predavanj v spletnih učilnicah, elektronskim komuniciranjem ter z drugimi načini 

spodbujanja študentov k zaključku študija.  

 

Pred rokom za vpis v študijskem letu 2016/17 smo poleg informativnih dni organizirali predavanja po 

večjih slovenskih gimnazijah in srednjih šolah, iz katerih beležimo konsistentno dober vpis. Na 

gimnazijah, iz katerih se na našo fakulteto vpiše manj dijakov, smo organizirali dodatno informiranje o 

študiju na UL FMF. Na predavanjih so sodelavci fakultete poleg študija predstavili posamezna področja 

dela fizikov in matematikov.  

Fakulteta je imela akreditiran študijski program Izpopolnjevanje iz računalništva in informatike, ki se od 

študijskega leta 2012/2013 ne izvaja več, tako da v tem trenutku UL FMF ne izvaja nobenega programa 

za izpopolnjevanje. 

 

Učitelji in sodelavci UL FMF so aktivno vpeti v raziskave na mednarodnem področju. To zagotavlja 

aktualnost vsebin učnih programov predmetov, ki se izvajajo na študijskih programih.  

 

V izobraževalni dejavnosti smo uresničevali strateške cilje, zapisane v dokumentu o strategiji UL FMF. 

K izvajanju programov, predvsem programov II. in III. bolonjske stopnje, smo pritegnili več občasnih 

zunanjih predavateljev, mednarodno priznanih strokovnjakov na posameznih področjih. 

 

5.1.4 DIPLOMANTI 

 

Podatki o številu diplomantov v letih 2012–2016 

 

     

 2012 2013 2014 2015 2016 

UN – I. stopnja 109 118 114 108 112 

VS – I. stopnja 11 24 31 39 22 

UN – stari prog. 57 39 28 13 58 

VS – stari prog. 27 19 5 6 35 

Skupaj 204 200 178 166 227 

    Tab. 10: Dodiplomski študij 
 
     

 2012 2013 2014 2015 2016 

MAG – enoviti 

študij 
- - 2 6 

3 

MAG – II. stopnja 8 33 44 54 65 

DR – III. stopnja 2 20 23 29 23 

SPEC – stari prog. 0 0 0 4 4 

MAG – stari prog. 0 1 0 1 8 

DR – stari prog. 21 18 2 3 1 

Skupaj 31 72 71 96 104 

Tab. 11: Podiplomski študij 
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V letu 2016 je na starih univerzitetnih študijskih programih diplomiralo 58 študentov. Na starih 

visokošolsko-strokovnih programih je študij zaključilo 35 študentov. Stari magistrski študijski program je 

zaključilo 8 študentov. Stare doktorske programe je zaključil 1 študent. Specializacijo po starem programu 

so zaključili 4 študenti. Študijske programe I. stopnje je zaključilo 134 študentov (112 UN in 22 VS). 

Študijske programe II. stopnje je zaključilo 65 študentov. V letu 2016 so enoviti magistrski študijski 

program Pedagoška matematika zaključili 3 študentje. Doktorski študijski program III. stopnje je 

zaključilo 23 študentov. V letu 2016 so na starih študijskih programih zaključili zadnji študenti, saj od 30. 

9. 2016 študija ni več mogoče zaključiti po starih študijskih programih. 

 

V preteklosti je bil stari podiplomski študij (pridobitev znanstvenega magisterija in doktorata) 

sofinanciran s strani države, nato pa to področje nekaj let ni bilo ustrezno financirano. Zadnjih nekaj let 

se je sofinanciranje izvajalo v okviru projekta Inovativna shema za sofinanciranje doktorskega študija, ki 

ga je delno financirala Evropska unija, in sicer iz Evropskega socialnega sklada. Projekt je potekal v okviru 

operativnega programa razvoja človeških virov 2007–2013. 

S shemo je bil vzpostavljen sistem spodbud za doktorske študente na univerzah, ki so v doktorski študij 

vključile raziskovalno delo v povezavi z gospodarstvom oziroma reševanjem aktualnih družbenih izzivov. 

 

Avgusta 2016 je bil objavljen Javni razpis za sofinanciranje doktorskega študija – generacija 2016 –, v 

okviru katerega so lahko doktorski študentje spet pridobili sofinanciranje šolnine. 

 

Brez predvidljivih sistemov financiranja bo doktorski študij dosegljiv le omejenemu številu študentov, 

zato upamo, da bo financiranje tudi v prihodnje sistemsko in predvidljivo urejeno. 

 

Vlada RS vsako leto s soglasjem k razpisu za vpis odloči, katere študijske programe in koliko razpisnih 

mest se financira za redni študij. 
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Ključni premiki, prednosti in dobre prakse 

na področju  

Obrazložitev vpliva na kakovost 

Skrb za povečevanje prehodnosti na študijskih 

programih 

Zagotavljamo utečen sistem tutorstva za 

študente 

Večina študentov nadaljuje študij na naši 

fakulteti 

Dokazuje kakovost študija na naši fakulteti 

Spremembe obveznih in neobveznih sestavin 

študijskih programov 

Skrb za aktualnost študija 

Ključne pomanjkljivosti, priložnosti za 

izboljšave in izzivi na področju 

Predlogi ukrepov za izboljšave 

Prehodnost iz 1. v 2. letnik je še vedno nizka Povečanje motivacije študentov za reden in 

sprotni študij 

Vključevanje tujih gostujočih učiteljev v 

pedagoški proces, zaposlitev tujih visokošolskih 

učiteljev 

Povečati finančna sredstva na ravni države 

oziroma UL za internacionalizacijo. S 

spremembo habilitacijskih meril je bila v 

okviru UL vzpostavljena možnost habilitacije 

za gostujočega učitelja, kar olajšuje 

vključevanje tujih gostujočih učiteljev v 

pedagoški proces  

Majhno število študentov drugih fakultet, ki pri 

nas vpisujejo predmete 

Posodobiti ustrezne predmete in jih na 

primeren način približati širši študentski 

populaciji 

Majhno število tujih študentov Ukrepi za povečanje prepoznavnosti v tujini 

in zagotovitev sredstev za financiranje študija 

tujih študentov 

 

 

5.2 SAMOEVALVACIJA ŠTUDIJSKIH PROGRAMOV 

 
V letu 2016 smo izvedli samoevalvacijo vseh prvo- in drugostopenjskih študijskih programov. 
 

5.2.1 Magistrski študijski program Finančna matematika 

 
Ker smo magistrski študijski program Finančna matematika temeljito prenovili s študijskim letom 
2014/2015, trenutno ne načrtujemo večjih sprememb. Ocenjujemo pa, da so uvedene spremembe 
prinesle pozitiven učinek tako pri študentih kot pri kvaliteti študija. Na sestankih smo se med drugim 
pogovarjali o trenutnih pogojih za vpis na magistrski študijski program Finančna matematika za študente 
iz drugih študijskih programov. Ocenili smo, da bi se nekatere zahtevane predmete (predvsem 
ekonomske) lahko izpustilo. Pogovarjali smo se tudi o tem, kako pomagati tujim študentom, ki ne 
razumejo slovensko in so redno vpisani na naš študijski program. Na programu se sicer precej predmetov 
izvaja v angleškem jeziku, pri ostalih predmetih pa predavatelji poskrbijo za konzultacije ter ustrezno 
gradivo in literaturo v angleščini.  
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5.2.2 Magistrski študijski program Fizika 

 
Na programu je bila posebna pozornost posvečena horizontalni in vertikalni povezanosti predmetov ter 
preverjanju prekrivanja vsebin posameznih predmetov in njegovemu odpravljanju. Ocenili smo, da je 
poleg spremembe nosilcev predmetov potrebna sprememba števila ur in kreditnega ovrednotenja 
posameznih predmetov. O omenjenih spremembah smo se pogovarjali s predstavniki študentov, 
nekatere pa so bile utemeljene na podlagi posebej pripravljenih anket s strani študentov. Na programu je 
bila uvedena nova smer, kar bo povečalo fleksibilnost izbire in hkrati olajšalo način izvajanja programa.  
 

5.2.3 Magistrski študijski program Matematika 

 
V okviru samoevalvacije smo prišli do dveh predlogov sprememb. Prvi predlog je sprememba, ki 

jo nameravamo uvesti s pričetkom študijskega leta 2017/18 in zadeva spremembo obveznosti za 

dokončanje študija. Na podlagi izkušenj iz preteklih izvajanj namreč ugotavljamo, da se pogoju o 

nujni izbiri po vsaj enega predmeta iz vsake od petih skupine M2–M5 in R1, razen ene, študentje 

prilagajajo z izbiro le določenih predmetov zunaj skupin svojega ožjega študijskega interesa in da 

so te prilagoditve neenakomerne glede na področja matematike, ki zanimajo posameznega 

študenta. Zato predlagamo olajšavo tega pogoja, in sicer tako, da študentom ni treba paziti, iz 

katerih skupin izbirajo predmete. S tem bi odpravili razlike med študenti ter olajšali Erasmus 

izmenjave naših študentov s tujino.  

 

Drugi predlog, ki pa ga nameravamo izpeljati šele v prihodnjem letu, je uvedba tako imenovanega 

študentskega projektnega dela v program. To bi naredili bodisi z vpeljavo posebnega dodatnega 

izbirnega predmeta v program ali z vključitvijo ustreznih vsebin v enega od že obstoječih 

predmetov programa. Pri pripravi posameznega projekta bi lahko s svojim projektnim delom 

hkrati sodelovalo več študentov različnih študijskih programov. S tem bi študentom na programu 

omogočili še več interdisciplinarnosti ter spoznavanje in povezovanje z drugimi strokovnimi 

področji. 

5.2.4 Enoviti magistrski študijski program Pedagoška matematika 

 

Obravnavana vsebinska področja na srečanjih izvajalcev so bila: prilagajanje ustreznosti vsebin, 

uvajanje ustreznih metod dela in ustrezne tehnologije, sodelovanje s šolami, uspehi in potrebe pri 

posameznih predmetih, prilagoditev poudarkov posameznih vsebin potrebam šolske prakse 

(algebra), praktična izvedba posameznih vsebin v sodelovanju s šolami (Matematika za nadarjene) 

ter uvajanje ustrezne uporabe tehnologije in geometrijskih orodij. 

 

Vsi predlogi so bili po najboljših močeh udejanjeni: večji poudarek na algebraičnih vsebinah, ki 

so neposredno vezane na srednješolsko prakso, izboljšava sodelovanja pri izvedbi predmeta 

Matematika za nadarjene v sodelovanju z Gimnazijo Vič ter uspešna implementacija uporabe 

tehnologije in novih geometrijskih orodij. 

5.2.5 Interdisciplinarni magistrski študijski program Računalništvo in matematika 

 
V okviru samoevalvacije smo proučevali pogoje za vpis ter merila za izbiro kandidatov v primeru omejitve 
vpisa, predmetnik, ponudbo novih predmetov in opustitev predmetov, vsebino posameznih predmetov, 
obliko izvajanja predmetov, obremenitev študentov, kakovost zaključnih del itd. 
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Ključen predlog, ki je trenutno v postopku, je bil v spremembi pogojev za vpis ter merilih za 

izbiro kandidatov v primeru omejitve vpisa. Ostale spremembe so bile lokalne narave in so se 

nanašale na posamezne predmete. 

 

5.2.6 Univerzitetni študijski program Finančna matematika 

 
Prenovili smo sklop predmetov iz verjetnosti in statistike. Poskrbeli smo, da bodo študenti uvodna 
poglavja iz matematične statistike slišali že v drugem letniku in jim bodo tako v tretjem letniku pri izbiri 
tem za diplomski seminar poznane tudi teme s tega področja. Pri predmetih Finančni trgi in institucije 
ter Denar in finance je prišlo do podvajanja vsebin. Predmet Finančni trgi in institucije smo prenesli v 3. 
letnik, da bodo pri njem študenti lahko uporabljali vsa znanja iz predmeta Denar in finance. Govorili smo 
o predhodnih znanjih, potrebnih pri predmetu Diskretna matematika 1 v prvem semestru študija. Ker 
študenti še nimajo vseh znanj, smo predlagali preureditev zaporedja obravnavanih vsebin pri nekaterih 
predmetih prvega letnika. Pogovarjali smo se tudi o zahtevnosti študija in s tem povezani prehodnosti. V 
pripravi so nekatere prilagoditve v prvem letniku, predvsem pri obeh predmetih iz matematične analize. 
 
Namesto dveh celoletnih predmetov Verjetnostni račun 1 in Statistika 1 smo uvedli štiri semestrske 
predmete: Verjetnost 1, Verjetnost in statistika, Verjetnost z mero in Statistika 1. Predmet Finančni trgi 
in institucije je po novem v 3. letniku, predmet Operacijske raziskave pa v 2. letniku. Projekt, ki so ga 
doslej študenti naredili pri predmetu Operacijske raziskave, bo odslej del obveznosti pri predmetu 
Finančni praktikum v 3. letniku.  
Pri predmetu Diskretna matematika 1 bomo predlagali prenovljen vsebinski program. Del dosedanjih 
vsebin, ki so zahtevale napredna znanja iz matematične analize, bo obravnavan pri predmetu Verjetnost 
1 v 2. letniku. 

5.2.7 Univerzitetni študijski program Matematika 

 
V okviru samoevalvacije smo govorili o rezultatih sprememb, ki so bile uvedene v zadnjem obdobju. 
Ocenjujemo, da smo z razbremenitvijo študentov 2. letnika, izvedeno prek sprememb pri predmetih iz 
sklopa algebre, program ustrezno spremenili, kar nakazuje tudi letošnja prehodnost iz 2. v 3. letnik. Vplive 
teh sprememb bomo še naprej spremljali in, če se bo pokazala potreba, tudi ukrepali. Drugih pomembnih 
težav v zadnjem obdobju nismo zaznali. 
 
Po razmeroma velikih in številnih spremembah v zadnjih letih trenutno nimamo predlogov za 
spremembe. Zdi se nam, da prepogosto spreminjanje ni smiselno, še posebej ker nismo zaznali bistvenih 
problemov. 
 

5.2.8 Visokošolski strokovni študijski program Praktična matematika 

 
V okviru samoevalvacije smo govorili predvsem o vertikalni in horizontalni usklajenosti vsebin pri 
predmetih študijskega programa. Nekaj izvajalcev je izrazilo željo po večji usklajenosti vsebin (manj 
podvajanja, soslednost izvajanja nekaterih vsebin, uporaba znanj pri predmetih višjih letnikov ...). 
Dogovorjeno je bilo, da se izvajalci najprej med seboj uskladijo glede načina izvajanja vsebin pri 
povezanih predmetih. Pri tem sta osnovni vodili soslednost podajanja učne snovi in usklajenost izvajalcev 
pri uporabi pridobljenih znanj. Če bodo potrebni širši pogovori med več vpletenimi izvajalci, bo za 
koordinacijo poskrbel skrbnik študijskega programa. 
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Na Visokošolskem strokovnem študijskem programu Praktična matematika smo pred tremi leti sprejeli 
večji sveženj sprememb in jih postopoma uveljavljali z vsakim novim študijskim letom. S študijskim letom 
2016/2017 so spremembe zaživele v celoti. Ocena izvajalcev in študentov je, da so bile spremembe dobro 
zasnovane in dobro sprejete s strani študentov. Ker še nimamo celovite ocene za spremembe v vseh treh 
letnikih študija, bomo lahko natančno oceno o ustreznosti podali po koncu študijskega leta 2016/2017. 
 

5.2.9 Magistrski študijski program Medicinska fizika 

 
Uvedba dodatnega predmeta in prenovljene vsebine nekaterih predmetov so pomembno izboljšale 
kvaliteto študija – oboje je tudi pri študentih naletelo na ugoden sprejem. Osnovni mehanizem 
zagotavljanja kakovosti so študentske ankete in na njihovi podlagi redni letni razgovori predstojnika 
oddelka s pedagoškimi sodelavci. Rezultati so pokazali povečanje zadovoljstva študentov. Pri treh 
predmetih, povezanih z magistrskim raziskovalnim delom, je pomembno sodelovanje z Institutom Jožef 
Stefan in Kemijskim inštitutom, kjer se študenti srečujejo z okoljem, ki je po kakovosti enakovredno 
mednarodnemu. Hkrati prek odličnih mednarodnih povezav mentorjev študenti že v času magistrskega 
študija navezujejo stike s tujimi sodelavci. 
 

5.2.10 Magistrski študijski program Geofizika 

 
Zaradi majhnega števila študentov sodelujoče fakultete niso podaljšale akreditacije tega programa, zato je 
bil izdelan načrt prehoda študija meteorologije iz tega programa pod okrilje programa Fizika kot 
samostojne Meteorološke smeri. Pri uvedbi te smeri na programu Fizika je bilo izvedenih precej izboljšav 
pri meteoroloških predmetih (prenova učnih načrtov). 
 

5.2.11 Visokošolski študijski program Fizikalna merilna tehnika 

 
V zadnjih letih opažamo trend zmanjševanja vpisa na ta visokošolski program, posebno pri prvem vpisu, 
kjer je interes za študij zanemarljiv. Zaradi teh kazalcev je bila na pobudo predstojnika oddelka osnovana 
delovna skupina, katere naloga je prenova tega študijskega programa. Aktivnosti gredo v dveh smereh:  
- vsebinska prenova, katere cilj je sodoben študij aplikativne fizike z izrazito inženirsko noto; 
- posodobljena promocija prenovljenega študija.  
 

5.2.12 Magistrski študijski program Jedrska tehnika 

 
Študijski program izraža tako prednosti kot slabosti majhnega števila študentov (5 do 7 študentov letno). 
Število študentov je primerno trenutnemu položaju jedrske energetike v Sloveniji. Značilnosti programa 
so ciklično izvajanje predmetov, povezave z UL FS in UL FE, sodelovanje z IJS ter pedagoške povezave 
s študijskima programoma Fizika in Medicinska fizika. Glede na razmeroma majhno število študentov 
obravnavamo možnost uvedbe študija kot smeri na programu Fizika.  
  

5.2.13 Magistrski študijski program Pedagoška fizika 

 
Poglavitne ugotovitve samoevalvacijskega poročila se tičejo uvajanja novih učnih metod pri pedagoško-
fizikalnih predmetih, izvajanja obveznih samostojnih nastopov na gimnazijah, izvedbe magistrskega 
raziskovalnega dela in problema odlašanja zaključka študija. Uspešnost uvajanja novih učnih metod in 
pristopov je tesno povezana z opravljanjem obvezne prakse in obveznih nastopov na gimnazijah. Te smo 
v zadnjih dveh letih izvajali predvsem zahvaljujoč odličnemu sodelovanju z Gimnazijo Poljane. Glede 
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zakasnjenega zaključka študija smo identificirali dva vzroka: začasna zaposlitev študentov kot učiteljev 
fizike še pred zaključkom študija ter dejstvo, da so raziskave s področja pedagoške fizike (v okviru katerih 
študenti izdelujejo magistrske naloge) pogosto vezane na opazovanje izvajanja pouka, kar traja dlje časa. 
Ukrepi v zvezi s tem so navedeni v celotnem poročilu (priloga).  
 

5.2.14 Univerzitetni študijski program Fizika 

 
Večina dela v zadnjih dveh letih je bila usmerjena v uvedbo študijske smeri Meteorologija tako na študiju 
1. kot 2. stopnje. Hkrati smo spremljali pobude študentov, tudi prek posebnih anket, v katerih so 
ocenjevali primernost kreditnega ovrednotenja posameznih predmetov. Na podlagi zaključkov bomo 
opravili potrebne spremembe. V zadnjih dveh letih smo opazili nekatere probleme pri izvajanju predvsem 
astronomskih predmetov zaradi odhoda sodelavke, pristojne za to področje. Težave smo reševali z 
gostujočimi predavatelji, vendar rešitev ni dolgoročna. Skrbniki programa si skupaj z vodstvom fakultete 
prizadevajo najti stabilno rešitev.  
 

6 INTERNACIONALIZACIJA V IZOBRAŽEVALNI IN RAZISKOVALNI DEJAVNOSTI  

6.1 MEDNARODNA VPETOST ŠTUDIJSKIH PROGRAMOV 

 
 

Večina sodelavcev UL FMF redno strokovno sodeluje s kolegi v tujini. Vzpostavljeni mednarodni stiki 

so prednost tudi za študente, ki želijo po uspešno opravljenem študijskem programu nadaljevati študij v 

tujini ali pa si želijo pridobiti izkušnje v mednarodnem prostoru. 

6.2 ZNANSTVENA ODLIČNOST IN MEDNARODNA UVELJAVITEV 
RAZISKOVALCEV V LETU 2016 

 

Prof. dr. Slobodan Žumer je bil na seji Senata Evropske akademije znanosti in umetnosti (European 
Academy of Sciences and Arts; EASA) 4. marca 2016 izvoljen za člana EASA.  

Prof. dr. Leon Cizelj je bil na seji Upravnega odbora združenja European Nuclear Education Network 
(ENEN) izvoljen za predsednika združenja. Združenje ENEN je bilo leta 2003 ustanovljeno kot odgovor 
na usihanje podpore visokošolskemu izobraževanju in raziskavam na področju jedrske energije v 
Evropski skupnosti in njenih članicah. Med osnovne cilje združenja ENEN sodijo ohranjanje in razvoj z 
raziskavami podprtega visokošolskega izobraževanja, vseživljenjskega učenja ter prenosa znanj in 
izkušenj na mlajše generacije jedrskih strokovnjakov. 

Priznanja in nagrade: 

Zoisovo priznanje za pomembne dosežke pri iskanju nove fizike v teoriji osnovnih delcev je prejel doc. 
dr. Jernej Fesel Kamenik. Že v preteklih letih je na podlagi nekaterih presenetljivih rezultatov meritev v 
eksperimentih z osnovnimi delci podal razlage signalov ter napovedi in predloge novih meritev, ki so bili 
v znanstveni literaturi citirani že več kot 1500-krat. Njegov prispevek k možnim razlagam 
eksperimentalnih podatkov, ki kažejo na morebiten obstoj doslej neznanih osnovnih delcev, je v 
mednarodnem znanstvenem prostoru visoko cenjen. 

Predsednik Republike Slovenije Borut Pahor je 31. 3. 2016 skupini slovenskih znanstvenikov pod 
vodstvom dr. Marka Mikuža, v kateri so dr. Vladimir Cindro, dr. Andrej Filipčič, dr. Andrej Gorišek, dr. 
Borut Paul Kerševan, dr. Gregor Kramberger, dr. Igor Mandić in dr. Marko Zavrtanik, podelil visoko 
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državno odlikovanje Red za zasluge za vrhunske znanstvene dosežke na področju eksperimentalne fizike 
delcev in tehnološkega razvoja ter za prispevek k uveljavljanju slovenske znanosti v mednarodnih 
raziskavah. Ta skupina slovenskih znanstvenikov, sodelavcev UL FMF in IJS, v eksperimentu ATLAS v 
Evropskem laboratoriju za fiziko delcev CERN v Švici sodeluje že od leta 1996 in je s svojim delom 
pomembno prispevala v zakladnico svetovnega znanja.  

Prof. dr. Bojanu Moharju je Institute of Combinatorics and its Applications (ICA) podelil Eulerjevo 

medaljo za življenjsko delo na področju diskretne matematike. V utemeljitvi nagrade je uvrščen med 

vodilne svetovne matematike na področju diskretne matematike z več kot 200 prispevki v revijah in 

konferencah v njegovem dosedanjem 30-letnem delu. Nagrado podeljuje institut ICA za življenjsko delo 

na področju diskretne matematike. Nagrada je bila uradno podeljena za leto 2010, vendar se je proces 

izbire zaradi objektivnih razlogov zaključil šele zdaj. 

Akad. prof. dr. Josip Globevnik, zaslužni profesor Univerze v Ljubljani, s projektom Kompletne 
kompleksne ploskve v krogli in prof. dr. Janez Bonča s projektom Počasni posnetek elektronske kvantne 
dinamike sta med nagrajenci projekta ARRS Odlični v znanosti.  

 
Prof. dr. Tomaž Pisanski je letošnji prejemnik nagrade Donalda Michieja in Alana Turinga za življenjsko 
delo na področju računalništva. Nagrada je bila podeljena 10. oktobra 2016 ob otvoritvi multikonference 
Informacijska družba 2016 (IS2016) na Institutu Jožef Stefan. 
 
Med nagrajenci v Tednu Univerze v Ljubljani sta prof. dr. Tomaž Prosen za najodmevnejši raziskovalni 
dosežek UL, Matematična fizika kvantnega transporta, in prof. dr. Andrej Bauer za izjemne zasluge pri 
razvijanju znanstvenega, pedagoškega ali umetniškega ustvarjanja univerze.  
 
 
Odmevnejše objave: 
 
Doc. dr. Simon Čopar, asist. dr. David Seč, doc. dr. Miha Ravnik in prof. dr. Slobodan Žumer so v 
sodelovanju s kolegi z Nove univerze v Lizboni v reviji Proceedings of the National Academy of Sciences 
objavili članek z naslovom Sensing surface morphology of biofibers by decorating spider silk and 
cellulosic filaments with nematic microdroplets. V članku so predstavili način, kako prepoznati 
površinske lastnosti sintetičnih celuloznih mikrovlaken ter pajkovih mrež z opazovanjem na vlakna 
nanesenih kapljic tekočega kristala.  
 
Osem avtorjev, med njimi sta tudi sodelavca Fakultete za matematiko in fiziko prof. dr. Tomaž Pisanski 
in asist. Nino Bašić, je v Nature Communications objavilo prispevek z naslovom Design principles for 
rapid folding of knotted DNA nanostructures (prvi avtor Vid Kočar). 
 
Sodelavci UL FMF ter Odseka za sintezo materialov in Odseka za kompleksne snovi Instituta Jožef 
Stefan Darja Lisjak, Alenka Mertelj in Martin Čopič so v sodelovanju z raziskovalci iz ZDA (Univerza v 
Boulderju, Lawrence Berkeley National Laboratory in Case Western Reserve University) v reviji Nature 
Communications objavili prispevek z naslovom Spontaneous liquid crystal and feromagnetic ordering of 
colloidal magnetic nanoplates. V prispevku opisujejo odkritje skupine, da suspenzija magnetnih 
nanoploščic v butanolu pri dovolj velikih koncentracijah tvori feromagnetno fazo, ki je občutljiva že na 
magnetno polje Zemlje. 

Alex Simpson je za članek Comprehensive Parametric Polymorphism: Categorical Models and Type 
Theory (soavtorja Neil Ghani in Fredrik Nordvall Forsberg), objavljen na konferenci Foundations of 
Software Science and Computation Structures 2016, prejel nagrado EATCS Award for the Best Theory 
Paper at European Joint Conferences on Theory and Practice of Software. Konferenca je letno skupno 
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srečanje petih mednarodnih konferenc s področja računalništva, ESOP, FoSSaCS, FASE, POST and 
TACAS.  

Sodelavci UL FMF Svjetlana Fajfer, Jernej Fesel Kamenik in Nejc Košnik so z zunanjima sodelavcema 
Iljo Doršnerjem (zunanji sodelavec F-1, Univerza v Splitu) in Admirjem Greljom (ETH Zurich, Univerza 
v Sarajevu) na povabilo urednika napisali in v junijski izdaji revije Physics Reports objavili pregledni 
članek Physics of leptoquarks in precision experiments and at particle colliders. 
 
Dušan Repovš je s soavtorjema Albertom Cavicchiolijem in Friedrichom Hegenbarthom pri založbi 
European Mathematical Society izdal knjigo Higher-Dimensional Generalized Manifolds: Surgery and 
Constructions. To je prva monografija, ki sistematično obravnava višjedimenzionalne posplošene 
mnogoterosti in kontrolirano kirurgijo.  
 
Simon Širca je pri založbi Springer izdal knjigo z naslovom Probability for Physicists. 
 
Irena Drevenšek-Olenik je z avstrijskim in luksemburškimi sodelavci v reviji Scientific Reports objavila 
članek z naslovom High-fidelity spherical cholesteric liquid crystal Bragg reflectors generating unclonable 
patterns for secure authentication. V članku je opisana nova metoda za izdelavo unikatnih optičnih 
refleksijskih vzorcev, ki jih je mogoče uporabiti za označevanje in identifikacijo vrednih predmetov ter 
posledično za njihovo zaščito pred ponarejanjem. Gre za naključne vzorce na osnovi kapljic oziroma 
lupin iz holesteričnih tekočih kristalov, ki jih ni mogoče kopirati ali razmnoževati, ne da bi jih pri tem 
uničili ali trajno poškodovali.  
 
Franc Forstnerič je v prestižni reviji Journal of the European Mathematical Society objavil članek z 
naslovom Noncritical holomorphic functions on Stein spaces. 
 
Tomažu Prosenu je bilo v okviru razpisa za priznane raziskovalce, ki ga objavlja Evropski raziskovalni 
svet (ERC), odobreno financiranje projekta Open Many-body Non-Equlibrium Systems. Projekt se bo 
izvajal na UL FMF 5 let od podpisa pogodbe, njegova okvirna vrednost je dva milijona EUR. Financiranje 
v okviru ERC Advanced Grant je namenjeno odličnim raziskovalcem in raziskovalkam na stopnji kariere, 
ko so že postali znanstveni vodje s prepoznavnimi raziskovalnimi dosežki. S svojim znanstvenim 
predlogom pa morajo pokazati prebojnost, ambicioznost in izvedljivost. Od začetka podeljevanja l. 2007 
je le trem slovenskim raziskovalcem uspelo pridobiti tak projekt (leta 2011 izr. prof. dr. Nedjeljka Žagar, 
UL FMF, leta 2013 prof. dr. Dragan Mihailović, IJS in UL FMF).  
 
 

6.3 ORGANIZACIJA MEDNARODNIH KONFERENC, ZNANSTVENIH 
SESTANKOV IN POLETNIH ŠOL 

 

 Predavanje Jean-Pierra Bourguignona, predsednika European Research Council (november 

2016, FMF, Ljubljana); več na http://www.fmf.uni-lj.si/si/obvestila/40938/ 

 Srečanje ICTP – Ljubljana, raziskave v fiziki kondenzirane snovi (november 2016, FMF, 

Ljubljana); več na http://www.fmf.uni-lj.si/si/obvestila/40312/ 

 Konferenca Evropskega združenja za matematiko in umetnost (september 2016, Ljubljana); več 

na http://mathema.si/esma/ 

 Workshop on Wind Profiles and Mesoscale Data Assimilation (september 2016, FMF, 

Ljubljana); več na http://meteo.fmf.uni-lj.si/en/workshop 

 6th Workshop on liquid crystals for photonics (september 2016); več na 

http://wlcp2016.fmf.uni-lj.si/ 

http://www.fmf.uni-lj.si/si/obvestila/40938/
http://www.fmf.uni-lj.si/si/obvestila/40312/
http://mathema.si/esma/
http://meteo.fmf.uni-lj.si/en/workshop
http://wlcp2016.fmf.uni-lj.si/
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 Biomathematics Afternoon in Ljubljana 2016 (februar 2016, FMF, Ljubljana); več na 

https://conferences.matheo.si/event/23/ 

 6. šola IDPASC (maj/junij 2016, Vipava); več na 

http://www.idpasc.lip.pt/LIP/events/2016_idpasc_school/ 

 Complex Analysis Workshop – Ljubljana 2016 (marec 2016, Ljubljana); več na http://e-

scv.fmf.uni-lj.si/index.php/activities/conferences-and-schools/149-complex-analysis-

workshop-ljubljana-2016 

 6th Workshop on Liquid Crystals for Photonics (september 2016, Ljubljana); več na 

http://wlcp2016.fmf.uni-lj.si/ 

 Third ESMA Conference – Konferenca Evropskega združenja za matematiko in umetnost 

(september 2016, Ljubljana); več na http://mathema.si/esma/si/ 

 Wind Profiles and Mesoscale Data Assimilation (september 2016, Ljubljana); več na 

http://meteo.fmf.uni-lj.si/en/workshop 

 UL FMF je junija 2016 sodelovala na Znanstivalu v organizaciji Ustanove Hiša eksperimentov. 

Pedagoško in raziskovalno dejavnost fakultete smo predstavili na stojnici na festivalu. 

 UL FMF je sodelovala tudi pri pozdravu brucom 3. oktobra na Kongresnem trgu; glej: 

https://www.uni-lj.si/v_ospredju/2016071815012391/. 

 
UL FMF je junija 2016 sodelovala na Znanstivalu v organizaciji Ustanove Hiša eksperimentov. 

Pedagoško in raziskovalno dejavnost fakultete smo predstavili na stojnici na festivalu. 

 
UL FMF se je bodočim študentom predstavila tudi na prireditvi Informativa '16, ki je potekala 22. in 23. 

januarja 2016 na Gospodarskem razstavišču v Ljubljani. Prireditev na enem mestu ponuja pregled 

izobraževalnih programov, programov dodatnega izobraževanja in usposabljanja, jezikovnih tečajev, 

vseživljenjskega učenja itn., ki so na voljo v Sloveniji in tujini. UL FMF se je predstavila v okviru celovite 

predstavitve Univerze v Ljubljani z vsemi 26 članicami in rektoratom. 

 

 

 
 

Ključni premiki, prednosti in dobre prakse 

na področju  

Obrazložitev vpliva na kakovost 

Povečanje mobilnosti učiteljev, sodelavcev in 

raziskovalcev 

Povezovanje s tujimi institucijami 

Sodelovanje tujih gostujočih učiteljev v 

pedagoškem procesu 

Stik s tujimi institucijami in prenos znanja 

Ključne pomanjkljivosti, priložnosti za 

izboljšave in izzivi na področju 

Predlogi ukrepov za izboljšave 

Premajhen delež študentov, ki se odločijo za 

študij v tujini 

Motivacija študentov za študij v tujini 

Pridobitev tujih študentov, ki bi študirali pri nas Ureditev sistemskega področja financiranja 

 

https://conferences.matheo.si/event/23/
http://www.idpasc.lip.pt/LIP/events/2016_idpasc_school/
http://e-scv.fmf.uni-lj.si/index.php/activities/conferences-and-schools/149-complex-analysis-workshop-ljubljana-2016
http://e-scv.fmf.uni-lj.si/index.php/activities/conferences-and-schools/149-complex-analysis-workshop-ljubljana-2016
http://e-scv.fmf.uni-lj.si/index.php/activities/conferences-and-schools/149-complex-analysis-workshop-ljubljana-2016
http://wlcp2016.fmf.uni-lj.si/
http://mathema.si/esma/si/
http://meteo.fmf.uni-lj.si/en/workshop
https://www.uni-lj.si/v_ospredju/2016071815012391/
http://www.informativa.si/domov/
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7 RAZISKOVALNA DEJAVNOST  

 

Združevanje znanstveno-raziskovalne dejavnosti in pedagoške dejavnosti na najvišji dostopni svetovni 

ravni je osnovno vodilo dela in organiziranosti na UL FMF. Kot zglede dobrih praks redno navajamo 

najboljše univerze po svetu, posebej v Evropi (npr. Munchen), saj najbolje odražajo stanje družb in 

organiziranosti, ki so sorodne slovenski. Sodelovanje v vrhunskih znanstvenih raziskavah je vodilo naše 

fakultete, tako zaradi soustvarjanja zakladnice znanja in vključevanja znanja, uporabnega za slovensko 

gospodarstvo, kot tudi zaradi pomembnosti stika predavateljev z najsodobnejšimi dosežki in prenosa 

znanja študentom (še posebej na II. in III. študijski stopnji). 

 

Raziskovalna dejavnost na UL FMF je ena paradnih na UL, saj fakulteta kljub svoji relativni majhnosti (3 

% študentov ljubljanske univerze) pri znanstvenih rezultatih v zadnjih letih redno prispeva kar okrog 40 

% vseh najbolj relevantnih publikacij UL, ki ji zagotavljajo uvrstitev na šanghajsko lestvico (pri uvrstitvi 

na šanghajsko lestvico je za Univerzo v Ljubljani namreč odločilen visok indeks PUB, ki predstavlja 

celotno število znanstvenih člankov, uvrščenih v Science Citation Index).  

 

Člani fakultete svoje raziskave redno objavljajo v najodmevnejših svetovnih revijah, pri čemer je bilo v 

letu 2016 objavljenih 435 člankov (po Sicris). Med najodmevnejšimi objavami so: 1x Phys Rep (Impact 

Factor IF=20.0), 2x Nature Commun (11.3), 1x PNAS (IF=9.4), 2x Scientific Reports (IF=5.2) in 1x J. 

Eur. Math. Soc. Ti rezultati segajo na zelo različna področja znanosti in obravnavajo vsebine: tekoči 

kristali v boju proti ponarejanju, pregled fizike leptokvarkov, nov feromagnetni ferofluid, raziskovanje 

bioloških mikrovlaken s tekočimi kristali, točkasti defekti-skyrmioni-in-toroni-v-holesteričnih kapljicah, 

nekritične holomorfne funkcije v Steinovih prostorih ter Načrtovalski pristopi za hitro prepogibanje 

prepletenih DNA nanostruktur. 

 

V letu 2016 je 7719 knjiženih člankov, katerih (so)avtorji so člani UL FMF, pridobilo 12298 novih citatov 

(po sistemu Web of Science). Od tega je bilo 515 citatov člankov, objavljenih v letu 2016. 

 

Člani fakultete so v letu 2016 izdali dve mednarodni strokovni monografiji: Probability for Physicists 

(Simon Širca; založba Springer) in Higher-Dimensional Generalized Manifolds: Surgery and 

Constructions (Alberto Cavicchioli, Friedrich Hegenbarth in Dušan Repovš; založba European 

Mathematical Society). 

 

 

Kot pomemben raziskovalni dosežek naj omenimo osamosvojitev dveh profesorjev z Oddelka za fiziko 

FMF (Poberaj, Babič), ki sta z jesenjo 2016 končala delo na fakulteti in popolnoma prevzela vodenje 

svojega spin-off podjetja Aresis (http://www.aresis.com), ki je v svetovnem vrhu razvoja in proizvodnje 

sistema optičnih pincet. 

 

Raziskovalci UL FMF so v obdobju zadnjih dveh desetletij delovali na prestižnih področjih, kjer so bile 

podeljene Nobelove nagrade na področju fizike ter Fieldsove in Abelove nagrade na področju 

matematike. Primeri so področje kvazikristalov, na katerem zadnjih 15 let deluje raziskovalna skupina 

prof. dr. Janeza Dolinška, leta 2011 pa je za odkritje kvazikristalov izraelski znanstvenik D. Shechtman 

prejel Nobelovo nagrado za kemijo, ter aktivna vključenost skupin prof. dr. Petra Križana in prof. dr. 

Boštjana Goloba (Belle) ter prof. dr. Marka Mikuža (Atlas) na področju eksperimentalne fizike osnovnih 

delcev v mednarodne kolaboracije, kjer sta bili za rezultate podeljeni Nobelovi nagradi za fiziko: l. 2008 

http://www.aresis.com/
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polovica nagrade M. Kobayashiju in T. Maskawi za njuno teorijo kršitve simetrije CP v svetu osnovnih 

delcev; v obrazložitvi nagrade je citirana eksperimentalna potrditev teorije s strani mednarodnih skupin 

Belle in BaBar; l. 2013 F. Englertu in P. W. Higgsu za napoved Higgsovega bozona; nagrada je bila 

podeljena neposredno po eksperimentalnem odkritju bozona z detektorjema Atlas in CMS. Raziskovalna 

skupina akad. prof. dr. Franca Forstneriča je dosegla vrsto pomembnih rezultatov na področju teorije 

Oka-Grauert-Gromov; M. Gromov je za svoje delo na področju geometrije leta 2009 prejel Abelovo 

nagrado (matematični ekvivalent Nobelovi nagradi za fiziko). Prof. dr. Andrej Bauer tesno sodeluje s 

Fieldsovim medalistom (2002) prof. V. Voevodskym in je na njegovo povabilo s soavtorji sodeloval pri 

nastanku znanstvene monografije na Institute of Advanced Studies v Princetonu, ZDA. Številni 

raziskovalci na UL FMF so avtorji znanstvenih monografij pri najbolj priznanih svetovnih založbah, kot 

so Springer-Verlag, Birkhauser, Wiley-Interscience, Kluwer in druge. 

 

V okviru Slovenije je UL FMF izredno uspešna pri pridobivanju projektov Evropskega raziskovalnega 

sveta (ERC). Gre za najprestižnejše raziskovalne projekte v evropskem raziskovalnem prostoru kot izkaz 

najodličnejše znanosti. Samo trije slovenski raziskovalci so pridobili ERC projekt, pri čemer sta dva z UL 

FMF, tretji (prof. dr. D. Mihailovič, IJS in UL FMF) pa je tudi redni profesor na naši fakulteti. Prof. dr. 

Nedjeljka Žagar je leta 2012 kot prva v Sloveniji pridobila prestižni EU projekt ERC starting grant za 

področje meteoroloških znanosti, leta 2016 pa je prof. dr. Tomaž Prosen pridobil ERC advanced grant s 

projektom Open Many-body Non-Equlibrium Systems. Projekt se bo izvajal na UL FMF 5 let od podpisa 

pogodbe, njegova okvirna vrednost pa je dva milijona EUR. 

 

Fakulteta raziskovalno dejavnost ustrezno podpira s strokovnim osebjem v okviru Službe za raziskovalno 

delo in s projektno pisarno, ki nudi ustrezno pomoč pri prijavi projektne dokumentacije in podporo pri 

morebitnih intervjujih. Fakulteta je poskrbela tudi za financiranje strokovnega pregleda prijavnih vlog pri 

ustreznih svetovalnih institucijah v tujini, da se izboljša delež uspešnih prijav na projekte. 

 

Raziskovalci UL FMF s svojim strokovnim znanjem in kompetencami sodelujejo v okviru strategije 

pametne specializacije, posebej v verigah in mrežah vrednosti v prednostnih področjih Zdravje - 

Medicina, Pametna mesta in skupnosti, Tovarne prihodnosti ter Razvoj materialov kot končnih 

produktov. Poteka intenzivna priprava na odprte razpise, kjer kot direktni oziroma indirektni partnerji 

sodelujemo v razpisnih konzorcijih. 

 

UL FMF si prizadeva združevati znanstveno-raziskovalno in pedagoško dejavnost po zgledu najboljših 

univerz v svetu.  

 

Uvrstitev Univerze v Ljubljani na šanghajski lestvici je mogoče različno interpretirati. Uvrstitev (med 401. 

in 500. mestom) je sicer uspeh, vendar UL v tem razredu stagnira že sedmo leto. Kot obraten primer 

velja omeniti univerzo v Beogradu, ki se je lani prvič pojavila na lestvici, in sicer v istem razredu kot 

Univerza v Ljubljani, letos pa se je že prebila razred višje, med 301. in 400. mesto. Ta relativni neuspeh 

UL je nedvomno posledica nekaterih zunanjih dejavnikov in splošnih neugodnih raziskovalnih pogojev 

(finančnih, prostorskih, neustrezne raziskovalne opreme), ki jih raziskovalci ljubljanske univerze občutijo 

predvsem v zadnjem desetletju. 

 

Akademska merila, ki jih pri šanghajski razvrstitvi uporabljajo pri računanju indeksa za posamezno 

univerzo, so povezana izključno z raziskovalnim delom zaposlenih. Upoštevajo se (1) število 

diplomantov, ki so prejeli Nobelovo nagrado in Fieldsovo medaljo (Alumni Award), (2) število 
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raziskovalcev, katerih dela so redno citirana v drugih znanstvenih publikacijah (HiCi), (3) število člankov, 

objavljenih v prestižnih znanstvenih časopisih Nature in Science (N&S), (4) število del, indeksiranih v 

najrelevantnejših znanstvenih bazah (PUB), ter (5) povprečni akademski učinek zaposlenih (PCP), ki se 

računa po zgoraj naštetih merilih in številu redno zaposlenih profesorjev. Pri razvrstitvi za npr. leto 2014 

je ljubljanska univerza dobila naslednje indekse: Alumni Award = 0, HiCi = 0, N&S = 5,2, PUB = 36,1 

in s tem povezani PCP = 14,2. Iz tega je razvidno, da je bil pri uvrstitvi na šanghajsko lestvico za 

ljubljansko univerzo odločilen visok indeks PUB, ki predstavlja celotno število znanstvenih člankov, 

uvrščenih v Science Citation Index. 

 

Pri prispevku za indeks PUB so v okviru UL doslej prednjačile naravoslovne fakultete, paradno vlogo pa 

že vsa zadnja leta igra UL FMF. Z razmeroma majhnim številom študentov UL FMF predstavlja 3 % 

ljubljanske univerze, pri znanstvenih rezultatih pa v zadnjih letih redno prispeva kar okrog 40 % vseh 

najbolj relevantnih publikacij UL, ki ji zagotavljajo uvrstitev na šanghajsko lestvico.  

 

UL FMF ima omejene prostorske in logistične možnosti za znanstvene raziskave predvsem zaradi 

fizičnega pomanjkanja prostorov. Prostorsko in logistično stisko (v smislu oskrbe vrhunske raziskovalne 

opreme, npr. s kriogeni, kot sta tekoči helij in tekoči dušik) na UL FMF smo v l. 2014 rešili z nakupom 

pritličja na Jadranski 21, kamor se sedaj laboratoriji selijo iz prostorov na Jadranski 19. Prostorske težave 

sprotno rešujemo tudi s tesnim povezovanjem z bližnjim Institutom Jožefa Stefana (IJS). S tem in s 

tesnimi povezavami sodelavcev obeh institucij je omogočena logistična povezava laboratorijev UL FMF 

in IJS, ki so med seboj komplementarni. Npr. precizne magnetne meritve se izvajajo le na UL FMF, tudi 

najnižje temperature v Sloveniji (do 0,3 K nad absolutno ničlo) se dosegajo le v laboratoriju UL FMF na 

Jadranski 19, Ljubljana. 

 

Trenutno je laboratorij UL FMF za električne in magnetne meritve še v manjši sobi v zgradbi na Jadranski 

19. V laboratoriju sta postavljena Physical Property Measurement System – PPMS 9 T in SQUID 

magnetometer. V letu 2015 smo pridobili sredstva za nakup novega, modernejšega SQUID 

magnetometra, ki bo omogočal meritve magnetnih lastnosti pod tlakom ter v razširjenem temperaturnem 

območju do 1000 K. V zdajšnjem laboratoriju ni prostora za postavitev novega SQUID magnetometra, 

v novem laboratoriju na Jadranski 21 pa je več prostora, zato bo mogoče po zaključeni preselitvi poganjati 

vso opremo hkrati. Z omenjeno opremo nameravamo nadaljevati delo na sedanjih področjih 

eksperimentalne fizike trdne snovi (kvazikristali, kompleksne kovinske spojine, visokoentropijske zlitine, 

nanomateriali) ter pričeti delo na novih področjih, kot sta kvantna kritičnost v trdnih sistemih z 

vsebnostjo redkih zemelj in magnetokalorični efekt. 

7.1 NACIONALNO FINANCIRANJE RAZISKOVALNE DEJAVNOSTI 

 

V letu 2016 se je izvajalo 14 raziskovalnih programov. Skupna vrednost financiranja raziskovalnih 

programov je znašala 686.545,58 EUR. Za vse raziskovalne programe je bilo leto 2016 drugo leto 

izvajanja v novem obdobju financiranja. 13 raziskovalnih programov se je izvajalo že v preteklih večletnih 

obdobjih financiranja, medtem ko se je program Medicinske fizike začel izvajati kot nov program s 

pričetkom v letu 2015.  

V sklopu Mreže raziskovalnih infrastrukturnih centrov Univerze v Ljubljani, v katerega so vključeni 

infrastrukturni centri 13 fakultet in rektorata Univerze v Ljubljani, se je v letu 2016 nadaljevalo izvajanje 

Infrastrukturnega centra UL FMF, katerega skupna vrednost financiranja je znašala 11.561,99 EUR. 
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UL FMF je v sodelovanju z drugimi slovenskimi raziskovalnimi organizacijami v letu 2016 izvajala 18 

temeljnih raziskovalnih projektov, katerih skupna vrednost je bila 474.270,13 EUR. S 1. 1. 2016 se je 

začelo izvajanje osmih projektov, ki so bili odobreni na javnem razpisu za sofinanciranje raziskovalnih 

projektov za leto 2016. Od teh je UL FMF v štirih sodelovala kot nosilna organizacija in v štirih kot 

partnerska organizacija. Vsi projekti so temeljni. Pri prijavah dveh podoktorskih in enega aplikativnega 

projekta na omenjenem razpisu nismo bili uspešni.  

Financiranje podoktorskih raziskovalnih projektov je v letu 2016 znašalo 68.469,29 EUR. Izvajala sta se 

dva temeljna podoktorska projekta, katerih izvajanje se je zaključilo konec junija oziroma konec 

septembra. V leto 2017 vstopamo brez podoktorskih projektov.  

V letu 2016 se je nadaljevalo izvajanje dveh temeljnih projektov t. i. komplementarne sheme, ki se je 

začelo oktobra 2014 in septembra 2015. Junija 2016 se je začel izvajati še en tovrstni projekt. Omenjeni 

projekti so bili do konca leta financirani v višini 324.412,52 EUR.  

V okviru dvostranskega sodelovanja sta se na UL FMF v 2016 izvajala dva projekta v sodelovanju z 

raziskovalnimi institucijami iz Avstrije in ZDA. Pri teh projektih je ARRS krila celoten sklop raziskav 

slovenskih raziskovalcev, medtem ko so financerji iz Avstrije in ZDA krili sklop raziskav raziskovalnih 

sodelavcev v tujini. Projekta sta bila financirana v skupnem obsegu 155.866,24 EUR. Projekt z institucijo 

iz Avstrije se je uspešno zaključil konec leta 2016, medtem ko je bilo projektu z institucijo iz ZDA brez 

dodatnega financiranja odobreno podaljšanje izvajanja do konca junija 2017. 

Na UL FMF se je v 2016 pričelo izvajanje treh projektov bilateralnega sodelovanja, katerih prijave so bile 

uspešne v 2015, in sicer dva projekta s sodelovanjem z institucijami iz ZDA in eno bilateralno sodelovanje 

z raziskovalno institucijo iz Avstrije. Njihovo sodelovanje se bo nadaljevalo tudi v letu 2017.  

V letu 2016 se je nadaljevalo izvajanje projekta, pri katerem kot partnerska institucija sodelujemo s 

Kemijskim inštitutom in drugimi partnerji z vsega sveta. Projekt je financiran v sklopu ERA-NET 

INICIATIVE ERASynBio, katerega namen je financiranje aktivnosti slovenskih partnerjev v 

mednarodnih raziskovalnih projektih, izbranih v okviru prvega skupnega mednarodnega razpisa 

ERASynBio: Krepitev sintezne biologije skozi inovativne mednarodne projekte.  
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Sl. 8: Struktura nacionalnega financiranja na UL FMF 

7.2 PROGRAM USPOSABLJANJA MLADIH RAZISKOVALCEV  

 

V letu 2016 se je na UL FMF usposabljalo 13 mladih raziskovalcev, katerih usposabljanje financira ARRS. 

Dva mlada raziskovalca sta usposabljanje uspešno zaključila. Oktobra so z usposabljanjem pričeli trije 

mladi raziskovalci. Ostali mladi raziskovalci so z usposabljanjem pričeli v predhodnih letih in pot do 

doktorata še nadaljujejo. Vrednost financiranja mladih raziskovalcev je v letu 2016 znašala 267.393,28 

EUR.  

7.3 EVROPSKI IN MEDNARODNI PROJEKTI 

 

V letu 2016 se je na UL FMF v celoti izvajalo 6 projektov, financiranih neposredno s strani evropskih 

institucij.  

 

Z vidika financiranja raziskovalnih projektov s strani Evropske komisije je bilo leto 2016 zagotovo 

prelomno. Prof. dr. Tomaž Prosen je dobil odobreno financiranje prvega projekta za priznane 

raziskovalce, t. i. ERC Advanced Grant, na Univerzi v Ljubljani – to je hkrati komaj drugi tak projekt po 

vrsti na območju Slovenije. S strani Evropskega raziskovalnega sveta bo projekt Open Many-body Non-

Equlibrium Systems financiran v okvirni vrednosti dva milijona EUR. Na UL FMF se je novembra 2016 

zaključilo izvajanje prvega ERC Starting Grant projekta v Sloveniji pod vodstvom prof. dr. Nedjeljke 

Žagar. Gre za projekt MODES z naslovom Modal analysis of atmospheric balance, predictability and 

climate. Projekt je bil uspešno izveden in financiran v okvirni vrednosti 0,5 milijona EUR. Na območju 

Slovenije projekt MODES še vedno ostaja edini v tej kategoriji projektov, ki ga je financiral Evropski 

raziskovalni svet. 

 

Nadaljevalo se je izvajanje dveh projektov vrste Marie Curie programa FP7, ki sta se v 2016 tudi zaključila. 

V okviru Marie Curie projektov pod shemo RISE je bilo v letu 2016 odobreno financiranje projekta CID 

z naslovom Computing with Infinite Data. UL FMF ima pri tem partnersko vlogo s skupino prof. dr. 

Alexa Simpsona. Novembra 2013 se je začel izvajati projekt vrste EURATOM, ki se je pod vodstvom 

prof. dr. Iztoka Tislja oktobra 2016 uspešno zaključil.  
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Evropska vesoljska agencija financira izvajanje štirih projektov na UL FMF, pri čemer se je izvajanje treh 

izmed njih zaključilo v letu 2016. Tako v leto 2017 stopamo z enim projektom Evropske vesoljske 

agencije.  

Raziskovalci UL FMF so v letu 2016 pri projektih vrste COST sodelovali kot predstavniki Republike 

Slovenije v t. i. Management Committee. Tovrstnih aktivnih projektov je bilo pet. V mreži COST 

sodelujejo tudi sodelavke podpornih služb, in sicer prek vključenosti v projekt BESTPRAC, katerega 

namen je razviti odlično podporo mednarodnim projektom z vzpostavitvijo mreže raziskovalnih 

strokovnih služb. 

 

V letu 2016 se je nadaljevalo izvajanje dveh projektov financerja Air Force Office of Scientific Research 

s sedežem v ZDA. Zanimanje za financiranje projektov izven meja Evropske unije se povečuje. V 

splošnem pa so raziskovalci sodelovali zlasti s prijavami na razpise institucij Evropske komisije, in sicer 

Future and Emerging Technologies, ERC in Marie Skłodowska-Curie, Interreg ipd. 

7.4 CENTRI ODLIČNOSTI 

 

V sklopu Univerze v Ljubljani je UL FMF še vedno partnerica pri naslednjih centrih odličnosti:  

 

CO NAMASTE: Napredni nekovinski materiali s tehnologijami prihodnosti; 

CO NANOCENTER: Nanoznanosti in nanotehnologije; 

CO SPACE.SI: Vesolje, znanost in tehnologije; 

CO PoliMaT: Polimerni materiali in tehnologije. 

 

Financiranje centrov odličnosti se je zaključilo s 31. 12. 2013. Centri odličnosti morajo v skladu z Javnim 

razpisom za razvoj centrov odličnosti v obdobju 2009–2013 delovati še pet let po zaključku financiranja. 

 

8 PRENOS IN UPORABA ZNANJA – TRETJA DIMENZIJA 

 

UL FMF si prizadeva biti vodilna izobraževalna in raziskovalna ustanova na področju matematike in 

fizike v jugovzhodni Evropi ter primerljiva z najboljšimi institucijami s tega področja v širšem evropskem 

prostoru. V prihodnje si bo prizadevala postati tudi eno od mednarodno prepoznavnih središč pri uporabi 

matematike in fizike v interdisciplinarnih in multidisciplinarnih vedah. 

  

K prenosu znanja sodijo tudi aktivnosti pri drugih oblikah izobraževanja; omeniti velja program 

izobraževanja srednješolskih učiteljev fizike in matematike, ki na UL FMF poteka že vrsto let. V ta 

program sodi več projektov:  

 

Stalno strokovno spopolnjevanje učiteljev fizike, predvsem srednješolskih (koordinatorja: prof. dr. 

Gorazd Planinšič in doc. dr. Aleš Mohorič): Učenje, poučevanje in doživljanje fizike; 24-urni 

posodobitveni program (predavanja in delavnice v razmerju 1 : 1); poteka vse leto. 

 

Strokovno izobraževanje iz matematike, predvsem za učitelje v osnovnih in srednjih šolah (koordinator: 

doc. dr. Damjan Kobal): Seminar za učitelje matematike ter Matematika med osnovno in srednjo šolo.  
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Od študijskega leta 2012/13 dalje organiziramo srečanja z diplomanti matematike, ki zainteresiranim 

študentom predstavljajo svoje poklicne izkušnje. Tako študenti pridejo v neposreden stik z bivšimi 

študenti fakultete ter dobijo vpogled v različna področja dela in ideje o zaposlitvenih možnostih ter 

poklicnih izkušnjah. 

Na spletnih straneh UL FMF so redno objavljeni zaposlitveni oglasi, ki zahtevajo znanje fizike ali 

matematike. Na ta način študentje pridejo v stik z delodajalci in zaposlitvijo. 

8.1 PREŠERNOVE NAGRADE IN MOČNIKOVA NAGRADA 

 

Prešernove nagrade, ki jih v tednu Univerze v Ljubljani podeljuje UL FMF, so prejeli: 

 

Matej Petković, naslov magistrskega dela Ocenjevanje pomembnosti zveznih značilk z metodo ReliefF, 

 
Rok Brence, naslov magistrskega dela UPORABA KOPUL PRI TRGOVANJU S PARI, 
 
Blaž Koroša, naslov magistrskega dela TEORIJA PORUŠENJA IN APROKSIMATIVNE METODE 
IZRAČUNA VERJETNOSTI PORUŠENJA, 
 
Petra Poklukar, naslov magistrskega dela ON THE REAL SPECTRUM COMPACTIFICATION OF 
TEICHMÜLLER SPACE, 
 

Jan Fišer, naslov magistrskega dela FORMIRANJE IN PRENOS KOVINSKIH NANOKAPLJIC NA 

SUBSTRAT S FEMTOSEKUNDNIMI LASERSKIMI SUNKI, 

 

Tanja Kaiba, naslov magistrskega dela ODZIV FISIJSKIH IN IONIZACIJSKIH CELIC NA 

REAKTORJU TRIGA NA IJS in 

 

Lara Ulčakar, naslov magistrskega dela STABILNOST MAGIČNIH RAZMERIJ PREVODNOSTI 

MAJHNIH GRAFENSKIH SISTEMOV. 

 

V letu 2016 smo podelili tudi Močnikovo nagrado, ki jo je prejela Neda Tompa, naslov magistrskega dela 

ELEMENTARNA GEOMETRIJA TETRAEDRA. 

 

8.2 SVEČANA LISTINA UL ZA NAJBOLJŠE ŠTUDIJSKE DOSEŽKE  

 
Svečani listini študentom za najboljše študijske dosežke UL sta prejela Veno Mramor in Lenart Zadnik. 

 

8.3 DEKANOVO PRIZNANJE 

 

Fakulteta vsako leto podeljuje dekanovo priznanje. Senat UL FMF je na 3. redni seji 11. 12. 2013 sprejel 

nova izhodišča za podelitev dekanovega priznanja. Komisija na posameznem oddelku odloči o 

prejemnikih dekanovega priznanja. Za odličen uspeh v študijskem letu 2015/2016 je dekanovo priznanje 

prejelo 30 študentov I. stopnje in 15 študentov II. stopnje. 
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8.4 ŠTUDENTSKA TEKMOVANJA 

 

V Blagoevgradu v Bolgariji se je od 25. do 31. julija 2016 odvijalo 23. mednarodno tekmovanje študentov 

matematike IMC International Mathematics Competition for University Students 2016. V konkurenci 

330 študentov matematike so ekipo UL FMF zelo uspešno zastopali Veno Mramor (2. nagrada), Juš 

Kosmač (2. nagrada), Teo Kukuljan (2. nagrada), Rok Havlas (pohvala) in Lenart Treven (pohvala). Ekipa 

FMF je v ekipni konkurenci dosegla 30. mesto od 72 ekip.  

 

V soboto, 18. junija 2016, je potekalo tekmovanje IPSC (Internet Problem Solving Contest). Na tem 

zanimivem spletnem tekmovanju v programiranju, že 18. po vrsti, so tekmovale tričlanske ekipe v 

reševanju problemov zelo različnih tipov – od klasičnih algoritmičnih nalog (kot se pojavljajo na 

tekmovanju UPM) do kriptografskih, bolj inženirskih in celo takih, ki jih lahko rešimo kar na list papirja. 

V letu 2015 je tekmovalo več kot 800 ekip z vsega sveta. Med njimi je bilo tudi nekaj ekip iz Slovenije. 

Tekmovanje organizira skupina zanesenjakov, ki jo vodi dr. Michal Forišek s Fakultete za matematiko, 

fiziko in informatiko Komenske univerze (Bratislava, Slovaška). V letu 2016 je Univerzo v Ljubljani 

zastopala ekipa UL Orehi (v sestavi Matej Aleksandrov, Nino Bašić in Tomaž Hočevar). Več na: 

https://ipsc.ksp.sk/. 

 

Od 18. do 20. novembra 2016 je na Fakulteti za elektrotehniko in računalništvo v Zagrebu (Hrvaška) 

potekalo univerzitetno programersko tekmovanje CERC 2016 (srednjeevropsko regijsko tekmovanje 

ACM ICPC). Srednjeevropska regija je ena izmed najtežjih na svetu. Tekmovalci so imeli na voljo 5 ur za 

reševanje 12 nalog, med katerimi so bile nekatere izjemno zahtevne. Rezultate najdete na 

http://cerc.hsin.hr/index.php?page=results. Tekmovanja se je udeležilo 67 ekip z 28 univerz iz Hrvaške, 

Češke, Madžarske, Poljske, Slovaške in Slovenije. Več na: http://tekmovanja.acm.si/upm. 

 

8.5 UNIVERZITETNA PRIZNANJA 

 

Univerza v Ljubljani je v tednu univerze decembra podelila univerzitetna priznanja. V skladu z 234. 

členom Statuta UL in pravilnikom o priznanjih UL je red. prof. dr. Andrej Bauer prejel Zlato plaketo 

Univerze v Ljubljani za izjemne zasluge pri razvijanju znanstvenega, pedagoškega ali umetniškega 

ustvarjanja univerze in za krepitev njenega ugleda. 

 
Red. prof. dr. Tomaž Prosen je prejel nagrado Univerze v Ljubljani za najodmevnejši raziskovalni 
dosežek Matematična fizika kvantnega transporta.  
 

8.6 DRUGI DOSEŽKI  

 

Na seji Senata Evropske akademije znanosti in umetnosti (EASA – European Academy of Sciences and 

Arts, Salzburg) je na svečani inavguraciji v Salzburgu prof. dr. Tomaž Prosen postal član EASA. 

 

Novembra 2015 je v dvorani državnega sveta konzorcij projekta EN-LITE (Energy-Literacy) organiziral 

dogodek, na katerem je sodelavec FMF prof. dr. Iztok Tiselj podal pregled razpoložljivih virov energije 

v Sloveniji. 
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UL FMF je gostila okroglo mizo o energetiki, ki jo je ob podpori ameriškega veleposlaništva organiziral 

REC Slovenija (Regionalni center za okolje). Na srečanju, ki sta ga odprla dekan UL FMF prof. dr. Petar 

Pavešić in ameriški veleposlanik Brent R. Hartley, so bili soočeni pogledi različnih akterjev: upravljavcev 

distribucijskih omrežij, proizvajalcev energije, velikih porabnikov, pristojnih upravnih organov in 

ministrstva ter nevladnih organizacij. 

 

   Tabela 1: Prenos in uporaba znanja – tretja dimenzija 

Ključni premiki, prednosti in dobre prakse na 

področju  

Obrazložitev vpliva na kakovost 

Povečanje števila prijav na različne vrste 

projektov, tudi na projekte pametne 

specializacije 

 

Okrepljeno povezovanje s tujimi raziskovalci 

na znanstvenem področju. 

Delovanje v mreži raziskovalcev HORIZON 

2020 – področje astrofizika (prof. dr. Tomaž 

Zwitter). 

Močnejša povezava z mednarodnim okoljem. 

Organizacija srečanja alumnov Vzpostavljena povezava študentov s fakulteto 

Ključne pomanjkljivosti, priložnosti za 

izboljšave in izzivi na področju  

Predlogi ukrepov za izboljšave 

Pomanjkanje raziskovalnih laboratorijev. V letu 2015 je bila realizirana selitev 

raziskovalnih laboratorijev na večje površine. 

Vključevanje tujih gostujočih raziskovalcev. Povečanje sredstev za internacionalizacijo. 

Informacijski sistem za vodenje raziskovalnih 

projektov in programov, ki je integriran z 

računovodskim in kadrovskim sistemom. 

Vključitev spremljanja in načrtovanja 

raziskovalnih projektov in programov. 

Zaposlitev tujih raziskovalcev. Povečana internacionalizacija, odpraviti ovire 

pri zaposlovanju tujcev. 

 

9 USTVARJALNE RAZMERE ZA DELO IN ŠTUDIJ 

9.1 OBŠTUDIJSKA IN INTERESNA DEJAVNOST, STORITVE ZA ŠTUDENTE  

 

Študentje so na UL FMF organizirani v sklopu ŠS UL FMF in ŠOU UL FMF. Poleg njiju na fakulteti 

delujeta še debatni klub in študentsko društvo Iskra.  

 

Dejavnosti samoorganiziranja študentov lahko razvrstimo v več sklopov: 

 

Dejavnosti, povezane s študijem 

Študenti UL FMF aktivno sodelujejo pri anketah, pripravi študentskih mnenj za izvolitve v akademske 

nazive in razpravah o zadovoljstvu študentov s študijskimi programi; zastopajo študentske interese v 

organih UL FMF in Univerze v Ljubljani, prisostvujejo srečanjem z diplomanti, obiskujejo karierne sejme 

in sodelujejo pri oblikovanju Facebook strani fakultete.  
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Študentska problematika in družbenokritične teme 

Študentje druge študente obveščajo o relevantnem družbeno-političnem dogajanju in organizirajo 

okrogle mize. 

 

Obštudijske dejavnosti 

Sem sodijo tradicionalni Mafijski piknik študentov, izleti, dobrodelni teden, državno tekmovanje v 

recitiranju števila pi in športne dejavnosti. V zadnjem času se aktivno ukvarjamo s pohodništvom ter 

organiziramo pohode na bližnje gore in planinske tabore. Študentje so uspešni tudi pri univerzitetnih 

športnih tekmovanjih. 

 

Tutorstvo 

Naša fakulteta ima razvit sistem tutorstva, tako učiteljskega tutorstva, kjer so v vlogi tutorjev učitelji, kot 

tudi predmetnega tutorstva, kjer študentom pomoč praviloma nudijo boljši študenti iz višjih letnikov. 

 

Študentom tutorji učitelji individualno svetujejo o različnih temah, kot je odločanje o izbirnih študijskih 

predmetih in nadaljevanju študijske poti, ter o drugih vprašanjih. Kvalitetna izvedba tutorstva našim 

študentom olajša študij, pripomore k boljšemu študijskemu uspehu in dviga kvaliteto študija. 

 

Predmetno tutorstvo študentom nižjih letnikov nudi ustrezno podporo pri študiju in obvladovanju 

študijske snovi ter izboljšuje pretok znanja med študenti. Večletne izkušnje so pokazale, da je takšna 

oblika tutorstva zelo koristna zlasti za študente, ki so iz srednje šole prišli z nekoliko slabšim predznanjem 

fizike ali matematike. Študenti tutorji se znajo pogosto bolje vživeti v težave, ki jih imajo takšni študenti 

pri razumevanju snovi. Obenem je predmetno tutorstvo pomembna pedagoška izkušnja za študente 

tutorje in s tem naložba v kadre, saj gre za najboljše študente, med katerimi so gotovo tudi prihodnji 

asistenti in mladi raziskovalci.  

  

Kot tutorje praviloma rekrutiramo najboljše študente, zato ima tutorstvo med študenti visok ugled. O 

uspehu nimamo kvantitativnih kazalcev, a visoka udeležba študentov pri tutorskih vajah kaže, da je za 

mnoge tovrstna pomoč nepogrešljiva, zlasti v prvem letniku.  

 

Število študentov na tutorja je omejeno na 20. Delo tutorjev je ovrednoteno s plačilom prek študentske 

napotnice (sistem rešenih nalog) ali prek ECTS (3 ECTS, ki se lahko uveljavljajo v enem semestru).  

 

Prostovoljno tutorstvo 

Na Oddelku za matematiko UL FMF se je v letu 2014 začelo izvajati prostovoljno študentsko tutorstvo. 

S strani oddelka je pri njegovi organizaciji sodeloval predvsem asist. dr. David Gajser. Na začetku so bili 

študenti tutorji študentom na voljo v določenih terminih za določen študijski program, jeseni 2015 pa so 

sistem spremenili. Od tedaj so tutorji v izbranih terminih na voljo kateremu koli študentu. Na ta način se 

je obisk študentov zelo povečal. Rezultati ankete, ki so jo izvedli med udeleženci, so pokazali, da so 

študenti s prostovoljnim tutorstvom zelo zadovoljni.  

 

Tutorstvo je ob podpori asistentov tudi na Oddelku za fiziko organizirano kot pomoč študentom nižjih 

letnikov študija. Izkoristili bomo dobre izkušnje z Oddelka za matematiko. 
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Tutorji za študente s posebnimi potrebami 

 

Za študente s posebnimi potrebami (zaradi vida, disleksije in gibalne oviranosti) dodatno skrbimo s 

tutorskim sistemom. Za študenta z zelo hudo gibalno oviranostjo smo pripravili posebej opremljen 

prostor za terapijo, ki jo izvede skrbnik med odmori.  

 

Tutorji za ERASMUS študente 

 
Za tuje študente (predvsem ERASMUS) je organizirana dodatna tutorska pomoč. 

 

Koordinator za LGBT 

 

Na UL FMF deluje koordinator za LGBT (lezbijke, geje, biseksualce, transseksualce in druge spolne 

manjšine) mreže na UL, na katerega se lahko študenti obrnejo, če imajo probleme, vprašanja, predloge 

ali če potrebujejo pogovor.  

 

Podpora k razvoju kariere študentov in diplomantov 

 
V okviru Kariernega centra UL so bile v letu 2016 izvedene naslednje aktivnosti za naše študente: 
 
Delavnice: 
 
8. 3. 2016  Pripravljalna delavnica za karierni dan na FMF – hitre zmenke 
9. 4. 2016  Kako razmišlja delodajalec? PricewaterhouseCoopers 
6. 6. 2016   Pisna predstavitev delodajalcu 
13. 6. 2016  CV klinika 
28. 11. 2016   Pisna predstavitev delodajalcu  
 
Obiski v podjetjih:  
 
6. 4. 2016   Križarjenje po Nilu – ob 12:30 in 14.30 
9. 6. 2016   Obisk podjetja OPTILAB ANALYTICS 
14. 6. 2016   Obisk podjetja SMARTIS, Informacijski sistemi, d. o. o. 
 
 
Predstavitve podjetij: 
 
9. 3. 2016   Karierni dan na FMF – hitri zmenki  
 
Zaposlitveni sejem je bil organiziran v sredo, 9. marca 2016 v popoldanskih urah, v 2. nadstropju na 
Jadranski 21.  
 
Zbrane študente in predstavnike podjetij je nagovorila prof. dr. Barbara Drinovec Drnovšek, prodekanja 
za študijsko dejavnost UL FMF. 
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Predstavitve podjetij so potekale v popoldanskem času; vsako podjetje je imelo na voljo 20 minut, da 
je študentom predstavilo dela, ki jih pri njih lahko opravljajo matematiki. 
 
Vse popoldne so se podjetja predstavljala tudi na stojnicah, kjer so se njihovi predstavniki pogovarjali s 
študenti, delili promocijski material itd. Od 16:45 do 18:00 so bili s pomočjo Kariernega centra 
organizirani hitri razgovori: študenti so se lahko prijavili na desetminutne simulacije razgovorov za službo 
z izbranimi podjetji. 
 
Na sejmu so sodelovala naslednja podjetja in ustanove: Agito, Banka Slovenije, Cosylab, EBA, Halcom, 
Pozavarovalnica Sava in Zavarovalnica Tilia. 
 
 
22. 3. 2016   Predstavitev dela podatkovnega analitika ter poslovnih priložnosti v  
  podjetju Agito, d. o. o. 
24. 10. 2016  Predstavitev poklica aktuar in priložnosti za študente v Zavarovalnici Tilia 
29. 11. 2016  Predstavitev karierne poti fizika v podjetju Lek, d. d., in priložnosti za študente 
8. 12. 2016  Kako uspeti v Silicijevi dolini iz domačega naslonjača? 
 
Individualna svetovanja:  
 
37 študentom  
5 diplomantom 
 

Delavnice za bodoče študente Mafija 0 

 
Mafija 0 (uvod v matematične metode v fiziki) so delavnice za bodoče študente fizike na UL FMF.  
 
Za fizike je matematika nepogrešljivo orodje, ki omogoča, da zakone narave zapišemo ter uporabimo za 
razlago in napoved fizikalnih pojavov. Veliko teh znanj je treba osvojiti spotoma že v prvem letniku 
študija fizike. V letu 2016/17 prvič organiziramo tridnevno delavnico, v kateri bomo obnovili in 
nadgradili znanje iz elementarnih funkcij, številskih vrst, odvajanja, integriranja in diferencialnih enačb. S 
tem želimo študentom olajšati prehod v študij fizike, da se bodo lažje osredotočili na fizikalno vsebino. 
 
Delavnice se je udeležilo 65 bodočih študentov fizike. Poleg predavanj iz matematične fizike smo 
pripravili nekaj kratkih poljudnih predstavitev raziskovalnega dela fizikov in praktični eksperiment. 
 
 
Promocijske aktivnosti 

UL FMF je v letu 2016 izvedla več promocijskih aktivnosti. Ena od njih je sodelovanje prof. dr. Uroša 
Kuzmana v oddaji Ugriznimo znanost na RTV SLO. 
 
UL FMF sodeluje z: 

 Znanstvenimi ustanovami: 

- znanstvene ustanove v Sloveniji: Institut Jožef Stefan, Kemijski inštitut, Inštitut za 

matematiko, fiziko in mehaniko in Onkološki inštitut  

- znanstvene ustanove v tujini 

 Izobraževalnimi ustanovami: 

- osnovne šole – učenci in učitelji matematike/fizike 

- srednje šole – učenci in profesorji matematike/fizike 

 Poslovno-izobraževalnimi ustanovami: 
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- Univerzitetni inkubator 

- Tehnološki park 

 Institucijami/portali/organizacijami, ki znanost približujejo širši javnosti: 

- Hiša eksperimentov, Muzej iluzij, Kvarkadabra, Znanost na cesti, Metina lista 

 Gospodarstvom 

- Halcom, Zavarovalnica Triglav, Cosylab 

 Mediji 

- sodelovanje z novinarji, ki pokrivajo znanost oziroma izobraževanje 

- odzivanje na aktualne zadeve oziroma medijsko poročanje  

 

V letu 2017 smo začeli s prirejanjem znanstvenih dogodkov v okrepčevalnici Mafija, kjer bodo enkrat 

na mesec, praviloma v četrtek, predstavljeni različni znanstveni dosežki ali uveljavljeni raziskovalci. 

 

Teden Lise Meitner 

Z namenom promocije matematičark in fizičark smo organizirali Teden Lise Meitner, ki smo ga posvetili 
njenemu življenju in delu. Predstavila ju je dr. Andreja Peršič z Uprave Republike Slovenije za jedrsko 
varnost. Sledila je spominska slovesnost v čast prvi znanstvenici Univerze v Ljubljani na področju fizike, 
Snegulki Detoni, katere življenje je predstavila doc. dr. Maja Remškar z Inštituta Jožef Stefan. Dan smo 
zaključili s predstavitvijo dokumentarnega filma o Lisi Meitner in krajšo razpravo. Med tednom je bila v 
pritličju OF predstavljena tudi razstava Slovenke v fiziki. 
 
Drugi dan je filozofinja dr. Eva D. Bahovec predavala o ženskah in znanstveni revoluciji. Predstavila je 
koncept feminizma in oblike diskriminacije ne samo v znanosti, ampak tudi v filozofiji in umetnosti. 
Sledila sta predavanje socialne psihologinje dr. Mirjane Ule o ženskah v znanosti in predstavitev 
statističnih podatkov, ki lahko kažejo oblike diskriminacije med moškimi in ženskami. Predavanjema je 
sledil kratek literarni večer. 
 
Zadnji dan smo povabili dr. Igorja Lengarja z IJS, ki je predaval o jedrski energiji in njeni uporabi. 
Predavanju je sledil govor o problematiki radioaktivnih odpadkov dr. Helene Janžekovič z Uprave RS za 
jedrsko varnost. Dan smo zaključili z okroglo mizo o tej temi, kjer se je obema predavateljema pridružil 
Bor Kos, mag. jedr. teh. Med tednom smo udeležencem delili knjige Fizika, moj poklic: Življenje in delo 
naših fizičark ter jih pogostili z napitki in prigrizki. 
 
Prispevka o tem dogodku so napisali novinarji Univerzitetne redakcije Radia Študent in Akademske 
Televizije. 
 
Razvoj kompetenc študentov 

Z 12. 8. 2016 je Javni štipendijski, razvojni, invalidski in preživninski sklad Republike Slovenije objavil 
razpis za sofinanciranje projektov Po kreativni poti do znanja 2016/2017. Namen javnega razpisa je bil, 
da študentom omogoči razvoj kompetenc ter pridobivanje praktičnega znanja in izkušenj v neposrednem 
sodelovanju s podjetji.  

Projekti bodo spodbujali medsebojno izmenjavo znanj, izkušenj in dobrih praks visokošolskih učiteljev 
in strokovnjakov iz (ne)gospodarstva. S pedagoškimi mentorji z UL ter delovnimi mentorji iz podjetij in 
organizacij iz gospodarskega ali družbenega življenja bodo večinoma interdisiplinarni študentski timi 
iskali kreativne in inovativne rešitve zelo raznolikih praktičnih problemov podjetij.  
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Projekti tako študentom omogočajo razvijanje različnih kompetenc, ki jim bodo omogočile lažji prehod 
iz izobraževanja v zaposlitev, obenem pa tudi prenos znanja v prakso.  

Sodelavci UL FMF so uspešno prijavili pet projektov, pri katerih bomo sodelovali s šestimi različnimi 
podjetji in tremi organizacijami z gospodarskega in družbenega področja ter z 39 vključenimi študenti. 
Izbrane projekte bomo izvajali v letu 2017.  

Na ta način UL FMF krepi povezovanje z gospodarstvom in pridobivanje kompetenc diplomantov ter 

vnos praktičnega znanja v študijski proces, kar se je izkazalo kot zelo uspešno. 

 

10 KLJUČNE INVESTICIJE IN VZDRŽEVANJA 

 

10.1 VEČNAMENSKI PROSTOR IN OKREPČEVALNICA Maφja 

 

UL FMF je v letu 2015 pridobila gradbeno dovoljenje za ureditev večnamenskega prostora z 

okrepčevalnico Maφja v vzhodnem prizidku stavbe na Jadranski 21, po pridobitvi uporabnega dovoljenja 

jeseni 2016 pa je lokal začel obratovati s 1. 12. 2016. 

 

V skladu s pobudo ŠS FMF je najemnik na razpisu ministrstva pridobil možnost ponudbe hrane 

študentom za študentske bone. V neposredni bližini UL FMF ni primernih okrepčevalnic, okrepčevalnica 

IJS pa ni namenjena študentom, temveč v pretežni meri njegovim zaposlenim. 

 

V letu 2016 bodo potekale aktivnosti s pridobitvijo načrtov ter izvedbo razpisa za novo knjižnico, ki bo 

pomenila pomemben prispevek k dvigu kakovosti pedagoškega in raziskovalnega procesa na UL FMF. 

 

10.2 NOVA SERVERSKA SOBA na Jadranski 19 

 
Junija 2016 je UL FMF začela aktivnosti v zvezi s pripravo načrtov za novo serversko sobo, ki je nujno 
potrebna za zagotovitev potrebne infrastrukture za znanstveno-raziskovalno delo in podporne 
aktivnosti fakultete. 

10.3 NOVA FAKULTETNA KNJIŽNICA 

 

V letu 2016 so potekali postopki za dokončanje načrtov za novo fakultetno knjižnico. Načrtujemo, da 

bomo javno naročilo za adaptacijo prostorov za novo knjižnico izvedli v letu 2017 . 

 

10.4 DRUGA INVESTICIJSKA VZDRŽEVALNA DELA 

 

V letu 2016 smo imeli na UL FMF več okvar na obeh stavbah (Jadranska 19 in Jadranska 21), ki so 

vključevale večjo poplavo na Jadranski 21, okvaro več dvigal (Jadranska 19 in Jadranska 21) in zamakanje 

stavbe na Jadranski 21. V letu 2016 smo odpravili oziroma delno odpravili okvare na stavbah v smislu 

osnovne funkcionalnosti.  

 



 

46 
 

V letu 2017 načrtujemo zamenjavo dvigala na Jadranski 19 zaradi dotrajanosti, sanacijo zamakanja strehe 

na Jadranski 21, zamenjavo vrat na Jadranski 19 in Jadranski 21 ter druga nujna investicijsko vzdrževalna 

dela. Sredstva za ta dela so že rezervirana, morali pa bomo izvesti ustrezne postopke za izbiro izvajalcev 

skladno z ZJN-3. 

 

Zaradi dotrajanosti stavbe na Jadranski 19 v prihodnosti načrtujemo obsežna sanacijska dela, ki bodo 

zajemala prenovo sanitarij, vhoda, prostorov v pritličju fakultete ter prostorov v III. nadstropju, kjer bo 

spremenjena namembnost prostorov (prenova izpraznjenih knjižničnih prostorov v predavalnice in 

kabinete).  

 

11 KNJIŽNIČNA IN ZALOŽNIŠKA DEJAVNOST 

 

V sklopu UL FMF delujejo naslednje knjižnice: Matematična, Fizikalna, Astronomska in Meteorološka 

knjižnica ter Knjižnica za mehaniko. Knjižnice so imele v letu 2016 skupno 2553 aktivnih uporabnikov 

in 5 strokovnih delavcev. Večina uporabnikov je bila študentov ali sodelavcev UL FMF (uporabnikov iz 

matične članice UL). V knjižnicah so v letu 2016 skupno pridobili (prirast gradiva z nakupom, obveznimi 

izvodi ustanove ali kot dar) 944 enot knjižničnega gradiva na fizičnih nosilcih.  

 

Katalogi knjižnic UL FMF so vsem uporabnikom dostopni prek sistema COBISS/OPAC, monografsko 

gradivo je dostopno v knjižnicah, velika večina znanstvenih revij, ki jih knjižnice naročajo, pa tudi prek 

spleta. Vsak aktivni uporabnik si je v letu 2016 v povprečju izposodil na dom dobrih 7 enot knjižničnega 

gradiva. Poleg tega so v knjižnicah UL FMF medknjižnično posredovali še 129 enot gradiva. Za potrebe 

bibliografije raziskovalcev in pedagoških sodelavcev UL FMF so v knjižnicah v letu 2016 ustvarili in 

redaktirali 1.926 zapisov v COBISS.SI.  

V letu 2016 je naša fakulteta s sedmimi članicami UL sodelovala v skupnem javnem naročilu za nabavo 

tuje znanstvene in strokovne literature. 

 

V letu 2016 smo nadaljevali z zbiranjem dokumentacije za prenovo prostorov, namenjenih bodoči skupni 

knjižnici. V okviru priprave dokumentacije zbiramo tudi informacije o potrebah uporabnikov knjižnice. 

Zasnova knjižnic se v zadnjih letih spreminja, saj knjižnice niso več shramba knjig, ampak prevzemajo 

interaktivni način dela. Gradivo bo v prihodnjih letih vse bolj dostopno prek spleta, prostori knjižnice pa 

bodo v večji meri namenjeni timskemu delu študentov in študiju. 

 

Pri izvajanju založniške dejavnosti fakulteta že tradicionalno dobro sodeluje z društvom DMFA – 

založništvo. Društvo izdaja knjige, učbenike in priročnike v sklopu osmih zbirk, izdaja pa tudi štiri revije 

oziroma periodične publikacije. Z izdajanjem študijskega gradiva fakulteta in društvo skrbita, da imajo 

študentje po ugodni ceni na voljo osnovno literaturo za praktično vse osnovne predmete. Periodične 

publikacije so namenjene popularizaciji matematike ter seznanjanju učiteljev in raziskovalcev s sodobnimi 

znanstvenimi dosežki. Društvo skrbi za tehnični del založniške dejavnosti, prodajo in ponatise 

razprodanih učbenikov. Večina urednikov in članov uredniških odborov je iz vrst sodelavcev UL FMF. 

 

UL FMF je z nakupom prostorov v pritličju stavbe na Jadranski 21 med drugim pridobila nov prostor za 

pisarno in prodajalno knjig, ki ga oddaja društvu DMFA – založništvo. S tem se je prejšnja prodajalna iz 

3. nadstropja preselila v pritličje Jadranske 21, v bližino glavnega vhoda in dvigal. Študenti imajo tako lažji 
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in bolj neposreden dostop do prodajalne študijske literature. Še posebej je to pomembno za študente, ki 

niso vpisani na študijske programe UL FMF, saj je sedaj 

prodajalna bistveno bolj dostopna. 

 

Tabela 2: Knjižnična in založniška dejavnost 

Ključni premiki, prednosti in dobre prakse 

na področju 

Obrazložitev vpliva na kakovost 

Svetovanje študentom pri izbirnih predmetih. 

 

Stabilna prehodnost v višjih letnikih. 

Oblikovanje fakultetnega Facebooka. Izboljšana prepoznavnost fakultete, alumni 

klub. 

Uspehi študentov na tekmovanjih v 

mednarodnem merilu. 

Izboljšana prepoznavnost fakultete. 

Ključne pomanjkljivosti, priložnosti za 

izboljšave in izzivi na področju 

Predlogi ukrepov za izboljšave 

Prostorska stiska knjižnic – preselitev v nove 

prostore v pritličju Jadranske 21 

Zagotovitev ustreznih prostorov za novo 

knjižnico (realizacija odvisna od finančnih 

sredstev) 

Pomanjkanje sredstev za nakup novega 

knjižničnega gradiva. 

Zagotavljanje sredstev za nakup knjižničnega 

gradiva. 

Nezadostna finančna sredstva za udeležbo 

študentov na tekmovanjih in organizacijo 

tekmovanj.  

Prijava na razpise za financiranje tekmovanj 

študentov. 

 

12 UPRAVLJANJE KAKOVOSTI ZA DOSEGANJE ODLIČNOSTI NA VSEH PODROČJIH 
DELOVANJA 

12.1 DELOVANJE SISTEMA KAKOVOSTI 

 

Komisija za samoocenjevanje kakovosti po merilih EUA je v preteklih letih sprejela vrsto dokumentov 

in predlogov za zagotavljanje kakovosti. Krovna dokumenta sta Strategija UL FMF in Poslanstvo UL 

FMF, ki določata srednjeročne strateške načrte fakultete in sta bila sprejeta na seji senata UL FMF 11. 

11. 2009.  

  

Ena osnovnih nalog komisije za kakovost v letu 2016 je bilo sodelovanje pri postopku ponovne 

akreditacije študijskih programov, ki se izvajajo na UL FMF, predvsem njihove usklajenosti in aktualnosti 

glede na najnovejša svetovna znanstvena dognanja, pedagoško ustreznost in potrebe gospodarstva ter 

glede na nujne ukrepe, povezane s podaljšanjem akreditacije UL.  

 

Postopki akreditacije študijskih programov UL FMF se bodo zaradi kadrovskih primankljajev Nakvis 

zavlekli v leto 2017. 

 

Ob postopku podaljšanja akreditacij smo ugotovili, da za izboljšanje koordinacije pri sprejemanju 

sprememb študijskih programov in podaljševanju akreditacij v nekaterih primerih poleg skrbnikov 

programov potrebujemo tudi skrbnike posameznih smeri.  
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UL FMF je zrela univerzitetna ustanova, za katero so značilni visoki akademski standardi. Ti ne pomenijo 

le znanstveno-raziskovalne uspešnosti učiteljev in sodelavcev ter visoke stopnje interesa študentov za 

študij, temveč v prvi vrsti način, s katerim je mogoče priti do rezultatov. UL FMF izvaja pedagoško in 

znanstveno-raziskovalno dejavnost, ki temeljita na povezovanju vseh dejavnikov: učiteljev, sodelavcev, 

študentov in strokovnih služb.  

 

Dostopni podatki kažejo na stabilno visoko raven zaposljivosti naših diplomantov, ki pogosto že med 

študijem navežejo stike z raziskovalno sfero in gospodarstvom. Zaradi širokega spektra znanj in 

prilagodljivosti po zaključku študija običajno nimajo težav z zaposlitvijo. 

 

Komisija za kakovost UL FMF je v letu 2016 razširila svoje članstvo. Poleg profesorjev in študentov so 

sedaj vključeni tudi predstavniki asistentov in strokovnih služb. Upamo, da bomo lahko z upoštevanjem 

dodatnih mnenj še bolje uresničevali povratno zanko spremljanja kakovosti učnih procesov. 

 

Člani komisije za kakovost se redno sestajajo in izmenjujejo mnenja ter podajajo predloge za izboljšanje 

kakovosti raziskovalnega, pedagoškega in administrativnega dela ter varnosti pri delu. Komisija za 

kakovost poleg tega sodeluje z vodstvom obeh oddelkov ter spremlja in komentira novosti pri izvajanju 

zanke kakovosti.  

 

Eden glavnih ciljev je povečanje kakovosti študijskega procesa. Tu gre za izvajanje aktivnosti za pomoč 

in nadzor pri zaključevanju zanke spremljanja kakovosti študijskih procesov. Skrbniki posameznih 

programov skrbijo za čim večjo vertikalno povezanost in usklajenost predmetov. UL FMF spodbuja in 

ustrezno nagrajuje pedagoško odličnost. Zaposleni na UL FMF imajo dostop do dodatnih izobraževanj 

in stalnih usposabljanj.  

 

Tabela 3: Akreditacije študijskih programov 

Ključni premiki, prednosti in dobre prakse 

na področju 

Obrazložitev vpliva na kakovost 

Dokončanje postopkov za podaljšanje 

akreditacije študijskih programov UL FMF. 

Študijski programi spremenjeni z 

upoštevanjem predlogov študentov. 

Izvedba anket. Obdelani rezultati nudijo povratno 

informacijo vodstvu – predvidevamo, da 

bodo nove ankete podale nove informacije. 

Reorganizacija predmetov na študijskem 

programu Matematika 1. stopnja. 

Povečana prehodnost iz 2. v 3. letnik. 

Ključne pomanjkljivosti, priložnosti za 

izboljšave in izzivi na področju 

Predlogi ukrepov za izboljšave 

Strategija potrebuje prenovo.  Posodobitev strategije – Komisija za 

kakovost UL FMF. 

Pomanjkljivo posredovanje aktualnih informacij 

v povezavi s študijskimi programi. 

Posodobitev spletnih strani, aktivnosti so 

realizirane v omejenem obsegu. 

Potrebna izboljšava vizije fakultete. Predlog Komisije za kakovost UL in ŠS UL 

FMF. 
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12.2 MEHANIZMI ZA SPREMLJANJE IN IZBOLJŠEVANJE KAKOVOSTI  

 

 

Aktivnosti v zvezi z dvigom kakovosti delovanja UL FMF in implementacijo konkretnih predlogov so se 

nadaljevale v letu 2016. Projekt KUL se je na ravni Univerze v Ljubljani zaključil. Nadaljujejo pa se 

aktivnosti in dobre prakse, ki so bile identificirane v okviru KUL. 

 

V okviru nadaljevanja aktivnosti so se vrstila srečanja med predstavniki fakultet, namenjena medsebojni 

podpori pri uresničevanju ciljev, ki izhajajo iz posvetovalnih obiskov in mednarodnih evalvacij. 

 

Univerza v Ljubljani je organizirala več delavnic oziroma usposabljanj v okviru programa usposabljanj za 

kulturo kakovosti na UL (teme: ocenjevanje za kakovosten študij, uspešno javno nastopanje v angleščini 

itd.).  

 

12.3   AKTIVNA UDELEŽBA SODELAVCEV UL FMF NA MEDNARODNEM POSVETU 
O KAKOVOSTI VISOKOŠOLSKEGA UČENJA IN POUČEVANJA 

 
 

Na Brdu pri Kranju je 6. 4. 2016 potekal mednarodni posvet Kakovost visokošolskega učenja in 
poučevanja. Tema posveta je bila izboljševanje procesov učenja in poučevanja v visokošolskem 
izobraževanju. Organizator posveta je bil CMEPIUS v sodelovanju z Ministrstvom RS za izobraževanje, 
znanost in šport v sklopu programa Erasmus+, projekt EHEA. Na posvetu je sodelovala tudi skupina za 
Izobraževalno fiziko Oddelka za fiziko UL FMF, in sicer s štirimi prispevki (vsi prispevki so bili sprejeti 
na podlagi pozitivne recenzije).  
 
Prof. Planinšič je s sodelavci predstavil Refleksije pri Projektnem delu. To so poročanja študentov o tem, 
kaj so se naučili pri predmetu in kakšen pomen ima zanje novo znanje ter pridobljene kompetence. 
Čeprav je v pedagoških krogih znano, da lahko refleksije študentov veliko prispevajo k izboljšanju učnega 
procesa, so primeri njihove uporabe v izobraževanju redki. V letnem semestru 2014 smo na UL FMF 
uvedli refleksije pri predmetu Projektno delo, kjer študenti nižjih letnikov v skupinah samostojno rešujejo 
eksperimentalne probleme odprtega tipa. Ugotovili so, da večina študentov še nikoli ni pisala refleksij, 
zato so razvili inštrument, s katerim so jim poizkušali pomagati, da bi že v prvem poskusu napisali 
kvalitetno refleksijo. Na podlagi analiz refleksij in projektnih poročil so inštrument dodatno izpopolnili 
v naslednjem semestru. V prispevku so bili predstavljeni problemi, s katerimi smo se soočali, in rešitev, 
ki jo uspešno uporabljamo v praksi in je prenosljiva tudi na druge primere. Opisali so, kako smo na 
podlagi analize več kot 100 refleksij prišli do ugotovitev, katere sposobnosti in znanja so študenti pridobili 
pri Projektnem delu in kako na to vpliva tip projektne naloge. 
 

Profesor Mohorič je predstavil projekt HOPE (Horizons in Physics Education). Cilj projekta je povečati 

vpliv fizike v evropskem socialno-ekonomskem prostoru. HOPE je tematska mreža, ki izvira iz Eupen 

(European physics education network), nastale leta 1996. Cilj tematske mreže je krepitev vpliva fizike v 

Evropi in njene prepoznavnosti v družbi. Mreža raziskuje in nudi platformo za izmenjavo dobrih praks 

v okviru štirih tem: dejavniki, ki vplivajo na mlade, da se odločijo za študij fizike; kompetence 

diplomantov fizike; učinkovitost, privlačnost in konkurenčnost poučevanja fizike na fizikalnih oddelkih 

evropskih univerz; strategije za povečanje števila dobro usposobljenih učiteljev fizike ter razvoj povezav 

med univerzitetnimi oddelki fizike in poučevanjem fizike v srednjih šolah. 
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13 INFORMACIJSKI SISTEM 

 
Fakulteta je v letu 2011 prešla na nov informacijski sistem za vodenje študentske evidence VIS, ki je tudi 

v letu 2016 zadovoljivo deloval.  

 

Tudi v prihodnje bomo več aktivnosti namenili novim funkcionalnostim sistema. Zbirke podatkov poleg 

administrativne podpore študijskim programom (vpis, evidence itd.) omogočajo zadovoljivo spremljanje 

kazalnikov, povezanih z zagotavljanjem kakovosti. Podatke, ki so potrebni za zagotavljanje spremljanja 

študentov in diplomantov v eVŠ, zagotavljamo iz baz članic univerze prek sistema PAUL.  

 

V splošnem lahko ugotovimo, da je uporaba spletnih tehnik zelo razširjena pri podpori študijskim 

dejavnostim. Večina predavateljev in asistentov ima spletne strani, samostojne ali v okviru Spletne 

učilnice, na katerih je na voljo veliko študijskega gradiva in informacij o posameznih predmetih. V 

prihodnosti načrtujemo poenotenje različnih virov za poenostavljeno zbiranje gradiva. 

 

Računalniški center UL FMF skrbi za nabavo in posodabljanje specializiranih programskih orodij, ki jih 

učitelji in študenti potrebujejo pri posameznih predmetih.  

 

Informacija o študijskih programih je celovito in poenoteno predstavljena na spletnih straneh, vključno 

z učnimi načrti posameznih predmetov. Za vse bolonjske študijske programe so podani: opis študija, 

pogoji za vpis in merila za izbiro ob omejitvi vpisa, pogoji za napredovanje v višji letnik oziroma 

ponavljanje letnika, pogoji za dokončanje študija, pogoji za priznavanje znanja in spretnosti, pridobljenih 

pred vpisom v program, in načini ocenjevanja.  

  

Težave informacijskega sistema se občasno kažejo v nezdružljivosti s sistemi, ki jih uporabljajo nekatere 

druge fakultete (za predmete, ki jih sodelavci UL FMF predavajo na drugih fakultetah), toda ker že zelo 

veliko članic univerze uporablja sistem VIS, je teh težav vedno manj.  

 

Za računovodske namene fakulteta trenutno uporablja sistem IRC, ki ga uporablja tudi več drugih članic 

Univerze v Ljubljani. Še vedno ugotavljamo, da se v zadnjih letih program ni izboljševal in napredoval, 

predvsem pa spoznavamo, da bi potrebovali kompleksno informacijsko podporo na področju 

raziskovalne dejavnosti, ki je trenutno ni, na tem področju pa tudi ni videti napredka.  

 

Jeseni 2015 je UL objavila javno naročilo za nov kadrovski informacijski sistem. Zaradi previsoke cene 

in posledično nezagotovljenih sredstev na ravni UL je bil razpis razveljavljen in noben ponudnik ni bil 

izbran. Spomladi 2016 je bil objavljen javni razpis za nov kadrovski in poslovni informacijski sistem, ki 

je bil zaključen brez izbranega ponudnika. Trenutno Univerza v Ljubljani nadaljuje s postopki po ZJN-3 

v zvezi z nakupom in javnim naročilom informacijskega sistema. 

 

Upajmo na uspešen zaključek vseh postopkov in uspešen nakup novega informacijskega sistema, da bo 

lahko UL kot celota na informacijskem področju napredovala. 
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14 KADROVSKI RAZVOJ 

 
Na UL FMF je bilo na dan 31. 12. 2016 zaposlenih 207 (v osebah) pedagoških, raziskovalnih in strokovnih 

sodelavcev. Zaposleni na pedagoških delovnih mestih so bili pedagoško delno razbremenjeni in v delu 

svoje zaposlitve delajo tudi na raziskovalnih projektih.  

 

Število zaposlenih niha glede na potrebe pedagoškega in znanstvenega dela ter glede na trenutno 

gospodarsko situacijo in varčevalne ukrepe Vlade RS, ki omejujejo zaposlovanje v javnem sektorju, zaradi 

upokojevanja po ZUJF pa število zaposlenih stagnira na pedagoškem področju. Opazen je premik 

povečevanja zaposlovanja na delovnih mestih skupine H (raziskovalci). 

 

Strokovne službe UL FMF v okviru UL sodelujejo pri projektu BESTPRACT (aktivnost COST). Gre za 

projekt, katerega namen je razviti odlično podporo mednarodnim projektom z vzpostavitvijo mreže 

raziskovalnih podpornih služb. V okviru tega mednarodnega projekta so zagotovljena tudi sredstva za 

mobilnost strokovnih služb. Realizirana je bila udeležba na delavnicah v tujini dveh oseb iz strokovnih 

služb UL FMF. 

 

 

 
 

Sl. 9: Gibanje števila zaposlenih – plačna skupina D, H, J – v osebah in FTE 
 

Zaradi toge zakonodaje se srečujemo z dolgotrajnimi administrativnimi postopki pri zaposlovanju tujcev, 

kar je za fakulteto dodatno administrativno breme. Tujci prihajajo iz različnih držav v različnih 

aranžmajih, kar pomeni dodatne prilagoditve in postopke. Kljub spremembi zakonodaje v smislu 

enotnega dovoljenja zaposlovanje tujcev zaenkrat še ni poenostavljeno. 

 

Habilitacijski postopki potekajo v skladu s Statutom UL ter Merili za volitve v nazive visokošolskih 

učiteljev, znanstvenih delavcev ter sodelavcev UL z dne 25. 10. 2011 (s spremembami z dne 24. 4. 2012, 

21. 10. 2014 in 30. 6. 2015). Habilitacijski postopki večinoma potekajo brez težav in seveda v skladu z 

veljavnimi akti UL. Vključevanje pedagoškega dela v habilitacijske postopke urejajo habilitacijska merila 

UL ter sprejeta interpretacija članice.  
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Tabela 4: Kadrovski razvoj 

Ključni premiki, prednosti in dobre prakse 

na področju  

Obrazložitev vpliva na kakovost 

Raziskovalna uspešnost pedagoških sodelavcev. Povezava učnega programa z vrhunskimi 

raziskovalnimi dosežki. 

Vključevanje tujih gostujočih učiteljev in 

raziskovalcev v pedagoški proces – vključenost v 

projekt Internacionalizacija Univerze v Ljubljani 

Mednarodna umeščenost vsebine študijskih 

programov. 

Spletne učilnice. Lahko dostopno študijsko gradivo in ostale 

informacije o predmetih – tradicionalno 

dobro urejeno 

Ključne pomanjkljivosti, priložnosti za 

izboljšave in izzivi na področju  

Predlogi ukrepov za izboljšave 

Neustrezen informacijski sistem – kadrovski 

sistem, najava. 

Razpis za informacijski sistem UL v sklopu 

UL, izdelava lastne baze podatkov o 

pedagoških in raziskovalnih obremenitvah 

(BOTER) z uporabniškim vmesnikom  

Odvisnost izvedbe pedagoškega procesa od 

zunanjih sodelavcev. 

Zmanjšanje števila pedagoških ur, ki jih 

izvajajo zunanji sodelavci. 

 

14.1 VARSTVO PRI DELU IN SKRB ZA ZDRAVJE ZAPOSLENIH  

 

Zaposleni na UL FMF imajo redna dopolnilna izobraževanja s področja varnosti pri delu. V letu 2016 

smo izvedli predavanje s področja varnosti in zdravja pri delu za vse zaposlene ter kupili defibrilatorje. 

Za upravljanje z defibrilatorjem bomo imeli posebno usposabljanje. 

 

14.2 SKRB ZA ENAKOPRAVNOST ZAPOSLENIH PO SPOLU 

 

Na področju matematike in fizike se na fakulteti vsa leta soočamo z neenakim interesom za vpis, kar se 

odraža v vsej vertikali izobraževanja in zaposlitve na tem področju. Na informativnih dnevih kandidatom 

za vpis posredujemo prednosti študija ter enake možnosti zaposlitve moških in žensk na tem področju. 

Prav tako skrbimo za enakopravnost na področju plač zaposlenih na fakulteti. 
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Na fakulteti se asimetrija odraža tudi na področju števila zaposlenih žensk in moških (Grafikon Sl. 10). 

 

 
Sl. 10: Število zaposlenih po izobrazbi 

 

Kljub zelo veliki asimetriji v številu zaposlenih pa je bruto plača po spolu zelo izenačena, tako v primerjavi 

po izobrazbi (Grafikon Sl. 11) kot po nazivu (Grafikon Sl. 12). 

 
Sl. 11: Bruto plača z dodatki – po izobrazbi 
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Sl. 12: Bruto plača z dodatki – po nazivu (za leto 2015) 

15 OCENA GOSPODARNOSTI IN UČINKOVITOSTI POSLOVANJA GLEDE NA 
OPREDELJENE STANDARDE IN MERILA PRISTOJNEGA MINISTRSTVA TER 
UKREPI ZA IZBOLJŠANJE UČINKOVITOSTI IN KAKOVOSTI POSLOVANJA 

 

Poslovanje fakultete je učinkovito, kvalitetno in gospodarno. Na področju nacionalnega programa 

izobraževanja, ki ga financira država, je fakulteta v letu 2015 poslovala skladno s sklepi in splošnimi akti, 

ki sta jih izdala Upravni odbor UL in rektor UL, ter skladno z Merili za vrednotenje dela visokošolskih 

učiteljev in sodelavcev ter merili za administrativno tehnična dela.  

 

15.1 OCENA USPEHA PRI DOSEGANJU ZASTAVLJENIH CILJEV 

 

Raziskovalno delo na UL FMF je vrhunsko in je nujno potrebno za odlično izvajanje študijskih 

programov ter močno pripomore k mednarodni prepoznavnosti fakultete in celotne Univerze v Ljubljani, 

saj naša fakulteta v točkovanju po različnih mednarodnih lestvicah kotiranja univerz prinese veliko točk 

v skupni nabor Univerze v Ljubljani. 

 

V letu 2016 je prof. dr. Tomaž Prosen dosegel izjemen uspeh, saj je v okviru razpisa Evropskega 

raziskovalnega sveta (ERC) za priznane raziskovalce pridobil financiranje raziskovalnega projekta Open 

Many-body Non-Equlibrium Systems.  Preboj  je  b i l  iz jemen,  sa j  je  b i lo  v  konkurenci 1953 

kandidatov – financiranje pa je bilo odobreno le 270. Od vseh odobrenih projektov le trije prihajajo iz 

držav, ki so se EU priključile po letu 2004. To je tretji slovenski projekt ERC doslej. Izvajal se bo na 

naši fakulteti v obdobju naslednjih petih let v finančnem okviru 2 milijona EUR. 

 

Študij na UL FMF odlikujejo odlična povezanost predavateljev s svetovnimi raziskavami, 

interdisciplinarnost in izbirnost. UL FMF je usmerjena v povečanje mednarodne prepoznavnosti in 

pridobitev večjega števila študentov iz tujine. Študenti imajo številne možnosti izmenjav, ki jih delno 

izkoriščajo. Glede na vzpostavljene stike predavateljev ter vključenost fakultete v različne mednarodne 

aktivnosti je mogoče število izmenjav povečati.  

 

V sklopu UL FMF delujejo knjižnice s specializiranimi gradivi za večino študijskih programov, kar 

pripomore k enostavnejšemu študiju. V letu 2017/2018 nameravamo nadaljevati z aktivnostmi v zvezi s 
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prenovo knjižnic, ki bodo dvignile raven podpore študijskemu procesu v skladu z razpoložljivimi 

finančnimi viri. 

 

Predavalnice na UL FMF so tehnično primerno opremljene, računalniška opremljenost, namenjena 

študentskemu delu, je solidna. Primerjalna prednost je tudi dostop do sodobno opremljenih raziskovalnih 

laboratorijev. Tudi v prihodnje bomo skrbeli, da bomo zagotavljali primerno urejene prostore.  

 

Razmerje med pedagoškimi in raziskovalnimi obremenitvami sodelavcev UL FMF se dinamično prilagaja, 

kar omogoča optimalno izkoriščenost kadrov. Število mladih raziskovalcev, ki so vpisani na študijske 

programe III. stopnje, je na konstantno visoki ravni.  

 

Dodatna pomoč študentom pri študiju v obliki tutorstva je dobro uveljavljena in sprejeta. Svetovanje pri 

izbiri izbirnih predmetov, predvsem pri študijih II. in III. stopnje, je okrepljeno s habilitiranimi učitelji.  

 

Sistem zagotavljanja kakovosti na UL FMF deluje in prispeva k izboljšanju kakovosti študija. Komisija za 

kakovost se je razširila s članom iz vrst nepedagoškega osebja. 

 

Fakulteta želi obdržati število študentov na obstoječi ravni in jim nuditi ustrezno kvaliteto študija, ki jim 

bo zagotavljala dobre zaposlitvene možnosti.  

15.2 IZVAJANJE VARČEVALNIH IN PROTIKRIZNIH UKREPOV  

 

UL FMF je v poslovnem letu 2016 poslovala v skladu z zadanimi cilji iz programa dela in finančnega 

načrta za leto 2016. Varčevalne ukrepe na področju plač in drugih stroškov dela smo izvajali skladno z 

zakonskimi določili Zakona o ukrepih na področju plač in drugih stroškov dela za leto 2016 in drugih 

ukrepih v javnem sektorju (ZUPPJS16). 

 

Fakulteta se še vedno srečuje s kadrovskim primanjkljajem na določenih področjih, ki ga bomo v 

prihodnosti nadomestili v skladu s kadrovskim načrtom in finančnimi zmožnostmi fakultete. 

 

15.3 OCENA NOTRANJEGA NADZORA JAVNIH FINANC 

 

Ocena notranjega nadzora javnih financ je razvidna iz Izjave o oceni notranjega nadzora javnih financ 

UL FMF, ki je priloga poročilu. 

 

V letu 2016 UL FMF ni imela inšpekcijskih in revizijskih pregledov poslovanja. Jeseni 2016 smo imeli 

inšpekcijo varstva pred požarom. Odkrite so bile manjše nepravilnosti, ki smo jih v dogovorjenem roku 

odpravili. 

 

15.4 POJASNILA ZA PODROČJA, KJER ZASTAVLJENI CILJI NISO BILI DOSEŽENI 

 

Na UL FMF smo v letu 2016 zastavljene cilje dosegli na vseh bistvenih področjih. V prihodnosti 

načrtujemo ureditev nove fakultetne knjižnice in čitalnice v pritličju Jadranske 21, ki zaradi nezadostnih 

finančnih sredstev ni bila realizirana. Stavba na Jadranski 19 je v dokaj slabem stanju, saj smo opazili 
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rjavenje v fasadi na severnem delu. Pred energetsko sanacijo stavbe bo potrebna statična sanacija. Nujno 

je tudi umakniti knjižnično gradivo iz 3. nadstropja stavbe v pritličje. 

 

15.5 OCENA UČINKOV POSLOVANJA NA DRUGA PODROČJA, PREDVSEM NA 
GOSPODARSTVO, SOCIALO, VARSTVO OKOLJA, REGIONALNI RAZVOJ IN 
UREJANJE PROSTORA 

 

UL FMF je visokošolski izobraževalni in raziskovalni zavod s področij matematike, fizike, jedrske 

tehnike, meteorologije in astronomije. Sodeluje z Institutom Jožef Stefan, Inštitutom za matematiko, 

fiziko in mehaniko, Kemijskim inštitutom, Agencijo za okolje ter drugimi institucijami in organizacijami 

na področju izobraževanja in raziskovanja.  

 

16 ZAKONSKE IN DRUGE PRAVNE PODLAGE, KI OPREDELJUJEJO DELOVNO 
PODROČJE FAKULTETE 

 

UL FMF pri svojem delu upošteva zakonske in druge pravne podlage, ki pojasnjujejo delovno področje 

visokega šolstva in jih je sprejel Državni zbor RS oziroma pristojni državni organi, zlasti pa naslednje: 

 Ustava Republike Slovenije (Ur. l. RS, št. 33I/1991-I, 42/1997, 66/2000, 24/2003, 69/2004, 

68/2006, 47/2013, 47/2013 in 75/2016) 

 Zakon o visokem šolstvu (Ur. l. RS, št. 67/1993, 39/1995, Odl. US: U-I-22/94-15, 18/1998, Odl. 

US: U-I-34/98, 35/1998, Odl. US: U-I-243/95-13, 99/1999, 64/2001, 100/2003, 134/2003-

UPB1, 63/2004, 100/2004-UPB2, 94/2006, 119/2006-UPB3, 59/2007-ZŠtip (63/2007 popr.), 

15/2008, Odl. US: U-I-370/06-20, 64/2008, 86/2009, 62/2010-ZUPJS, 34/2011, Odl. US: U-I-

156/08-16; 78/2011, 32/2012-UPB7, 40/2012-ZUJF, 57/2012-ZPCP-2D, 109/2012, 85/2014 

in 75/2016) 

 Uredba o javnem financiranju visokošolskih zavodov in drugih zavodov (Ur. l. RS, št. 7/2011, 

34/2011, Odl. US: U-I-156/08-16, 64/2012, 12/2013 in 38/2016) 

 Resolucija o nacionalnem programu visokega šolstva Republike Slovenije 2011–2020 (Ur. l. RS, 

št. 41/2011) 

 Statut Univerze v Ljubljani (Ur. l. RS, št. 8/2005, 118/2005, 72/2006 (76/2006 popr.), 59/2007 

(82/2007 popr.), 81/2007, 5/2008, 42/2008, 62/2008, 14/2009, 38/2009, 48/2009, 55/2009, 

3/2010, 47/2010, 18/2011, 26/2011, 89/2011, 26/2012, 38/2012, 50/2012, 56/2012, 106/2012, 

35/2013, 83/2013, 22/2014, 35/2014, 57/2014, 16/2015, 82/2015, 92/2015, 4/2016, 52/2016, 

74/2016)  

Statut Univerze v Ljubljani – ČISTOPIS, neuradno prečiščeno besedilo, 30. 11. 2016 

 Priloga k Statutu Univerze v Ljubljani (Ur. l. RS, št. 82/2015, velja od 3. 11. 2015) 

Odlok o preoblikovanju Univerze v Ljubljani (OdPUL-1) (Ur. l. RS, št. 28/2000, 33/2003, 

79/2004, 36/2006, 18/2009, 83/2010) 

 Zakon o raziskovalni in razvojni dejavnosti (Ur. l. RS, št. 69/2002, 115/2005, 22/2006-UPB1, 

61/2006-ZDru-1, 112/2007, 9/2011, 57/2012-ZPOP-1A) ter druge predpise s področja 

raziskovalne in razvojne dejavnosti. 

 Strategija raziskovalnega in razvojnega dela Univerze v Ljubljani 2012–2016, sprejeta na Senatu 

Univerze v Ljubljani 27. 11. 2012 

http://www.uradni-list.si/1/content?id=53471
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?urlid=2005118&stevilka=5298
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?urlid=200672&stevilka=3105
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?urlurid=20063357
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?urlid=200759&stevilka=3165
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?urlurid=20074206
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?urlid=200781&stevilka=4174
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?urlid=20085&stevilka=196
http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?urlid=200842&stevilka=1826
http://objave.uradni-list.si/1/content?id=87239&part=&highlight=spremembe+statuta+UL
http://www.uradni-list.si/1/content?id=90902&part=&highlight=Statut+Univerze+v+Ljubljani
http://www.uradni-list.si/1/content?id=92317&part=&highlight=Statut+Univerze+v+Ljubljani
http://www.uradni-list.si/1/content?id=92953&part=&highlight=statut+univerze+v+ljubljani
http://www.uradni-list.si/1/content?id=93296&part=&highlight=statut+univerze+v+ljubljani
http://www.uradni-list.si/1/content?id=95921&part=&highlight=sprememba+statuta+univerze
http://www.uradni-list.si/1/content?id=98319&part=&highlight=sprememba+statuta+univerze+v+ljubljani
http://www.uradni-list.si/1/content?id=102660
http://www.uradni-list.si/1/content?id=103092
http://www.uni-lj.si/o_univerzi_v_ljubljani/predpisi_statut_ul_in_pravilniki/statut_univerze_v_ljubljani.aspx
http://www.uradni-list.si/1/content?id=105752&part=&highlight=Statuta+Univerze
http://www.uradni-list.si/1/content?id=100341&part=&highlight=%E2%80%A2%09Odlok+o+preoblikovanju+univerze+v+ljubljani
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 Resolucija o raziskovalni in inovacijski strategiji Slovenije 2011–2020 (Ur. l. RS, št. 43/2011) 

Interni splošni akti Univerze v Ljubljani (Pravilnik o delovanju službe za notranjo revizijo UL, Pravilnik 

o računovodstvu UL, Pravilnik o popisu osnovnih sredstev, Pravilnik o volitvah organov UL, Poslovnik 

o delu UO UL, Pravilnik o varovanju zaupnih in osebnih podatkov ter o varovanju dokumentarnega 

gradiva, Izjava o varnosti z oceno tveganja); Pravila o organiziranosti in delovanju UL FMF, 

Računovodska pravila UL FMF in drugi pravilniki. 

 
Vsi predpisi, ki zadevajo poslovanje univerze kot celote, so objavljeni na: http://www.uni-

lj.si/o_univerzi_v_ljubljani/organizacija__pravilniki_in_porocila/predpisi_statut_ul_in_pravilniki/. 

 

 

Ljubljana, 27. 2. 2017      Dekan 

        Prof. dr. Petar Pavešić 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?urlid=201143&stevilka=2045
http://www.uni-lj.si/o_univerzi_v_ljubljani/organizacija__pravilniki_in_porocila/predpisi_statut_ul_in_pravilniki/
http://www.uni-lj.si/o_univerzi_v_ljubljani/organizacija__pravilniki_in_porocila/predpisi_statut_ul_in_pravilniki/
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17 PRILOGE: Samoevalvacijska poročila 

Samoevalvacijsko poročilo za študijski program Praktična matematika 1. stopnja za leto 2016 

1. Podatki o študijskem programu. 

UL FMF, Visokošolski strokovni program Praktična matematika 

2. Podatki o skrbniku študijskega programa: 

Skrbnik študijskega programa: prof. dr. Emil Žagar 

3. Na kratko povzemite vsebinska področja, ki ste jih v tekočem (dveh) študijskem letu obravnavali na srečanjih, 

na katerih se izvajalci pogovarjate o kakovosti izvajanja programa. 

Na Visokošolskem strokovnem študijskem programu Praktična matematika izvajamo redna letna srečanja 

izvajalcev programa. Zadnje tako srečanje smo izvedli 14. 6. 2016, udeležila se ga je večina izvajalcev študijskega 

programa. 

3.1. Na kratko dopišite ključne predloge izboljšav, za katere ste se dogovorili na osnovi teh srečanj.  

Govorili smo predvsem o vertikalni in horizontalni usklajenosti vsebin pri predmetih študijskega programa. Nekaj 

izvajalcev je izrazilo željo po večji usklajenosti vsebin (manj podvajanja, soslednost izvajanja nekaterih vsebin, 

uporaba znanj pri predmetih višjih letnikov ...). Dogovorjeno je bilo, da se izvajalci najprej med seboj uskladijo 

glede načina izvajanja vsebin pri povezanih predmetih. Pri tem je osnovno vodilo soslednost podajanja učne snovi 

in usklajenost izvajalcev pri uporabi pridobljenih znanj. Če bodo potrebni širši pogovori med več vpletenimi 

izvajalci, bo za koordinacijo poskrbel skrbnik študijskega programa. 

4. Na kratko dopišite izvedbe izboljšav za preteklo obdobje in komentirajte uspešnost realizacije oziroma 

izpostavite ovire tam, kjer izboljšave niso bile uvedene. 

Na Visokošolskem strokovnem študijskem programu Praktična matematika smo pred tremi leti sprejeli večji 

sveženj sprememb in jih postopoma uveljavljali z vsakim novim študijskim letom. S študijskim letom 2016/2017 

so spremembe zaživele v celoti. Ocena izvajalcev in študentov je, da so bile spremembe dobro zasnovane in dobro 

sprejete s strani študentov. Ker še nimamo celovite ocene za spremembe v vseh treh letnikih študija, bomo 

natančno oceno o ustreznosti lahko podali ob koncu študijskega leta 2016/2017. 

5. Katere deležnike in na kakšen način ste vključili v pogovore, refleksijo in načrte izboljšav na ravni študijskega 

programa? 

Na ravni Visokošolskega strokovnega študijskega programa Praktična matematika smo v redni letni pogovor 

vključili izvajalce (tudi zunanje sodelavce) študijskega programa. To je bil pogovor na ravni učiteljev, ki so analizirali 

potek izvajanja študija na programu. Študenti so v analizo študijskega programa vključeni v obliki anketiranja ter 

pogovorov s skrbnikom študijskega programa in predstojničinim namestnikom za študijske zadeve. Delodajalci se 

v refleksijo in načrte izboljšav vključujejo prek neformalnih pogovorov v okviru zagovora pri predmetu Praktično 

usposabljanje, ki ga morajo opraviti študentke in študenti zadnjega letnika študija kot zadnji predmet študijskega 

programa. 

6. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke spremljanja populacije za uspešnost študentov na ravni 

študijskega programa. 

Študentke in študente na Visokošolskem strokovnem študijskem programu Praktična matematika spremljamo na 

več načinov – z zgoraj omenjenimi pogovori s skrbnikom in predstojničinim namestnikom ter z izvajanjem interne 

ankete o izvajanju študijskega programa. Pomemben del pogovorov o vključevanju študentk in študentov v 

delovno okolje pa poteka v okviru predmeta Praktično usposabljanje, ki se izvaja v drugem semestru tretjega letnika 
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študija. Izvajalec predmeta je praviloma skrbnik študijskega programa, ki v okviru predmeta vodi pogovore o 

iskanju ustreznega praktičnega usposabljanja, hkrati pa s študentkami in študenti izvaja pogovore o zaključku 

študija in morebitnih s tem povezanih težavah. 

7. Navedite in opišite vzpostavljene točke podpore, skrbi za študente (tutorstvo ipd.) in njihove dejavnosti, ki jih 

vključujemo v spremljanje kakovosti študijskega programa. 

Tutorstvo je na Fakulteti za matematiko in fiziko zelo razvito, predvsem študentsko tutorstvo, torej oblika pomoči 

boljših študentk in študentov višjih letnikov študija zlasti študentkam in študentom nižjih letnikov študija. Izvaja 

se v obliki konzultacij, pogovorov, komunikacije po elektronski pošti ... Tutorstvo na Fakulteti za matematiko in 

fiziko je organizirano po oddelkih. 

Učitelji na Visokošolskem strokovnem programu Praktična matematika se zavedajo pomembnosti učiteljskega 

tutorstva. Lahko rečemo, da vsak učitelj v določeni meri skrbi za vse oblike tutorstva, uvajalnega, individualnega 

in predmetnega. Vsi so pripravljeni izvajati tudi tutorstvo za tuje študentke in študente, vendar je mednarodnih 

izmenjav na tem študijskem programu malo, zato ta naloga ni tako izpostavljena. 

8. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke pri spremljanju in zagotavljanju kakovosti pedagoškega 

procesa na ravni posameznih predmetov in medpredmetnega povezovanja. 

Na ravni izvajanja posameznih predmetov imajo pomembno vlogo interne ankete, ki jih na Oddelku za matematiko 

izvajamo že dolga leta. Izkazale so se kot dobra refleksija za izvajalce posameznih predmetov, saj študenti v njih 

izpostavijo slabosti in dobre strani izvajanja posameznega predmeta. Ankete so anonimne in so izvajalcem na voljo 

šele ob koncu študijskega leta. V primeru odklonov od pričakovanih standardov se z izvajalcem pogovori 

predstojnica in po potrebi tudi skrbnik študijskega programa. Z izvajalci se o medpredmetnem povezovanju 

usklajuje skrbnik, tovrstne pogovore pa prepušča tudi posameznim vpletenim izvajalcem.  

9. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke pri skrbi za internacionalizacijo študija: pripravo domačih 

študentov za delovanje v mednarodnem prostoru in vključevanje tujih študentov v študijski program. 

Na Visokošolskem strokovnem študijskem programu nismo zaznali večjega zanimanja za vključevanje naših 

študentov v tuje študijske programe. Zadnje leto je mogoče čutiti rahel porast zanimanja za tovrstno vključevanje, 

saj sta ena študentka in študent izrazila željo po Erasmus+ izmenjavi. Pri tem je študentka izrazila željo po 

opravljanju praktičnega usposabljanja v tujini, kar se lahko izvede v okviru programa Erasmus+. 

Pri pridobivanju informacij o študiju ali opravljanju praktičnega usposabljanja v tujini študentkam in študentom 

pomagata skrbnik študijskega programa in koordinatorka Erasmus izmenjave na Oddelku za matematiko Fakultete 

za matematiko in fiziko. V zadnjem obdobju ni bilo naših študentov, ki bi del študijskih obveznosti opravili na 

tujih univerzah. 

10. Navedite ukrepe, s katerimi članica skrbi za strokovni razvoj zaposlenih na fakulteti. 

a. Administracija: z obiskovanjem predavanj o novelah zakonov in predpisov, seminarjev (s 

področja računovodstva ipd.) in tujih institucij. 

b. Učiteljski kader: Učiteljski kader deluje na pedagoškem in znanstvenem področju. Osnova za 

izboljšave na pedagoškem področju skrbijo povratne informacije študentov prek študentskih 

anket, pogovori na kolegijih učiteljev in sestankih znanstveno-pedagoškega sveta ter izkušnje, ki 

jih pridobijo na gostovanjih v tujini. Z učitelji in asistenti, ki imajo slabe ocene študentov, se 

pogovori namestnik za študijske zadeve ali dekan. Za znanstveni razvoj zaposleni skrbijo sami, in 

sicer z udeležbo na mednarodnih konferencah, z obiski v tujini, z obiski tujih gostov pri nas itd. 

c. Raziskovalci: Raziskovalci delujejo samo na znanstvenem področju, zato zanje velja drugi del 

opisa pod točko b. 
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11. Napišite predloge sprememb študijskega programa, ki izhajajo iz zgornjih razmislekov in ki jih boste predlagali 

v sprejem, da bi izboljšali kakovost izobraževanja na tem programu. 

Glede na to, da so spremembe na Visokošolskem študijskem programu Praktična matematika z letošnjim letom 

stopile v popolno veljavo, sprememb trenutno ne načrtujemo. Glede na izkušnje z uvedenimi spremembami bomo 

predloge lahko oblikovali že prihodnje leto, če bo to potrebno. 

 
Samoevalvacijsko poročilo za visokošolski študijski program Fizikalna merilna tehnika za leto 2016 
 
1. Podatki o študijskem programu. 
 
UL FMF, Visokošolski strokovni program Fizikalna merilna tehnika 
 
2. Podatki o skrbniku študijskega programa: 
 
Skrbnik študijskega programa: prof. dr. Žiga Šmit  
 
3. Na kratko povzemite vsebinska področja, ki ste jih v tekočem (dveh) študijskem letu obravnavali na srečanjih, 

na katerih se izvajalci pogovarjate o kakovosti izvajanja programa. 

 
V zadnjih letih opažamo trend zmanjševanja vpisa na visokošolski program, posebno pri prvem vpisu, kjer je 
interes za študij zanemarljiv. Največ študentov se navadno vpiše v tretjem roku, v višjih letnikih pa študentske 
vrste okrepijo študentje višjih letnikov univerzitetnega študija, ki se prepišejo na visokošolski program. Zaradi teh 
kazalcev je bila na pobudo predstojnika oddelka osnovana delovna skupina, ki se je do sedaj sestala enkrat. Vsebina 
sestanka je bila ugotavljanje sedanjega stanja in iskanje strategije, ki bo k študiju privabila več študentov. 
Zaskrbljujoče je tudi splošno mnenje, da se na visokošolski študij vpišejo tisti, ki niso uspešni na univerzitetnem 
študiju.  
  
Glavno rešitev tega problema vidimo v promoviranju študija med študenti, ki so bolj praktično usmerjeni. Zato 
bomo naš študijski program primerjali z visokošolskimi programi na drugih fakultetah, posebno na področju 
strojništva, elektrotehnike in matematike. Raziskali bomo, kakšno je mnenje o tem študiju med dijaki in 
srednješolskimi profesorji. Za mnenje o vsebinski strani programa bomo vprašali tudi dosedanje diplomante.  
Študij lahko bolj privlačen naredijo tudi atraktivni predmeti, ki poudarjajo fizikalno znanje, na primer reševanje 
dinamike sistemov. Smiselno je uvesti tudi nove predmete, ki imajo več povezave z industrijo v Sloveniji: na primer 
termoizolacija, gradbeni materiali, jeklo, optika, akustika in fizika energetskih virov. Študij naj bi potekal kot 
aplikativni inženirski študij. 
K popularizaciji študija lahko pripomore poletna šola za srednješolce, ki vključuje praktične merilne in inženirske 
probleme. 
Kot pomemben dejavnik manjše privlačnosti študija nastopa tudi njegovo ime, Fizikalna merilna tehnika, ki je 
premalo prepoznavno.  
 
3.1. Na kratko dopišite ključne predloge izboljšav, za katere ste se dogovorili na osnovi teh srečanj.  
 
Spremembe nameravamo uvesti v prihodnjih letih, in sicer predvsem spremembo imena in uvedbo novih, 
aktualnejših fizikalnih predmetov, ki bodo bolj povezani z delom v industriji.  
  
4. Na kratko dopišite izvedbe izboljšav za preteklo obdobje in komentirajte uspešnost realizacije oziroma 
izpostavite ovire tam, kjer izboljšave niso bile uvedene. 
Okrepiti nameravamo promocijo študija, posebno na informativnih dnevih. Ločena predstavitev študija lahko 
pripomore k temu, da študij ne izpade kot manj vreden. Informacije o študiju je mogoče širiti tudi med 
srednješolskimi profesorji fizike, ki imajo stike s fakulteto v okviru stalnega izobraževanja.  
Kvaliteto študija izboljšujejo nove in zanimivejše vaje v praktikumih.  
K boljšemu informiranju o študiju pripomorejo informativna brošura, stojnice na prireditvah, plakati in kratki 
videi, ki jih je mogoče pripraviti v okviru predmeta posredovanje fizike. Pred leti smo študij uspešno promovirali 
s plakatom, ki smo ga razširili po srednjih šolah.  
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5. Katere deležnike in na kakšen način ste vključili v pogovore, refleksijo in načrte izboljšav na ravni študijskega 
programa? 
 
Razgovori o študiju potekajo v neformalni obliki s študenti in učitelji fizike v okviru stalnega izobraževanja. 
Študentje imajo stik z bodočimi delodajalci tudi v obliki obveznih praks, pri čemer doslej nismo prejeli vsebinskih 
pripomb o programu.  
 
6. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke spremljanja populacije za uspešnost študentov na ravni 
študijskega programa. 
 
7. Navedite in opišite vzpostavljene točke podpore, skrbi za študente (tutorstvo ipd.) in njihove dejavnosti, ki jih 
vključujemo v spremljanje kakovosti študijskega programa. 
  
O uspešnosti študentov vodimo evidence, ki jih obravnavamo na sestankih znanstveno-pedagoškega sveta. Na 
aktualne probleme predstojnika in skrbnika programa opozori tudi študentski referat. 
 
Študentje imajo na razpolago študentske tutorje, s profesorji lahko aktualne študijske probleme obravnavajo na 
seminarju in govorilnih urah, nanje pa lahko opozorijo tudi predstavniki študentske organizacije. Aktualne 
probleme obravnavajo tudi v študentskem referatu.  
 
8. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke pri spremljanju in zagotavljanju kakovosti pedagoškega 

procesa na ravni posameznih predmetov in medpredmetnega povezovanja. 

Kakovost posameznega predmeta zagotavlja pedagoško osebje neposredno, v primeru večjih odstopanj uspeha pri 
posameznem predmetu se sestaneta skrbnik smeri in izvajalec predmeta ter poskušata ugotoviti vzroke za nastale 
razmere in poiskati rešitev.  
 
9. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke pri skrbi za internacionalizacijo študija: pripravo domačih 
študentov za delovanje v mednarodnem prostoru in vključevanje tujih študentov v študijski program. 
 
Oddelek za fiziko letno obišče do deset študentov iz tujine, dobrih deset domačih študentov pa odide na izmenjavo 
na tuje univerze. Do sedaj nismo opazili, da bi se tuji študenti zanimali za predmete visokošolskega študija, prav 
tako se visokošolski študenti ne udeležujejo izmenjav. Rešitev vidimo v podpisu bilateralnih pogodb z 
visokostrokovnimi pedagoškimi institucijami v tujini.  
 
10. Navedite ukrepe, s katerimi članica skrbi za strokovni razvoj zaposlenih na fakulteti. 
 
Strokovni razvoj administrativnega osebja poteka v obliki strokovnih seminarjev doma in v tujini. Učiteljski kader 
se prav tako lahko izobražuje na strokovnih seminarjih, poleg tega se novosti na pedagoškem področju sporočajo 
po interni pošti. Raziskovalci delujejo v glavnem kot mentorji in somentorji pri zaključnih nalogah. Ravno kvaliteta 
zaključnih nalog v veliki meri prispeva h končni kvaliteti študija, raziskovalci pa se ob interakciji s študenti seznanijo 
z vsebino in zahtevnostjo posameznih predmetov.  
 
11. Napišite predloge sprememb študijskega programa, ki izhajajo iz zgornjih razmislekov in ki jih boste predlagali 

v sprejem, da bi izboljšali kakovost izobraževanja na tem programu. 

 
Najpomembnejša sprememba, ki jo načrtujemo, je sprememba imena študija. V prihodnje nameravamo, glede na 
razpoložljivost učiteljskega kadra, uvesti nekatere nove izbirne predmete. Od sprememb, ki ne zahtevajo interakcije 
s komisijo za kakovost, je v načrtu posodobitev praktikumskih vaj.  
 

Samoevalvacijsko poročilo za študijski program Finančna matematika 1. stopnja za leto 2016 

1. Podatki o študijskem programu. 

UL FMF, Univerzitetni študijski program Finančna matematika 
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2. Podatki o skrbniku študijskega programa:  

       prof. dr. Tomaž Košir 

 

3. Na kratko povzemite vsebinska področja, ki ste jih v tekočem študijskem letu obravnavali na srečanjih, na 

katerih se izvajalci pogovarjate o kakovosti izvajanja programa.  

 

Prenovili smo sklop predmetov iz verjetnosti in statistike. Poskrbeli smo, da bodo študenti uvodna 

poglavja iz matematične statistike slišali že v drugem letniku in jim bodo tako v tretjem letniku pri izbiri 

tem za diplomski seminar poznane tudi teme s tega področja. Pri predmetih Finančni trgi in institucije ter 

Denar in finance je prišlo do podvajanja vsebin. Predmet Finančni trgi in institucije smo prenesli v 3. 

letnik, da bodo lahko študenti pri njem uporabljali vsa znanja iz predmeta Denar in finance. Govorili smo 

o predhodnih znanjih, potrebnih pri predmetu Diskretna matematika 1 v prvem semestru študija. Ker 

študenti še nimajo vseh znanj, smo predlagali preureditev zaporedja obravnavanih vsebin pri nekaterih 

predmetih prvega letnika. Pogovarjali smo se tudi o zahtevnosti študija in s tem povezani prehodnosti. V 

pripravi so nekatere prilagoditve v prvem letniku, predvsem pri obeh predmetih iz matematične analize. 

3.1. Na kratko dopišite ključne predloge izboljšav, za katere ste se dogovorili na osnovi teh srečanj.  

Namesto dveh celoletnih predmetov Verjetnostni račun 1 in Statistika 1 smo uvedli štiri semestrske 

predmete: Verjetnost 1, Verjetnost in statistika, Verjetnost z mero in Statistika 1. Predmet Finančni trgi in 

institucije je po novem v 3. letniku, predmet Operacijske raziskave pa v 2. letniku. Projekt, ki so ga študenti 

doslej naredili pri predmetu Operacijske raziskave, bo odslej del obveznosti pri predmetu Finančni 

praktikum v 3. letniku.  

Pri predmetu Diskretna matematika 1 bomo predlagali prenovljen vsebinski program. Del dosedanjih 

vsebin, ki so zahtevale napredna znanja iz matematične analize, bo obravnavan pri predmetu Verjetnost 1 

v 2. letniku. 

 

4. Na kratko dopišite izvedbe izboljšav za preteklo obdobje in komentirajte uspešnost realizacije oziroma 

izpostavite ovire tam, kjer izboljšave niso bile uvedene.  

 

Spremembe pri predmetih iz verjetnosti in statistike še potekajo, zato še ni možna celovita analiza učinkov.  

 

 

5. Katere deležnike in na kakšen način ste vključili v pogovore, refleksijo in načrte izboljšav na ravni 

študijskega programa? 

 

5.1. Visokošolske učitelje in sodelavce: prek sestankov skrbnikov, sestankov izvajalcev, sestankov kolegija 

učiteljev ter sestankov znanstveno-pedagoškega sveta. 

 

5.2. Študente: prek anket pri predmetih, ankete ob zaključku študija ter skupinskih in individualnih 

pogovorov skrbnika programa s študenti. 

 

5.3. Strokovne sodelavce: pomoč pri optimizaciji tehničnih vidikov poučevanja (uporaba informacijske 

tehnologije). 

 

5.3. Zunanje sodelavce: kot predlagatelje tem diplomskega seminarja in mentorje ali somentorje pri izdelavi 

del diplomskega seminarja na te teme.  
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5.4. Delodajalce: prek pogovorov na zaposlitvenem sejmu, pri komunikaciji ob organizaciji študentske 

prakse in ob drugih stikih ter prek izvedbe projektov v okviru sheme Po kreativni poti do praktičnega 

znanja. 

 

5.5. Druge deležnike/širše okolje: prek srečanj z našimi diplomanti iz prakse, ki nam nudijo nadvse 

pomembne povratne informacije o pomenu določenih znanj in veščin, potrebnih na trgu dela. 

 

6. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke spremljanja populacije za uspešnost študentov na 

ravni študijskega programa.  

To je delno že navedeno pod točkama 3.1 in 4, kjer smo z ukrepi skušali povečati redno prehodnost med 

višjimi letniki. Če bi imeli sprejemni izpit in bi vpisali le študente, ki so za študij sposobni in ustrezno 

pripravljeni, bi bil ta odstotek precej višji. Sprejemni izpit se nam sicer ne zdi pravo sito, saj želimo študij 

omogočiti tudi nadarjenim študentom, ki v predhodnem študiju niso dobili dobre predpriprave, a so to 

sposobni nadoknaditi med študijem (pri tem jim pomagamo s posebnim predmetom Proseminar v prvem 

letniku, z organizacijo tutorske pomoči ipd.). 

 

7. Navedite in opišite vzpostavljene točke podpore, skrbi za študente (tutorstvo ipd.) in njihove dejavnosti, 

ki jih vključujemo v spremljanje kakovosti študijskega programa.  

 

Poleg že vzpostavljenih sistemov (mentor prvega letnika, skrbnik študijskega programa, govorilne ure 

profesorjev in asistentov) smo razvili sistem študentskega tutorstva. Pri tem boljši študenti višjih letnikov 

študentom nižjih letnikov pomagajo pri razreševanju študijskih vprašanj (po potrebi pa tudi pri iskanju 

odgovorov na praktična vprašanja študentskega življenja). Menimo, da s tem pridobita oba, tako tutor kot 

študent, ki je prišel po pomoč. Študenti tutorstva po našem mnenju še ne izkoristijo optimalno, zato si 

prizadevamo najti načine, da bi jih k temu bolj učinkovito vzpodbudili. 

 

8. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke pri spremljanju in zagotavljanju kakovosti 

pedagoškega procesa na ravni posameznih predmetov in medpredmetnega povezovanja.  

 

To je že navedeno pod točkama 3. in 4. 

 

9. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke pri skrbi za internacionalizacijo študija: pripravo 

domačih študentov za delovanje v mednarodnem prostoru in vključevanje tujih študentov v študijski 

program.  

 

Diplomanti prve stopnje programa Finančna matematika so dobro pripravljeni za nadaljevanje študija v 

tujini, kar dokazuje njihova dosedanja uspešnost pri uveljavljanju v tujini. Naša knjižnica ponuja obilo tuje 

strokovne literature, ki jo študenti s pridom uporabljajo. V okviru Diplomskega seminarja študenti 

samostojno preučijo določeno strokovno temo, pri čemer uporabljajo literaturo v angleškem jeziku. Tako 

se še podrobneje seznanijo s terminologijo v tujem jeziku. Študente vzpodbujamo, da bi preživeli semester 

v tujini. Za to se v večjem številu odločajo na 2. stopnji študija. V zadnjih letih je kar nekaj študentov 

nadaljevalo študij v tujini neposredno po zaključenem študiju prve stopnje. Sprejeti so bili na ugledne tuje 

univerze (LSE London, ETH Zurich, Univerza v Munchnu, Oxford …). Poleg tega smo imeli na izmenjavi 

na drugi stopnji študija nekaj tujih študentov. 

 

10. Navedite ukrepe, s katerimi članica skrbi za strokovni razvoj zaposlenih na fakulteti.  

a. Administracije: z obiskovanjem predavanj o novelah zakonov in predpisov, seminarjev (s 

področja računovodstva ipd.) in tujih institucij. 
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b. Učiteljskega kadra: učiteljski kader deluje na pedagoškem in znanstvenem področju. Na 

pedagoškem področju skrbimo za izboljšave pri delu prek študentskih anket, delno pa tudi s 

pogovori na kolegijih učiteljev in sestankih znanstveno-pedagoškega sveta. Z učitelji in asistenti, 

ki imajo slabe ocene študentov, se pogovori namestnik za študijske zadeve, predstojnik ali dekan. 

Za znanstveni razvoj zaposleni skrbijo z udeležbo na mednarodnih konferencah ter z obiski v 

tujini, z obiski tujih gostov itd. 

c. Raziskovalcev: raziskovalci delujejo samo na znanstvenem področju, zato zanje velja drugi del 

opisa pod točko b. 

 

11. Napišite predloge sprememb študijskega programa, ki izhajajo iz zgornjih razmislekov in ki jih boste 

predlagali v sprejem, da bi izboljšali kakovost izobraževanja na tem programu.  

 

To je že navedeno pod točko 3.1. 

 

Samoevalvacijsko poročilo za študijski program Matematika 1. stopnja za leto 2016 

1. Podatki o študijskem programu. 

 

UL FMF, Univerzitetni študijski program Matematika 

2. Podatki o skrbniku študijskega programa: 

 

Skrbnik študijskega programa: prof. dr. Sašo Strle 

 

3. Na kratko povzemite vsebinska področja, ki ste jih v tekočem (dveh) študijskem letu obravnavali na 

srečanjih, na katerih se izvajalci pogovarjate o kakovosti izvajanja programa.  

 

Govorili smo o rezultatih sprememb, ki so bile uvedene v zadnjem obdobju. Ocenjujemo, da smo z 

razbremenitvijo študentov 2. letnika, izvedeno s spremembami pri predmetih iz sklopa algebre, program 

ustrezno spremenili, kar nakazuje letošnja prehodnost iz 2. v 3. letnik. Vplive teh sprememb bomo še naprej 

spremljali in, če se bo pokazala potreba, tudi ukrepali. Drugih pomembnih težav v zadnjem obdobju nismo 

zaznali. 

 

3.1. Na kratko dopišite ključne predloge izboljšav, za katere ste se dogovorili na osnovi teh srečanj.  

Po razmeroma velikih in številnih spremembah v zadnjih letih trenutno nimamo predlogov za spremembe. 

Zdi se nam, da prepogosto spreminjanje ni smiselno, še posebej, ker nismo zaznali večjih težav. 

 

4. Na kratko dopišite izvedbe izboljšav za preteklo obdobje in komentirajte uspešnost realizacije oziroma 

izpostavite ovire tam, kjer izboljšave niso bile uvedene.  

 

Izvedena je bila reorganizacija predmetov iz sklopa algebre v 2. letniku in s tem povezane spremembe izbirnih 

predmetov v 2. in 3. letniku. Spremembe v 2. letniku so zaživele v preteklem študijskem letu, tiste v 3. letniku 

pa v tem. Namesto dveh semestrskih predmetov Algebra 2 in 3 sedaj v 2. letniku študenti poslušajo celoletni 

predmet Algebra 2, ki pokriva temeljne vsebine obeh starih predmetov, zahtevnejše vsebine pa smo premaknili 

v izbirni predmet Algebra 3 v 3. letnik. Čeprav je za dokončno sodbo o uspešnosti te spremembe še prezgodaj, 

se zdi, da so jo študenti dobro sprejeli. Tudi število študentov, ki so napredovali iz 2. v 3. letnik, se je letos 

nekoliko povečalo (letošnja prehodnost je bila 86 %, v preteklih letih pa se je gibala med 70 in 80 %), kar je 

lahko povezano s spremembami pri algebri. Vpliv te spremembe bomo spremljali še naprej. O uspešnosti 
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izbirnega predmeta Algebra 3 v 3. letniku bo mogoče soditi šele čez čas, se pa zdi, da smo s tem prišli naproti 

bolj abstraktno naravnanim študentom 3. letnika, ki v tem študijskem letu niso izbirali predmetov na 2. stopnji. 

 

V sklopu omenjenih sprememb smo spremenili tudi izbirnost v 2. letniku. Eden od prej izbirnih predmetov, 

Diskretna matematika 1, je postal obvezen. To ni pomenilo velike spremembe za študente, saj so ga že prej 

izbrali skoraj vsi, smo pa s tem omogočili nekoliko lažjo organizacijo dela v nadaljevanju študija, saj snov pri 

omenjenem predmetu sedaj slišijo vsi študenti in je lahko privzeta pri drugih predmetih. Za preostala dva 

izbirna predmeta v 2. letniku smo sprostili možnost izbire izmed štirih ponujenih predmetov. Vpliv te 

poenostavitve na izbiro predmetov bomo spremljali in po potrebi pogoje prilagodili. 

 

Sprostitev formalnih omejitev pri izbirnih predmetih v 3. letniku za boljše študente zaenkrat ni povzročila 

večjih premikov pri izbiri predmetov. Tudi to spremembo bomo še naprej skrbno spremljali.  

 

Če tovrstnega srečanja niste izvedli, na kratko pojasnite razloge za odsotnost te prakse.  

 

5. Katere deležnike in na kakšen način ste vključili v pogovore, refleksijo in načrte izboljšav na ravni 

študijskega programa? 

 

5.1. Visokošolske učitelje in sodelavce: Prek sestankov skrbnikov, sestankov izvajalcev, sestankov kolegija 

učiteljev ter sestankov znanstveno-pedagoškega sveta. 

 

5.2. Študente: prek anket pri predmetih, ankete ob zaključku študija ter skupinskih in individualnih 

pogovorov skrbnika programa in vodstva oddelka s študenti. 

 

5.3. Strokovne sodelavce: pomoč pri optimizaciji tehničnih vidikov poučevanja (uporaba informacijske 

tehnologije). 

 

5.3. Zunanje sodelavce  

 

5.4. Delodajalce: prek pogovorov na zaposlitvenem sejmu, pri komunikaciji ob organizaciji študentske 

prakse in ob drugih stikih. 

 

5.5. Druge deležnike/širše okolje: prek srečanj z našimi diplomanti iz prakse, ki nam nudijo nadvse 

pomembne povratne informacije o pomenu določenih znanj in veščin, potrebnih na trgu dela. 

 

6. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke spremljanja populacije za uspešnost študentov na ravni 

študijskega programa.  

 

To je delno že navedeno pod točko 4, kjer smo z ukrepi skušali povečati redno prehodnost med višjimi 

letniki. Zdi se, da nam je to z uvedenimi spremembami vsaj delno uspelo pri prehodu iz drugega v tretji 

letnik. Povprečna prehodnost iz prvega v drugi letnik je okoli 50 %, čista prehodnost pa okoli 45 %. 

Menimo, da je takšna prehodnost primerna glede na zahtevnost študija. Če bi imeli sprejemni izpit in bi 

vpisali le študente, ki so za študij sposobni in ustrezno pripravljeni, bi bil ta odstotek precej višji. Sprejemni 

izpit se nam sicer ne zdi pravo sito, saj želimo študij omogočiti tudi nadarjenim študentom, ki v 

predhodnem študiju niso dobili dobre predpriprave, a so to sposobni nadoknaditi med študijem; pri tem 

jim pomagamo tudi s posebnim predmetom Proseminar A v prvem letniku. 

 

Prehodnost iz drugega v tretji letnik je okoli 75 %, čista prehodnost pa okoli 95 %. Ta razkorak je posledica 

prej omenjene težave, da so se študenti »zataknili« v 2. letniku in leto (ali več) ostali brez statusa. Ker so se 

v vmesnem času trudili opraviti izpite, so se po izpolnitvi pogojev lahko vpisali v tretji letnik. Prav zaradi 
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takšnih študentov smo opravili zgoraj opisano reorganizacijo v drugem letniku. Zdi se nam, da je zelo 

pomembno, da študenti čim bolj redno napredujejo, saj morajo v primeru izgube statusa zaradi finančnih 

razlogov najti delo, kar posledično le še bolj podaljša čas študija. 

 

7. Navedite in opišite vzpostavljene točke podpore, skrbi za študente (tutorstvo ipd.) in njihove dejavnosti, 

ki jih vključujemo v spremljanje kakovosti študijskega programa.  

 

Poleg že vzpostavljenih sistemov (mentor prvega letnika, skrbnik študijskega programa, govorilne ure 

profesorjev in asistentov) v zadnjih letih razvijamo sistem študentskega tutorstva. Pri tem boljši študenti 

višjih letnikov študentom nižjih letnikov pomagajo pri razreševanju študijskih vprašanj (po potrebi pa tudi 

pri iskanju odgovorov na praktična vprašanja študentskega življenja). Menimo, da s tem pridobita oba, 

tako tutor kot študent, ki je prišel po pomoč. Študenti tutorstva po našem mnenju še ne izkoristijo 

optimalno, zato si prizadevamo najti načine, da bi jih k temu bolj učinkovito vzpodbujali. Opažamo sicer 

trend naraščanja študentskega obiska pri tutorjih, poleg tega se ti trudijo z različnimi inovativnimi pristopi 

povečati dostopnost ponujenih informacij. Ena od idej je spletni forum, prek katerega lahko študenti 

vprašanje zastavijo takrat, ko se jim porodi, tutorji pa poskušajo čim hitreje posredovati odgovor nanj. 

 

8. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke pri spremljanju in zagotavljanju kakovosti pedagoškega 

procesa na ravni posameznih predmetov in medpredmetnega povezovanja.  

 

To je že navedeno pod točko 4. 

 

9. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke pri skrbi za internacionalizacijo študija: pripravo 

domačih študentov za delovanje v mednarodnem prostoru in vključevanje tujih študentov v študijski 

program. 

a. Število vpisanih tujih študentov 

Doslej je študij zaključilo 5 študentov dvojne diplome z Univerzo v Trstu, ki so prišli k nam iz 

Italije in se vpisali v 3. letnik študija. Letos ena študentka (državljanka BiH) zaključuje študij, ki ga 

je v celoti opravila pri nas. Poleg tega smo imeli še 13 študentov večinoma iz sosednjih držav 

(bivša Jugoslavija, Italija, Avstrija), ki so bili vpisani v 1. letnik, a študija niso nadaljevali. 

b. Število študentov na izmenjavi 

 

Študente vzpodbujamo, da bi preživeli semester v tujini, vendar se za to ne odločajo – verjetno zaradi 

kvalitete študija pri nas in skrbi, da bi se jim zaradi tega podaljšal čas študija. Letos je ena študentka 3. 

letnika odšla v Trst na program dvojne diplome. Tudi prej je že bilo nekaj interesa za to, a še nikoli ni 

prišlo do realizacije. 

  

c. Število programov/smeri predmetov 

Celoten program se izvaja v slovenskem jeziku. Če pri katerem izmed predmetov sodeluje tujec 

(na Erasmus izmenjavi), poskušamo individualno poiskati načine, da lahko uspešno študira in 

opravlja obveznosti (dodatne govorilne ure, priporočena študijska literatura v tujem jeziku, izpit 

v tujem jeziku). 

 

Diplomanti prve stopnje programa Matematika so dobro pripravljeni za nadaljevanje študija v tujini. 

Naša knjižnica ponuja obilo tuje strokovne literature, ki jo študenti s pridom uporabljajo. V okviru 

Diplomskega seminarja študenti samostojno preučijo določeno matematično temo, pri čemer 

praviloma uporabljajo literaturo v angleškem jeziku. Tako se še podrobneje seznanijo z mednarodno 

matematično terminologijo, ob tem pa prek strokovnega slovarja v svojem diplomskem delu skrbijo 

tudi za ustrezno slovensko terminologijo. V zadnjih letih je kar nekaj študentov nadaljevalo študij v 



 

67 
 

tujini neposredno po zaključenem študiju prve stopnje ali po letu študija na drugi stopnji, sprejeti pa 

so bili na ugledne tuje univerze (Bonn, Aarhus, Oxford, ETH …). Poleg tega smo imeli na izmenjavi 

kar nekaj tujih študentov z univerz v Pragi, Bonnu, Trstu, Tehnične univerze v Berlinu, Univerze 

Komenskega ... 

 

10. Navedite ukrepe, s katerimi članica skrbi za strokovni razvoj zaposlenih na fakulteti.  

a. Administracije: z obiskovanjem predavanj o novelah zakonov in predpisov, seminarjev (s 

področja računovodstva ipd.) in tujih institucij. 

b. Učiteljskega kadra: učiteljski kader deluje na pedagoškem in znanstvenem področju. Osnova za 

izboljšave na pedagoškem področju so povratne informacije študentov prek študentskih anket, 

pogovori na kolegijih učiteljev in sestankih znanstveno-pedagoškega sveta ter izkušnje, ki jih 

pridobijo na gostovanjih v tujini. Z učitelji in asistenti, ki imajo slabe ocene študentov, se pogovori 

namestnik za študijske zadeve ali dekan. Za znanstveni razvoj zaposleni skrbijo sami z udeležbo 

na mednarodnih konferencah ter z obiski v tujini, z obiski tujih gostov pri nas itd. 

c. Raziskovalcev: raziskovalci delujejo samo na znanstvenem področju, zato zanje velja drugi del 

opisa pod točko b. 

11. Napišite predloge sprememb študijskega programa, ki izhajajo iz zgornjih razmislekov in ki jih boste 

predlagali v sprejem, da bi izboljšali kakovost izobraževanja na tem programu.  

 

To je že navedeno pod točko 3.1. 

 
1. Podatki o študijskem programu 
 
Samoevalvacijsko poročilo za študijski program 1. stopnje Meteorologija z geofiziko, študijski program 2. 
stopnje Geofizika, študijski program 1. stopnje Fizika, smer Meteorologija (od leta 2015/2016) in študijski 
program 2. stopnje Fizika, smer Meteorologija (od leta 2016/2017) 
 
2. Podatki o skrbniku študijskega programa: 

Skrbnik študijskega programa 1. stopnje: izred. prof. dr. Nedjeljka Žagar 
Skrbnik študijskega programa 2. stopnje: doc. dr. Gregor Skok 
 
3. Na kratko povzemite vsebinska področja, ki ste jih v tekočem (dveh) študijskem letu obravnavali na srečanjih, 
na katerih se izvajalci pogovarjate o kakovosti izvajanja programa. 
 
V zadnjih dveh letih smo se zelo intenzivno ukvarjali s prenovo študija meteorologije na obeh stopnjah. Oba 
študijska programa – program 1. stopnje Meteorologija z geofiziko in program 2. stopnje Geofizika, ki se izvaja 
kot medfakultetni program – imata razmeroma malo študentov. Število študentov študijskega programa 1. stopnje 
Meteorologija z geofiziko, ki edini v Sloveniji izobražuje diplomante meteorologije, je tradicionalno majhno. 
Statistika za obdobje 2008–2014 kaže, da je bilo v 1. letnik študija v povprečju vpisanih 28 študentov, v 2. letnik 6, 
v 3. letnik pa 4 študenti. 
V letih 2009–2010 je vpis v 1. letnik znašal rekordnih okoli 40 študentov. V zadnjih letih se je številka vpisanih v 
1. letnik stabilizarala na okoli 10. V višjih letnikih 1. stopnje pa je med 1 in 5 študentov, kot je za študij meteorologije 
značilno.  
Čeprav točnih razlogov za slab prehod iz 1. v 2. letnik ne poznamo, izdelane analize nakazujejo, da je verjeten 
razlog razmeroma veliko število vpisanih študentov zaradi statusa. 
 
Informacijo o tem daje statistika števila vpisanih v 1. letnik, ki so se udeležili prvih kolokvijev in izpitov 1. letnika. 
 
Drugi razlog je verjetno dejstvo, da se nekateri študentje, ki jih meteorologija iskreno zanima, ne zavedajo 
zahtevnosti študija, čeprav to poskušamo razložiti na informativnih dneh. 
 
Najbolj smiselno je bilo preoblikovati študij v smer na programu Fizika na FMF. Študija sta namreč tesno povezana 
in si delita večino študijskih vsebin na 1. stopnji. Meteorološke vsebine se začnejo v 2. letniku študija s tremi 
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meteorološkimi predmeti in praktičnim usposabljanjem. Značilne razlike so predvsem v 3. letniku študija, ko imajo 
študentje meteorološke smeri več predmetov s področja atmosferskih in oceanografskih procesov. 

 
3.1. Na kratko dopišite ključne predloge izboljšav, za katere ste se dogovorili na osnovi teh srečanj.  

V letih 2014–2016 smo delali na preoblikovanju študijskega programa Meteorologija z geofiziko v smer na 
študijskem programu 1. stopnje Fizika, ki v 2. in 3. letniku poudarja meteorološke vsebine. V letu 2015/2016 smo 
tako prvič vpisali študente 1. letnika smeri Meteorologija na programu Fizika. 
 
Prenovo študija meteorologije na 1. stopnji je spremljala prenova študija meteorologije na 2. stopnji, ki se je izvajal 
kot modul v okviru medfakultetnega programa 2. stopnje Geofizika. Zaradi majhnega števila študentov tega 
programa je obstajala nevarnost, da se program ne bo nadaljeval.  
 
Fakultete soizvajalke so prav tako načrtovale njegovo ukinitev. Zato smo izvedli prenovo študija Geofizika, modul 
Meteorologija, v smer Meteorologija na programu 2. stopnje Fizika. Letos smo tako študente prvič vpisali na novo 
smer, kjer bodo ob koncu študija pridobili naziv magister/ica meteorologije. Istočasno s spremembo študija smo 
zaradi poteka veljavnosti akreditacije programa 1. stopnje Meteorologija z geofiziko izvedli podaljšanje akreditacije 
tega študijskega programa in tako že vpisanim študentom omogočili, da študij zaključijo.  
 
4. Na kratko dopišite izvedbe izboljšav za preteklo obdobje in komentirajte uspešnost realizacije oziroma 

izpostavite ovire tam, kjer izboljšave niso bile uvedene. 

 
Spremembe, ki smo jih uvedli pri študiju meteorologije, so v začetni fazi, zato še ni možna celovita analiza učinkov. 
 

5. Katere deležnike in na kakšen način ste vključili v pogovore, refleksijo in načrte izboljšav na ravni študijskega 

programa? 

 
Pri prenovi študija smo aktivno sodelovali z Agencijo Republike Slovenije za okolje (ARSO), ki je glavni delodajalec 
diplomantom meteorologije in sodeluje pri izvajanju predmeta Praktično usposabljanje. ARSO je tudi tradicionalno 
okolje, kjer študentje opravljajo prakso. Več diplomskih in magistrskih nalog je izdelanih v somentorstvu kolegov 
z ARSO, ki predlagajo teme za diplomske in magistrske naloge, pomembne za operativno delo na področju 
meteorologije.  
V okviru fakultete potekajo razgovori o študiju v neformalni obliki s študenti in ostalimi učitelji na Oddelku za 
fiziko. Študentje imajo stik z bodočimi delodajalci tudi v obliki posebnih predavanj, ki jih zainteresirani delodajalci 
občasno izvedejo na FMF, kot npr. energetika.  
 
6. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke spremljanja populacije za uspešnost študentov na ravni 

študijskega programa. 

 
O uspešnosti študentov vodimo evidence, ki jih obravnavamo na sestankih znanstveno-pedagoškega sveta. Na 
aktualne probleme predstojnika in skrbnika programa opozori tudi študentski referat. 
 
7. Navedite in opišite vzpostavljene točke podpore, skrbi za študente (tutorstvo ipd.) in njihove dejavnosti, ki jih 

vključujemo v spremljanje kakovosti študijskega programa. 

 
Študentje imajo na razpolago študentske tutorje, s profesorji lahko aktualne študijske probleme obravnavajo na 
seminarju in govorilnih urah, nanje pa lahko opozorijo tudi predstavniki študentske organizacije. Aktualne 
probleme obravnavajo tudi v študentskem referatu.  
 
8. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke pri spremljanju in zagotavljanju kakovosti pedagoškega 

procesa na ravni posameznih predmetov in medpredmetnega povezovanja. 
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Kakovost posameznega predmeta zagotavlja pedagoško osebje neposredno, v primeru večjih odstopanj uspeha pri 
posameznem predmetu se sestaneta skrbnik smeri in izvajalec predmeta ter poskušata ugotoviti vzroke za nastale 
razmere in poiskati rešitev. Sicer je glede na majhno število študentov meteorologije stik s študenti vsakodneven, 
zato imajo študentje dobro razvito komunikacijo s sodelavci na Katedri za meteorologijo.  
 
9. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke pri skrbi za internacionalizacijo študija: pripravo domačih 

študentov za delovanje v mednarodnem prostoru in vključevanje tujih študentov v študijski program. 

 
Oddelek za fiziko letno obišče do deset študentov iz tujine, dobrih deset domačih študentov pa odide na izmenjavo 
na tuje univerze. V zadnjih dveh letih je imel študij meteorologije enega študenta z Univerze v Bonnu v okviru 
programa Erasmus. V ta namen je oddelek podpisal bilateralno pogodbo z oddelkom za geofiziko univerze v 
Bonnu. Ena letošnja diplomantka meteorologije je prišla k nam med študijem z Univerze v Zagrebu. Zaposlene 
učitelje iz tujine občasno sprašujejo o možnosti plačljive prakse, ki pa je težko izvedljiva. Eden izmed načinov za 
internacionalizacijo študija je sodelovanje v evropskih mrežah, t. i. ITN (ang. Innovative Training Networks) v 
okviru programa Marie Skłodowska-Curie Horizon 2020. Trenutno sodelujemo pri pripravi tovrstne prijave s 
področja numeričnega napovedovanja vremena.  
 
10. Navedite ukrepe, s katerimi članica skrbi za strokovni razvoj zaposlenih na fakulteti. 

 
Strokovni razvoj administrativnega osebja poteka v obliki strokovnih seminarjev doma in v tujini. Učiteljski kader 
se prav tako lahko izobražuje na strokovnih seminarjih, poleg tega se novosti na pedagoškem področju sporočajo 
po interni pošti. Raziskovalci delujejo v glavnem kot mentorji in somentorji pri zaključnih nalogah. Ravno kvaliteta 
zaključnih nalog v veliki meri prispeva h končni kvaliteti študija, raziskovalci pa se ob interakciji s študenti seznanijo 
z vsebino in zahtevnostjo posameznih predmetov.  
 
11. Napišite predloge sprememb študijskega programa, ki izhajajo iz zgornjih razmislekov in ki jih boste predlagali 

v sprejem, da bi izboljšali kakovost izobraževanja na tem programu. 

 
Letos ne načrtujemo novih sprememb. Možna manjša sprememba programa 1. stopnje bo selitev predmeta 
Praktično usposabljanje iz 2. v 3. letnik, kot je predlagala komisija agencije NAKVIS med evalvacijo študija.  
V prihodnjih letih bomo še bolj skrbno spremljali študente na novoustanovljenih smereh v okviru programa Fizika. 
Ker je uvajanje novih predmetov zaradi majhnega števila učiteljev izredno težko, naši študentje 2. stopnje izbirne 
predmete izbirajo iz nabora fizikalnih predmetov na Oddelku za fiziko, za katere pogosto nimajo zadostnega znanja 
s študija 1. stopnje. Zato si bomo prizadevali, da študij fizike na 2. in 3. stopnji študentom omogoči izbiro 
manjkajočih predmetov 1. stopnje kot izbirnih predmetov skupaj s posameznimi predmeti 2. oziroma 3. stopnje. 
Menimo, da je takšna izbira logična in skladna z zaupanjem v študente, ki so sami odgovorni za svojo prihodnost.  
 

Samoevalvacijsko poročilo za študijski program Finančna matematika 2. stopnja za leto 2016 

1. Podatki o študijskem programu. 

UL, Fakulteta za matematiko in fiziko, Magistrski študijski program Finančna matematika 

 

2. Podatki o skrbniku študijskega programa: Izred. prof. dr. Marjetka Krajnc 

 

3. Na kratko povzemite vsebinska področja, ki ste jih v tekočem (dveh) študijskem letu obravnavali na 

srečanjih, na katerih se izvajalci pogovarjate o kakovosti izvajanja programa.  

 

Ker smo magistrski študijski program Finančna matematika temeljito prenovili s študijskim letom 

2014/2015, trenutno nismo izvajali večjih sprememb. Ocenjujemo pa, da so uvedene spremembe prinesle 

pozitiven učinek tako pri študentih kot tudi pri kvaliteti študija. Na sestankih smo se med drugim 
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pogovarjali o trenutnih pogojih za vpis na magistrski študijski program Finančne matematike za študente 

iz drugih študijskih programov. Ocenili smo, da bi lahko nekatere zahtevane predmete (predvsem 

ekonomske) izpustili. Pogovarjali smo se tudi o tem, kako pomagati tujim študentom, ki ne razumejo 

slovensko in so redno vpisani na naš študijski program. Na programu se sicer precej predmetov izvaja v 

angleškem jeziku, pri ostalih predmetih pa predavatelji poskrbijo za konzultacije ter ustrezno gradivo in 

literaturo v angleščini.  

  

3.1. Na kratko dopišite ključne predloge izboljšav, za katere ste se dogovorili na osnovi teh srečanj.  

 Že opisano v zgornjem tekstu. 

4. Na kratko dopišite izvedbe izboljšav za preteklo obdobje in komentirajte uspešnost realizacije oziroma 

izpostavite ovire tam, kjer izboljšave niso bile uvedene.  

 

Program poskušamo po vsebini prilagajati trenutnim trendom v gospodarstvu. V ta namen smo posodobili 

vsebine nekaterih predmetov in jih bolj povezali s prakso. Dodali smo tudi predmet Podatkovno 

rudarjenje in strojno učenje, katerega vsebina je zelo uporabna v praksi, znanje iz podatkovnega rudarjenja 

pa je tudi zelo iskano pri delodajalcih.  

 

5. Katere deležnike in na kakšen način ste vključili v pogovore, refleksijo in načrte izboljšav na ravni 

študijskega programa? 

 

5.1. Visokošolske učitelje in sodelavce: prek sestankov kolegija učiteljev, ki potekajo enkrat mesečno in na 

katerih so udeleženi vsi visokošolski učitelji, ter prek sej znanstveno-pedagoškega sveta, kjer sodelujejo 

tudi asistenti in predstavnik študentov ter prav tako potekajo enkrat mesečno. Poleg tega se večkrat letno 

sestanejo skrbniki študijskih programov, prihaja pa tudi do precej neformalnih pogovorov med izvajalci 

predmetov, skrbniki in drugimi pedagoškimi delavci, ki sodelujejo na programu.  

 

5.2. Študente: prek študentskih anket, kjer študentje ocenjujejo kvaliteto izvajanja posameznih predmetov. 

Te ankete se izvajajo ob zaključku vsakega semestra. Poteka tudi precej individualnih in skupinskih 

pogovorov skrbnika s študenti. 

 

5.3. Strokovne sodelavce 

 

5.4. Zunanje sodelavce: na programu sodeluje veliko predavateljev s tujih univerz, ki predavajo predmete, 

za katere v Sloveniji ni mogoče dobiti ustreznih strokovnjakov. Intenzivno sodelujemo tudi s strokovnjaki 

iz prakse, ki pri določenih predmetih izvajajo seminarski del. V okviru seminarja iz Finančne matematike 

nam svoje delo predstavijo različni strokovnjaki iz zavarovalnic in bank. Poleg tega imamo sklenjeno 

pogodbo o formalnem sodelovanju s Slovenskim aktuarskim društvom. 

 

5.5. Delodajalce: prek pogovorov na zaposlitvenem sejmu, prek komunikacije pri izvedbi obvezne 

študentske delovne prakse in ob drugih stikih. Odziv delodajalcev je bil do sedaj izredno pozitiven. 

 

5.6. Druge deležnike/širše okolje: prek srečanj z našimi diplomanti iz prakse, ki nam nudijo nadvse 

pomembne povratne informacije o pomenu določenih znanj in veščin, potrebnih na trgu dela.  

 

Prek stikov z zunanjimi izvajalci, delodajalci in drugimi deležniki iščemo primere dobrih praks, ki bi jih 

lahko uporabili za izboljšavo študijskega procesa. 
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6. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke spremljanja populacije za uspešnost študentov na ravni 

študijskega programa.  

 

Posebnih ukrepov nismo sprejemali, saj je prehodnost iz 1. v 2. letnik študijskega programa dobra. V letu 

2015/2016 je bila čista prehodnost 90,91 %, v letošnjem študijskem letu pa malo nižja, in sicer 68,75 %. 

V povprečju znaša čista prehodnost iz 1. v 2. letnik od začetka izvajanja študijskega programa do danes 

84,47 %. Večina študentov po končanem drugem letniku vpiše dodatno leto, ko študij tudi zaključi. Je pa 

nekaj absolventov magistrskega študijskega programa Finančna matematika, ki dobijo zaposlitev, dostikrat 

celo za polni delovni čas, še pred formalnim dokončanjem študija. S takimi študenti ohranjamo stike in jih 

vzpodbujamo k formalnemu dokončanju študija. Pri tem študente še posebej vzpodbujamo, da teme 

magistrskih nalog izberejo s področja, na katerem delajo, pri tem pa imajo velikokrat strokovne somentorje 

iz podjetij, kjer so zaposleni. 

 

7. Navedite in opišite vzpostavljene točke podpore, skrbi za študente (tutorstvo ipd.) in njihove dejavnosti, 

ki jih vključujemo v spremljanje kakovosti študijskega programa.  

 

Poleg že vzpostavljenih sistemov (skrbnik študijskega programa, govorilne ure profesorjev in asistentov) 

v zadnjih letih razvijamo sistem študentskega tutorstva, ki pa je namenjen predvsem študentom prve 

stopnje. Ocenjujemo, da so študenti magistrskega študija že dovolj samostojni, da formalno uvedenega 

tutorstva ne potrebujejo. 

 

8. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke pri spremljanju in zagotavljanju kakovosti pedagoškega 

procesa na ravni posameznih predmetov in medpredmetnega povezovanja.  

 

Temu področju namenjamo veliko skrb. Skrbnik programa se s posameznimi izvajalci nenehno dogovarja 

o vsebini predmetov in njihovi medsebojni povezanosti, da bi se čim bolj izognili podvajanju. Na srečo je 

študij matematike, še posebej finančne matematike, že sam po sebi zelo strukturiran, tako da do posebnih 

zapletov ne prihaja. 

9. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke pri skrbi za internacionalizacijo študija: pripravo 

domačih študentov za delovanje v mednarodnem prostoru in vključevanje tujih študentov v študijski 

program 

Internacionalizacija študija je na magistrskem študijskem programu Finančna matematika samoumevna. 

Imamo veliko uveljavljenih predavateljev iz tujine, ki predavajo predmete, za katere v Sloveniji ni mogoče 

dobiti ustreznih strokovnjakov ali pa je to zelo težko. Tako študenti dobijo stik tudi z uveljavljeno 

(angleško) terminologijo. Tudi študenti sami so zelo mobilni, veliko jih gre na izmenjave v tujino, prav 

tako pa jih veliko odide na obvezno delovno prakso v tujino. V letu 2014/2015 so na Erasmus izmenjavo 

odšli trije študenti, v letu 2015/2016 pa dva. V študijskem letu 2014/2015 so štirje študentje delovno 

prakso opravili v tujini, v letu 2015/2016 pa so bili taki trije. Trenutno sta na študijskem programu redno 

vpisani dve tuji študentki. V angleškem jeziku se izvajajo predmeti, ki jih predavajo tuji profesorji, in 

predmeti, na katere so vpisani tuji študentje in se vsi poslušalci strinjajo s takšno izvedbo.  

 

9. Navedite ukrepe, s katerimi članica skrbi za strokovni razvoj zaposlenih na fakulteti.  

a. Administracije: z obiskovanjem predavanj o novelah zakonov in predpisov, seminarjev (s 

področja računovodstva ipd.) in tujih institucij. 

b. Učiteljskega kadra: učiteljski kader deluje na pedagoškem in znanstvenem področju. Na 

pedagoškem področju poskušamo delo izboljšati predvsem prek študentskih anket, delno pa tudi 

s pogovori na kolegijih učiteljev, sestankih in sejah znanstveno-pedagoškega sveta. Z učitelji in 

asistenti, ki imajo slabe ocene študentov, se pogovori namestnik za študijske zadeve ali dekan. Za 
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znanstveni razvoj zaposleni skrbijo sami z udeležbo na mednarodnih konferencah ter z obiski v 

tujini, z obiski tujih gostov itd. 

c. Raziskovalcev: raziskovalci delujejo samo na znanstvenem področju, zato zanje velja drugi del 

opisa pod točko b. 

 

10. Napišite predloge sprememb študijskega programa, ki izhajajo iz zgornjih razmislekov in ki jih boste 

predlagali v sprejem, da bi izboljšali kakovost izobraževanja na tem programu.  

 

Kot rečeno, trenutno je najpomembnejša analiza izvedenih ukrepov, zato posebnih sprememb ne 

načrtujemo. Glede na to, da naši magistranti z lahkoto najdejo ustrezno zaposlitev, mnogi tudi v tujini, 

sodimo, da je kvaliteta študija na zadovoljivi ravni. 

 

Samoevalvacijsko poročilo za študijski program Računalništvo in matematika 2. stopnja za leto 2016 

1. Podatki o študijskem programu. 

 

UL, Fakulteta za matematiko in fiziko (FMF), Fakulteta za računalništvo in informatiko (FRI) 

Interdisciplinarni magistrski študijski program Računalništvo in matematika (IŠRM). 

 

2. Podatki o skrbniku študijskega programa: 

prof. dr. Sergio Cabello Justo (FMF) 

doc. dr. Matej Kristan (FRI) 

 

3. Na kratko povzemite vsebinska področja, ki ste jih v tekočem (dveh) študijskem letu obravnavali na 

srečanjih, na katerih se izvajalci pogovarjate o kakovosti izvajanja programa.  

 

Pogoji za vpis ter merila za izbiro kandidatov v primeru omejitve vpisa, predmetnik, ponudba novih 

predmetov in opustitev predmetov, vsebina posameznih predmetov, oblika izvajanja predmetov, 

obremenitev študentov in kakovost zaključnih del. 

 

Pedagoška delavnica na FRI: vsakoletno celodnevno srečanje vseh pedagogov in predstavnikov 

študentov, ki ob koncu letnega semestra poteka na Biotehniški fakulteti. Predmet zadnje delavnice so 

bili: kakovost zaključnih del, obremenitve študentov ter alternativne metode izvajanja predavanj in 

vaj.  

 

3.1. Na kratko dopišite ključne predloge izboljšav, za katere ste se dogovorili na osnovi teh srečanj.  

Ključen predlog, ki je trenutno v postopku, je bil v spremembi pogojev za vpis ter meril za izbiro 

kandidatov v primeru omejitve vpisa. Ostale spremembe so bile lokalne narave in so se nanašale na 

posamezne predmete. 

 

4. Na kratko dopišite izvedbe izboljšav za preteklo obdobje in komentirajte uspešnost realizacije oziroma 

izpostavite ovire tam, kjer izboljšave niso bile uvedene.  

 

Ključna izboljšava je bila povečanje strokovnih matematičnih predmetov, ki se izvajajo na FMF, s 5 na 6 

ECTS kreditnih točk. S tem študenti opravljajo manj različnih predmetov in se jim lahko bolj posvetijo. 

Študenti so v anketah predlagali povečanje števila kontaktnih ur pri predmetih. To smo tudi storili, s tem 

pa se je povečala kvaliteta študija. Ker so strokovni računalniški predmeti že imeli 6 ECTS, smo s tako 

spremembo dosegli bolj simetričen program. Spremembe predmetov so bile povezane s spremembami v 
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Interdisciplinarnem univerzitetnem študijskem programu Računalništvo in matematika 1. stopnje. Uvedli 

smo IŠRM seminar za boljšo pripravo študentk in študentov na pisanje magistrskih del. 

 

 

5. Katere deležnike in na kakšen način ste vključili v pogovore, refleksijo in načrte izboljšav na ravni 

študijskega programa? 

 

5.1. Visokošolske učitelje in sodelavce: Imamo programski svet, ki ga sestavljajo dva učitelja s FMF in dva 

učitelja s FRI. Na FMF se učitelji mesečno srečujejo na rednem kolegiju učiteljev. Na FRI organizirajo 

srečanja na temo kakovosti izvajanja študijskih programov, ki so na ravni celotne fakultete. Na FRI 

organizirajo tudi pedagoško delavnico: vsakoletno celodnevno srečanje vseh pedagogov in predstavnikov 

študentov, ki poteka ob koncu letnega semestra.  

 

5.2. Študente: na FMF imajo študenti predstavnike na mesečnem sestanku, izpolnjujejo ankete in aktivno 

podajo svoje mnenje v neformalnih pogovorih. Na FRI so uvedli: 

 Pedagoške zmenke: pedagogi (tako učitelji kot asistenti) se obiskujejo na predavanjih in vajah ter 

se nato pogovorijo o dobrih straneh in slabostih, ki so jih opazili.  

 Študentske ankete na polovici semestra, v katerih študenti označijo obseg dela pri posameznih 

predmetih in trenutna opažanja. S tem želimo že med študijskim letom zaznati anomalije 

posameznih predmetov in nanje opozoriti izvajalce. 

 

5.3. Strokovne sodelavce: pomoč pri optimizaciji tehničnih vidikov poučevanja (uporaba informacijske 

tehnologije) in uporabi Študijskega informacijskega sistema. 

 

5.4. Zunanje sodelavce: zunanjih sodelavcev skorajda ni, saj večina študentov izbere predmete zgolj na FRI 

ali FMF. 

 

5.5. Delodajalce: prek pogovorov na zaposlitvenem sejmu, pri komunikaciji ob organizaciji študentske 

prakse in ob drugih stikih. V okviru predmeta Seminar spodbujamo, da študenti sodelujejo pri aktivnostih, 

ki jih organizira Karierni center UL.  

 

5.6. Druge deležnike/širše okolje: prek srečanj z našimi diplomanti iz prakse, ki nam nudijo nadvse pomembne 

povratne informacije o pomenu določenih znanj in veščin, potrebnih na trgu dela. 

 

6. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke spremljanja populacije za uspešnost študentov na ravni 

študijskega programa.  

 

 Letnik Vpisani Ponavljalci 
Čista 
prehodnost 

Prehodnost 

2013/14 
1. letnik 12 3 1 0,75 

2. letnik 8    

2014/15 
1. letnik 18 1 0,65 0,61 

2. letnik 9    

2015/16 
1. letnik 16 2 0,5 0,44 

2. letnik 11    

2016/17 
1. letnik 17 4   

2. letnik 7    
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Študenti lahko ponavljajo samo 1. letnik. Posebnih ukrepov nismo sprejemali. 

 

7. Navedite in opišite vzpostavljene točke podpore, skrbi za študente (tutorstvo ipd.) in njihove dejavnosti, 

ki jih vključujemo v spremljanje kakovosti študijskega programa.  

 

Poleg že vzpostavljenih sistemov (skrbnik študijskega programa, govorilne ure profesorjev in asistentov) 

v zadnjih letih razvijamo sistem študentskega tutorstva, ki pa je namenjen predvsem študentom prve 

stopnje. Ocenjujemo, da so študenti magistrskega študija že dovolj samostojni, da formalno uvedenega 

tutorstva ne potrebujejo. 

 

8. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke pri spremljanju in zagotavljanju kakovosti pedagoškega 

procesa na ravni posameznih predmetov in medpredmetnega povezovanja.  

 

Za vsak predmet študenti izpolnjujejo anketo. Na FRI so tudi sredi semestra izvedli kratko študentsko 

anketo, katere namen je  

 oceniti obseg obremenjenosti študentov, 

 pridobiti povratno informacijo študentov o poteku predmeta že v času semestra. 

Polsemestrska anketa je pokazala bistveno preseganje pričakovane obremenjenosti pri pomembnem 

številu predmetov. Kot odziv so nekateri asistenti izvedli neformalne pogovore s študenti.  

Ker so vsebine različnih predmetov večinoma neodvisne, noben predmet ne zahteva predznanja, 

specifičnega za druge predmete. Na ta način lahko vsak študent izbere predmete, ki mu najbolj ustrezajo. 

Ker so ocene učiteljev na FMF odlične, ne opravljamo dodatne kontrole.  

 

9. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke pri skrbi za internacionalizacijo študija: pripravo 

domačih študentov za delovanje v mednarodnem prostoru in vključevanje tujih študentov v študijski 

program. 

V spodnji tabeli je prikazano število študentov, ki so odšli oziroma bodo letos odšli na študij v tujino v 

okviru programa Erasmus, ter tujih študentov, ki so redno vpisani. Študenti, ki prek programa Erasmus 

pridejo na FMF, niso razdeljeni po programih, ampak so sprejeti na oddelku. 

 

Letnik 
Erasmus 
Študijska izmenjava 

Erasmus 
Praktično 
usposabljanje 

Tuji študenti – redno 
vpisani 

2013/14 2  1 

2014/15 2  1 

2015/16 2 2 1 

2016/17 2  1 

 

Veliko predmetov se izvaja v angleščini. V letu 2016/17 ponujamo 23 predmetov v angleškem jeziku. 

Študente vzpodbujamo, da bi preživeli semester v tujini, vendar se za to večinoma ne odločajo – 

verjetno zaradi visoke kvalitete študija pri nas in skrbi, da bi se jim zaradi tega podaljšal čas študija.  

 

10. Navedite ukrepe, s katerimi članica skrbi za strokovni razvoj zaposlenih na fakulteti. 

 

a. Administracije: z obiskovanjem predavanj in strokovnih delavnic o novelah zakonov in predpisov, 

seminarjev (s področja računovodstva ipd.) in tujih institucij. 
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b. Strokovni razvoj pedagogov: na pedagoškem področju poskušamo izboljšati delo predvsem prek 

študentskih anket, delno pa tudi s pogovori na kolegijih učiteljev in sestankih znanstveno-

pedagoškega sveta. Z učitelji in asistenti, ki imajo slabe ocene študentov, se pogovori namestnik 

za študijske zadeve ali dekan. Pedagogi imajo na voljo Erasmus izmenjave in tečaj British Councila 

o poučevanju v angleškem jeziku (Academic Teaching Excellence). Na FRI organizirajo 

pedagoške zmenke: pedagogi (tako učitelji kot asistenti) se obiskujejo na predavanjih in vajah ter 

se nato pogovorijo o dobrih straneh in slabostih, ki so jih opazili.  

c. Strokovni razvoj raziskovalcev:  

 Na fakultetah organiziramo vabljena predavanja priznanih raziskovalcev iz tujine, na katerih 

raziskovalci spoznavajo različne raziskovalne dosežke gostov (pretežno iz tujine). 

 Raziskovalci se redno udeležujejo mednarodnih konferenc, delavnic in simpozijev, na katerih 

pridobivajo pomembna znanja za svoj strokovni razvoj, ter obiskujejo priznane raziskovalne 

institucije v tujini. 

 Fakulteti vzpodbujata in delno sofinancirata organizacijo mednarodnih konferenc. 

 Na FRI in na FMF imamo uveljavljeno sobotno leto. Na FRI so uvedli tudi inštitut suspenza 

delovnega razmerja za omejen čas, v katerem gre lahko raziskovalec na raziskovalni obisk na 

drugo institucijo in tako skrbi za svoj strokovni razvoj, nato pa se vrne na svoje staro delovno 

mesto na FRI.  

 Vzpodbujamo udeležbo pedagogov in raziskovalcev na drugih srečanjih, ki so pomembna za 

strokovni razvoj na področju raziskovalnega dela, kot so delavnice o prijavljanju in vodenju 

projektov. 

 

11. Napišite predloge sprememb študijskega programa, ki izhajajo iz zgornjih razmislekov in ki jih boste 

predlagali v sprejem, da bi izboljšali kakovost izobraževanja na tem programu. 

Vsi predlogi sprememb, povezani z zgornjem besedilom, so bili že uradno oddani. Načrtovane 

spremembe veljajo samo za posamezne predmete. Prepoznali smo določene posebnosti programa, ki 

jih bomo obravnavali v prihodnosti: 

 Sestavljanje urnika je vsako leto problem, ker se predmeti izvajajo na dveh lokacijah in imajo 

študenti na voljo velik nabor predmetov. Rešitev tega problema ni jasna. 

 Strokovni matematični predmeti so razdeljeni na dve skupini, A in B. Nekateri študenti, ki grejo 

na Erasmus izmenjavo, imajo težave z opravljanjem predmetov skupine A. Treba je ugotoviti, ali 

je to res problem in ali je treba spremeniti program oziroma trenutno veljavne pogoje za 

dokončanje študija. 

 

 

Samoevalvacijsko poročilo za študijski program Matematika 2. stopnja za leto 2016 

1. Podatki o študijskem programu. 

 

UL, Fakulteta za matematiko in fiziko 

Magistrski študijski program 2. stopnje Matematika 

 

2. Podatki o skrbniku študijskega programa: 

 

a. Miran Černe, redni profesor 

b. Primož Moravec, izredni profesor 

 

3. Na kratko povzemite vsebinska področja, ki ste jih v tekočem študijskem letu obravnavali na srečanjih, na 

katerih se izvajalci pogovarjate o kakovosti izvajanja programa.  
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Zahtevnost študija, napredovanje v višji letnik, prehodnost med letniki, pogoji za ponovni vpis v isti letnik, 

predmetnik, vsebine posameznih predmetov in primernost ECTS pri strokovnih predmetih ter obveznosti 

za dokončanje študija. 

3.1. Na kratko dopišite ključne predloge izboljšav, za katere ste se dogovorili na osnovi teh srečanj.  

Prvi predlog je sprememba, ki jo nameravamo uvesti s pričetkom študijskega leta 2017/18 in zadeva 

spremembo obveznosti za dokončanje študija. Na podlagi izkušenj iz preteklih izvajanj namreč 

ugotavljamo, da se pogoju o nujni izbiri po vsaj enega predmeta iz vsake od petih skupin M2–M5 in R1, 

razen ene, študentje prilagajajo z izbiro le določenih predmetov zunaj skupin svojega ožjega študijskega 

interesa in da so te prilagoditve neenakomerne glede na področja matematike, ki zanimajo posameznega 

študenta. Zato predlagamo olajšavo tega pogoja, in sicer tako, da študentom ni treba paziti, iz katerih 

skupin izbirajo predmete. S tem bi odpravili razlike med študenti ter olajšali Erasmus izmenjave naših 

študentov s tujino.  

 

Drugi predlog, ki pa ga nameravamo izpeljati šele prihodnje leto, je uvedba tako imenovanega študentskega 

projektnega dela v program. To bi naredili bodisi z vpeljavo posebnega dodatnega izbirnega predmeta v 

program ali z vključitvijo ustreznih vsebin v enega od že obstoječih predmetov programa. Pri pripravi 

posameznega projekta bi s svojim projektnim delom lahko hkrati sodelovalo več študentov različnih 

študijskih programov. S tem bi študentom tega programa omogočili še več interdisciplinarnosti ter 

spoznavanje in povezovanje z drugimi strokovnimi področji. 

 

4. Na kratko dopišite izvedbe izboljšav za preteklo obdobje in komentirajte uspešnost realizacije oziroma 

izpostavite ovire tam, kjer izboljšave niso bile uvedene.  

 

Pomembna sprememba, ki jo nameravamo uvesti s pričetkom študijskega leta 2017/18, je sprememba 

obveznosti za dokončanje študija. Na podlagi izkušenj iz preteklih izvajanj namreč ugotavljamo, da se 

pogoju o nujni izbiri po vsaj enega predmeta iz vsake od petih skupin M2–M5 in R1, razen ene, študentje 

prilagajajo z izbiro le določenih predmetov zunaj skupin svojega ožjega študijskega interesa in da so te 

prilagoditve neenakomerne glede na področja matematike, ki zanimajo posameznega študenta. Z olajšavo 

pogoja, da študentom ni treba paziti, iz katerih skupin predmete izbirajo, bi odpravili te razlike med 

študenti. Sprememba tega pogoja bi tudi olajšala Erasmus izmenjave naših študentov s tujino. Tako se bo 

pogoj za dokončanje študija: 

»Opravljeni izpiti v obsegu 60 kreditnih točk (10 predmetov) izmed strokovnih predmetov v skupinah 

M1–M5, R1 in O. Pri tem iz skupine M1 nujno izbere Teorijo mere ali Uvod v funkcionalno analizo, izmed 

skupin M2–M5 in R1 pa mora študent izbrati vsaj po en predmet iz vsake razen ene od petih skupin.« 

spremenil v nekoliko olajšan pogoj: 

»Opravljeni izpiti v obsegu 60 kreditnih točk izmed strokovnih predmetov v skupinah M1–M5, R1 in O. 

Pri tem iz skupine M1 nujno izbere Teorijo mere ali Uvod v funkcionalno analizo.« 

5. Katere deležnike in na kakšen način ste vključili v pogovore, refleksijo in načrte izboljšav na ravni 

študijskega programa? 

 

5.1. Visokošolske učitelje in sodelavce: visokošolski učitelji in sodelavci so bili vključeni v pogovore, 

refleksijo in načrte izboljšav prek sestankov skrbnikov naših študijskih programov, sestankov z izvajalci 

predmetov programa, sestankov kolegija učiteljev OM FMF UL ter sestankov znanstveno-pedagoškega 

sveta OM FMF UL. 

 

5.2. Študente: študenti so vključeni prek anket pri posameznih predmetih, letne ankete o zadovoljstvu s 

študijem na programu ter ankete ob zaključku študija. Prav tako potekajo občasni skupinski in individualni 

pogovori skrbnika programa s študenti. 
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5.3. Strokovne sodelavce: strokovni sodelavci so vključeni pri optimizaciji tehničnih vidikov poučevanja 

in uporabi informacijske tehnologije, seveda pa tudi pri vpisu študentov na program in nudenju pomoči 

pri vseh administrativnih opravilih, povezanih s programom. 

 

5.3. Zunanje sodelavce 

 

5.4. Delodajalce: delodajalce vključujemo prek pogovorov na zaposlitvenem sejmu, pri izvajanju 

predmetov Delovna praksa 1 in Delovna praksa 2 ter ob morebitnih drugih stikih. 

 

5.5. Druge deležnike/širše okolje: organiziranje srečanj študentov z našimi diplomanti iz prakse, ki nam 

lahko ponudijo izjemno zanimive in pomembne informacije o pomenu določenih znanj in veščin, 

potrebnih na trgu dela. 

 

6. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke spremljanja populacije za uspešnost študentov na ravni 

študijskega programa.  

 

Poleg že navedenih ukrepov in spremljanj študentov drugih posebnih ukrepov nismo sprejemali. Seveda 

pa spremljamo statistične kazalnike študija in ugotavljamo, da je prehodnost iz 1. v 2. letnik študijskega 

programa zelo dobra in je v zadnjih dveh letih nad 80 %.  

O kakovosti študijskega programa govorijo tudi podatki iz Študentske ankete Univerze v Ljubljani za 

magistrski program 2. stopnje Matematika za študijsko leto 2015/16. Povprečna ocena programa v anketi 

»pred izpitom« znaša 4,3, v anketi »po izpitu« pa 4,6. Pridobljene kompetence so ocenjene z oceno 4,0. 

 

7. Navedite in opišite vzpostavljene točke podpore, skrbi za študente (tutorstvo ipd.) in njihove dejavnosti, ki 

jih vključujemo v spremljanje kakovosti študijskega programa.  

 

Poleg že vzpostavljenih sistemov, kot so pogovori skrbnika študijskega programa s študenti, govorilne ure 

profesorjev in asistentov ter vsakoletne obširnejše predstavitve predmetov, ki se bodo izvajali v 

prihajajočem študijskem letu, ter izvajanja anket v zadnjih letih razvijamo sistem študentskega tutorstva, 

ki pa je namenjen predvsem študentom prve stopnje, saj ocenjujemo, da so študenti magistrskega 

študijskega programa že dovolj samostojni, da formalno uvedenega tutorstva ne potrebujejo zelo veliko in 

so v sistem tutorstva pogosto sami vključeni kot tutorji. 

 

Kot je bilo omenjeno že v 6. točki, o zadovoljstvu študentov s kakovostjo študijskega programa govorijo 

tudi podatki iz Študentske ankete Univerze v Ljubljani za ta program za študijsko leto 2015/16. Povprečna 

ocena programa v anketi »pred izpitom« znaša 4,3, v anketi »po izpitu« pa 4,6. Pridobljene kompetence so 

ocenjene z oceno 4,0. 

 

8. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke pri spremljanju in zagotavljanju kakovosti 

pedagoškega procesa na ravni posameznih predmetov in medpredmetnega povezovanja.  

Izvedene ukrepe smo navedli že pod točko 4: pomembna sprememba, ki jo nameravamo uvesti s 

pričetkom študijskega leta 2017/18, je sprememba obveznosti za dokončanje študija, saj na podlagi 

izkušenj iz preteklih izvajanj ugotavljamo, da se pogoju o nujni izbiri po vsaj enega predmeta iz vsake od 

petih skupin M2–M5 in R1, razen ene, študentje prilagajajo z izbiro le določenih predmetov zunaj skupin 

svojega ožjega študijskega interesa. Te prilagoditve so neenakomerne glede na področja matematike, ki 

zanimajo posameznega študenta. Z olajšavo pogoja, da študentom ni treba paziti, iz katerih skupin izbirajo 

predmete, bi odpravili razlike med študenti. Sprememba tega pogoja bi olajšala tudi Erasmus izmenjave 

naših študentov s tujino. 
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Temu področju namenjamo veliko skrb. Tako študentje vsako leto za vsak predmet izpolnjujejo tako 

interno anketo OM FMF UL kot tudi univerzitetne ankete. Vsebine različnih predmetov so večinoma 

neodvisne in noben predmet ni pogoj kot predznanje za drug predmet. Na ta način lahko vsak študent 

izbere predmete, ki mu najbolj ustrezajo.  

  

9. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke pri skrbi za internacionalizacijo študija: pripravo 

domačih študentov za delovanje v mednarodnem prostoru in vključevanje tujih študentov v študijski 

program. 

 

Študentje, ki zaključijo študijski program Matematika 2. stopnja, so dobro pripravljeni za morebitno 

nadaljevanje študija v tujini. V matematični knjižnici si lahko izposodijo in se seznanijo z obilico tuje 

strokovne in znanstvene literature. V zadnjih letih je bil v študijski program vpisan do en tuj študent, kar 

znaša okoli 3 % vseh študentov. Število študentov programa, ki se odločajo za izmenjavo s tujino, ni veliko, 

vendar narašča. Na OM FMF UL je zaposlenih tudi nekaj tujih državljanov, ki običajno izvajajo predavanja 

v angleščini, dokler se ne naučijo dovolj slovenščine. 

 

10. Navedite ukrepe, s katerimi članica skrbi za strokovni razvoj zaposlenih na fakulteti.  

a. Administracije: zaposleni v naši administraciji redno obiskujejo predavanja o novelah zakonov in 

predpisov, seminarje in tuje institucije. 

b. Učiteljskega kadra: učiteljski kader na OM FMF UL deluje na pedagoškem in znanstvenem 

področju. Pedagoško delo poskušamo izboljšati predvsem prek študentskih anket (redno 

izvajamo tako notranje ankete kot tudi ankete UL) ter s pogovori na kolegijih učiteljev in sestankih 

znanstveno-pedagoškega sveta OM FMF UL. S pedagoškimi delavci, ki imajo slabe ocene 

študentov, se pogovori prodekan za študijsko področje ali dekan. Za svoj znanstveni razvoj 

zaposleni skrbijo sami z raziskovanjem, udeležbo na mednarodnih konferencah ter z obiski v 

tujini, z obiski tujih gostov itd. 

c. Raziskovalcev: raziskovalci delujejo samo na znanstvenem področju, zato zanje velja drugi del 

opisa pod točko b. 

 

11. Napišite predloge sprememb študijskega programa, ki izhajajo iz zgornjih razmislekov in ki jih boste 

predlagali v sprejem, da bi izboljšali kakovost izobraževanja na tem programu.  

 

Predlogi sprememb so bili že navedeni pod točko 3.1: predlagali bomo spremembo, ki jo nameravamo 

uvesti s pričetkom študijskega leta 2017/18 in zadeva spremembo obveznosti za dokončanje študija. 

Predlagali bomo spremembo pogoja o nujni izbiri po vsaj enega predmeta iz vsake od petih skupin M2–

M5 in R1, razen ene, in sicer tako, da študentom ne bo treba paziti, iz katerih skupin izbirajo predmete.  

 

Poleg tega bomo predlagali uvedbo tako imenovanega študentskega projektnega dela v program. To bi 

naredili bodisi z vpeljavo posebnega dodatnega izbirnega predmeta v program ali z vključitvijo ustreznih 

vsebin v enega od že obstoječih predmetov programa. Pri pripravi posameznega projekta bi s svojim 

projektnim delom lahko hkrati sodelovalo več študentov različnih študijskih programov.  

Vsekakor pa menimo, da je sprotno dopolnjevanje, prilagajanje in spreminjanje študijskega programa 

bistveno za kontinuiteto kvalitete programa. 

Samoevalvacijsko poročilo za enoviti magistrski študijski program Pedagoška matematika za leto 2016 
 

1. Podatki o študijskem programu. 

Fakulteta za matematiko in fiziko, enoviti magistrski študijski program Pedagoška matematika 
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        2. Podatki o skrbniku študijskega programa: 

Doc. dr. Damjan Kobal 
 

3. Na kratko povzemite vsebinska področja, ki ste jih v tekočem (dveh) študijskem letu obravnavali na 

srečanjih, na katerih se izvajalci pogovarjate o kakovosti izvajanja programa. 

Obravnavana vsebinska področja na srečanjih izvajalcev: prilagajanje ustreznosti vsebin, uvajanje ustreznih metod 
dela in ustrezne tehnologije, sodelovanje s šolami, uspehi in potrebe pri posameznih predmetih. 
 

3.1. Prilagoditev poudarkov posameznih vsebin potrebam šolske prakse (algebra), praktična izvedba 

posameznih vsebin v sodelovanju s šolami (Matematika za nadarjene) ter uvajanje ustrezne uporabe 

tehnologije in geometrijskih orodij. 

 
4. Na kratko dopišite izvedbe izboljšav za preteklo obdobje in komentirajte uspešnost realizacije oziroma 

izpostavite ovire tam, kjer izboljšave niso bile uvedene. 

 
Vsi predlogi so bili po najboljših močeh udejanjeni: večji poudarek na algebraičnih vsebinah, ki so bolj 
neposredno vezane na srednješolsko prakso, izboljšava sodelovanja pri izvedbi predmeta Matematika za 
nadarjene v sodelovanju z Gimnazijo Vič ter uspešna implementacija uporabe tehnologije in novih 
geometrijskih orodij. 

 

5. Katere deležnike in na kakšen način ste vključili v pogovore, refleksijo in načrte izboljšav na ravni študijskega 

programa? 

 
Vključeni so bili vsi relevantni deležniki. 

5.1. Učitelji na programu, posebej tisti, ki učijo specifične predmete. 

5.2. S študenti smo v rednem stiku prek skrbnika. 

5.3. – 5.5. Prek aktivnosti, ki jih izvajamo v rednih stikih s šolskim okoljem (učitelji, mentorji, ravnatelji), se 

pogovarjamo o vseh vidikih ustrezne priprave bodočih učiteljev. 

6. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke spremljanja populacije za uspešnost študentov na ravni 

študijskega programa. 

Uspešnost študentov na ravni študijskega programa redno spremljamo v okviru in s primerjavami ter 
soodvisnostjo z drugimi študijskimi programi. Zgoraj navedeni razmisleki in ukrepi so bili posledica 
spremljanja in analize uspešnosti študentov. 
 
7. Navedite in opišite vzpostavljene točke podpore, skrbi za študente (tutorstvo ipd.) in njihove dejavnosti, ki 

jih vključujemo v spremljanje kakovosti študijskega programa. 

 
Študentje so vključeni v uspešen sistem tutorstva, posebej v nižjih letnikih. V višjih letnikih so deležni 
individualne obravnave tako v okviru posameznih predmetov kot na ravni skrbnika programa. 
 
8. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke pri spremljanju in zagotavljanju kakovosti pedagoškega 

procesa na ravni posameznih predmetov in medpredmetnega povezovanja. 

Na začetku študija je treba posebej izpostaviti predmet Proseminar A, kjer se nenehno prilagajamo in 
vsebinsko interdisciplinarno povezujemo z drugimi predmeti, da bi kar najbolje učinkovalo medpredmetno 



 

80 
 

povezovanje. V višjih letnikih smo s preudarnimi poudarki povezav posameznih predmetov olajšali študij in 
obenem poglobili razumevanje (Algebra, Analiza, Elementarna teorija števil, Matematična obzorja in drugi). 
 
9. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke pri skrbi za internacionalizacijo študija: pripravo domačih 

študentov za delovanje v mednarodnem prostoru in vključevanje tujih študentov v študijski program. 

Zaradi specifičnosti programa (izobražujemo srednješolske učitelje za slovensko govoreče področje) na 
področju internacionalizacije na programu enoviti magistrski študijski program Pedagoška matematika nismo 
posebej aktivni. 
 

       10. Navedite ukrepe, s katerimi članica skrbi za strokovni razvoj zaposlenih na fakulteti. 

Fakulteta za matematiko in fiziko skrbi za strokovni razvoj zaposlenih na fakulteti:  
10.1 Administracije: z obiskovanjem predavanj o novelah zakonov in predpisov, seminarjev (s področja 

računovodstva ipd.) in tujih institucij. 

10.2 Učiteljskega kadra: učiteljski kader deluje na pedagoškem in znanstvenem področju. Osnova za izboljšave 

na pedagoškem področju so povratne informacije študentov prek študentskih anket, pogovori na kolegijih 

učiteljev in sestankih znanstveno-pedagoškega sveta ter izkušnje, ki jih pridobijo na gostovanjih v tujini. Z 

učitelji in asistenti, ki imajo slabe ocene študentov, se pogovori namestnik za študijske zadeve ali dekan. Za 

znanstveni razvoj zaposleni skrbijo sami z udeležbo na mednarodnih konferencah ter z obiski v tujini, z 

obiski tujih gostov pri nas itd. 

10.3 Raziskovalcev: raziskovalci delujejo samo na znanstvenem področju, zato zanje velja drugi del opisa pod 

točko b. 

11. Napišite predloge sprememb študijskega programa, ki izhajajo iz zgornjih razmislekov in ki jih boste 

predlagali v sprejem, da bi izboljšali kakovost izobraževanja na tem programu. 

Poleg stalnega izpopolnjevanja in nadgrajevanja kakovosti dela ter sodelovanja na programu enoviti magistrski 
študijski program Pedagoška matematika pripravljamo poseben predmet, ki bo bodočim učiteljem ponudil 
ustrezna znanja za poučevanje matematike tudi v angleščini, kar bo posebej zanimivo zaradi potreb po učiteljih 
na oddelkih mednarodne mature, obenem pa bo novost gotovo zanimiva tudi s stališča internacionalizacije 
programa. 

 

Samoevalvacijsko poročilo za magistrski študijski program Fizika UL FMF 

1. Podatki o članici/članicah, študijskem programu. 

 

UL, Fakulteta za matematiko in fiziko 

Magistrski študijski program Fizika 

 

2. Podatki o skrbniku študijskega programa: 

 

prof. dr. Boštjan Golob 

 

3. Na kratko povzemite vsebinska področja, ki ste jih v tekočem (dveh) študijskem letu obravnavali na 

srečanjih, na katerih se izvajalci pogovarjate o kakovosti izvajanja programa.  

 

 Imenovali smo nekatere nove skrbnike posameznih smeri na študijskem programu. Program 

ima namreč dve smeri, ki po specifiki nekoliko odstopata, to sta Astrofizika in Meteorologija. 

Za ti dve smeri smo imenovali posebna skrbnika, doc. dr. Gregorja Skoka in prof. dr. Tomaža 

Zwittra.  

 Spremljali in analizirali smo vpis študentov na študijski program, prehodnost in število 

diplomantov. Številčno so podatki prikazani na slikah 1–3. 
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Slika 1: število študentov, vpisanih v 1. letnik magistrskega štud. programa Fizika.  

 

 
 

Slika 2: število študentov, vpisanih v 2. letnik magistrskega štud. programa Fizika. 

 

 
 

Slika 3: število diplomantov vseh magistrskih študijskih programov 2. stopnje Oddelka za fiziko (Poleg 

Fizike še Medicinska fizika, Jedrska tehnika in Pedagoška fizika).  

 

 Pripravili smo podaljšanje akreditacije študijskega programa.  

 Uvedli smo novo smer na programu, Meteorologija. 

Na pobudo študentov in izvajalcev smo razpravljali o spremembah programa. 

 Razpravljali smo o težavah pri izvajanju predmetov na astronomski smeri (tudi v povezavi s 

študijem na 1. stopnji), zaradi odhoda ene od predavateljic na novo delovno mesto.  

 S študenti smo analizirali rezultate ankete, ki so jo pripravili v zvezi s kreditnim 

ovrednotenjem posameznih predmetov na programu (Priloga 1).  

 Razpravljali smo o izvedbi posameznih predmetov (ciklično/redno, izvajalci). 

 Razpravljali smo o vpisnih pogojih in številu vpisnih mest.  
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3.1. Na kratko dopišite ključne predloge izboljšav, za katere ste se dogovorili na osnovi teh srečanj.  

 Izboljšana skrb za razvoj študijskega programa.  

 Povečana prepoznavnost študijskega programa in znanstvenih dosežkov Oddelka za fiziko 

nasploh. 

 Povečanje števila študentov, ki po zaključenem programu 1. stopnje nadaljujejo študij na 

programu 2. stopnje.  

 Podaljšanje akreditacije programa.  

 Objektivnejše kreditno ovrednotenje posameznih predmetov, enakomernejša obremenitev 

študentov.  

 Boljša priprava študentov na raziskovalno delo in nadaljnjo kariero.  

 Racionalizacija izvajanja študijskega programa, predvsem na smereh z manjšim številom 

študentov. 

 Preglednejše izvajanje posebej (cikličnih) izbirnih predmetov.  

 Razmislek o uvedbi modulov izbirnih predmetov, z namenom racionalnejšega izvajanja. 

 

4. Na kratko dopišite izvedbe izboljšav za preteklo obdobje in komentirajte uspešnost realizacije oziroma 

izpostavite ovire tam, kjer izboljšave niso bile uvedene.  

 

 Vključitev novih skrbnikov posameznih smeri v samoevalvacijo študijskega programa; novi 

skrbniki sodelujejo pri pripravi samoevalvacijskega poročila.  

 Izvedba poletnih šol in promocije študija z namenom pridobitve večjega števila predvsem 

tujih študentov, pa tudi študentov na univerzitetnih študijskih programih 1. stopnje;  

priprava celovitega programa promocije študija še poteka. Ker zahteva skrbno načrtovanje in 

financiranje, še ni dokončana. Smo pa pričeli s prvimi aktivnostmi (poleg že obstoječih in 

tradicionalnih, npr. sejma Informativa, informativnih dni itd.): organizirali smo prvo zimsko 

šolo za dijake (Priloga 2).  

 S kombinacijo ukrepov doseženo povečanje števila študentov, ki po zaključenem programu 

1. stopnje nadaljujejo študij na programu 2. stopnje.  

 Podaljšanje akreditacije programa;  

vloga za podaljšanje akreditacije je bila ustrezno pripravljena.  

 Priprava sprememb študijskega programa, vključno z morebitnim kreditnim 

prevrednotenjem posameznih predmetov ter ukinitvijo/uvedbo predmetov;  

pripravili smo predloge sprememb študijskih programov ter njihovega izvajanja, nekatere 

smo že izvedli (glej točko 8), druge so v fazi priprave predlogov in odobritev s strani ustreznih 

komisij Senata UL.  

 Uvedba smeri Meteorologija, z namenom racionalizacije izvajanja (ob nepodaljšanju 

akreditacije programa 2. stopnje Geofizika).  

 Priprava (vsaj) dvoletnega programa izvedbe predmetov, predlogi sprememb v načinu 

izvajanja nekaterih predmetov;  

za študente (oziroma njihovo izbiro izbirnih predmetov) redno pripravljamo oziroma 

posodabljamo tabelo izvedbe predmetov (skupaj z izvajalci, in sicer na predlog študentov) za 

naslednji dve študijski leti za vse programe 2. stopnje Oddelka za fiziko.  

 Priprava vsakoletnega razpisa za vpis na študijski program.  

 Zaradi odhoda prof. A. Gomboc na drugo delovno mesto se je pojavil problem pri izvajanju 

predmetov na astronomski smeri tako na 1. kot na 2. bolonjski stopnji. V študijskem letu 

2015/16 smo to reševali z isto predavateljico kot gostujočo. V študijskem letu 2016/17 so 

dele predmetov izvedli gostujoči predavatelji z Univerze v Trstu in Univerze v Novem Sadu; 
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ker je vsak izvedel le del predmeta, kakovost ni na enaki ravni. Poleg tega je taka izvedba za 

FMF znaten finančni zalogaj. Iščemo rešitve v smeri iskanja novega učitelja ter v smeri 

morebitne formalizacije sodelovanja z nekaterimi drugimi univerzami. 

 Zaradi velike izbirnosti študijskega programa se občasno pojavljajo težave pri izvajanju 

izbirnih predmetov (znaten del jih iz istega razloga izvajamo ciklično). Prihaja do razpršenosti 

študentov po različnih predmetih. Zaenkrat (slika 1) število študentov na programu narašča, 

kar lajša omenjeni problem. Kljub temu bo treba razmisliti o uvedbi modulov izbirnih 

predmetov, kar bo povečalo število študentov pri posameznem izbirnem predmetu. Poleg 

tega je treba formalizirati zahtevana predhodna znanja pri posameznih predmetih, da 

kakovost pouka ne trpi zaradi študentov, ki pri posameznem predmetu nimajo zadostnega 

predznanja. Trenutno to rešujemo s spiskom t. i. priporočenih znanj za posamezen predmet. 

Ob morebitni uvedbi modulov bo izbirnost sicer nekoliko nižja, vendar bi to rešilo omenjeni 

problem. 

 

5. Katere deležnike in na kakšen način ste vključili v pogovore, refleksijo in načrte izboljšav na ravni 

študijskega programa? 

 

5.1. Visokošolske učitelje in sodelavce: prek sestankov skrbnikov, sestankov izvajalcev ter sestankov 

znanstveno-pedagoškega sveta. 

 

5.2. Študente: prek anket pri predmetih, ankete ob zaključku študija ter skupinskih in individualnih 

pogovorov skrbnika programa s študenti; študenti so tudi (samo)organizirali izvedbo nekaterih anket (glej 

točko 3.). 

 

5.3. Strokovne sodelavce: pomoč pri optimizaciji tehničnih vidikov poučevanja (uporaba informacijske 

tehnologije), redni sestanki z delavci študentskega referata.  

 

5.3. Zunanje sodelavce: neformalna srečanja in pogovori z zunanjimi sodelavci (predvsem asistenti, ki so 

zaposleni na Institutu Jožef Stefan). 

 

5.4. Delodajalce: prek na novo uvedenega predmeta (Uvod v raziskovalno delo) in pogovorov na 

zaposlitvenem sejmu, pri komunikaciji ob organizaciji študentske prakse in ob drugih stikih. 

 

5.5. Druge deležnike/širše okolje: prek srečanj z našimi diplomanti.  

 

 

6. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke spremljanja populacije za uspešnost študentov na ravni 

študijskega programa.  

 

 Priprava tega poročila. Učinek na populacijo študentov ni pričakovan.  

 Izvedba zimske šole. Učinka na populacijo študentov še ni.  

 Podaljšanje akreditacije programa; senat UL je dal soglasje k podaljšanju akreditacije 

študijskega programa. Strokovna komisija Nacionalne agencije za kakovost v visokem šolstvu 

(Nakvis) je opravila evalvacijski obisk in pripravila pozitivno poročilo; pričakujemo 

podaljšanje akreditacije študijskega programa s strani Nakvis. Učinek: program se bo lahko 

izvajal in izpopolnjeval v prihodnjih letih.  

 Uveljavljene pomembnejše spremembe študijskega programa:  

uvedba nove smeri Meteorologija. Pričakovan učinek: racionalnejša izvedba programa.  
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 Priprava (vsaj) dvoletnega programa izvedbe predmetov, predlogi sprememb načina izvajanja 

nekaterih predmetov. Učinek je lažja in preglednejša izbira predmetov. Študenti so ukrep 

pohvalili.  

 Vključitev novih skrbnikov posameznih smeri v samoevalvacijo študijskega programa; novi 

skrbniki sodelujejo pri pripravi samoevalvacijskega poročila. Učinek: študenti omenjenih 

smeri (Meteorologija, Astronomija) se ob težavah obrnejo na osebo, ki je podrobno 

seznanjena z izvajanjem posamezne specifične smeri.  

 Zaradi velike izbirnosti študijskega programa se občasno pojavljajo težave pri izvajanju 

izbirnih predmetov; eden od predvidenih ukrepov je uvedba modulov izbirnih predmetov. 

Pri tem je potreben temeljit razmislek o razvrstitvi posameznih izbirnih predmetov v module. 

Izvedba je predvidena v prihodnjem letu. Učinka še ni.  

 Študenti so izvedli anketo o primernosti kreditnega vrednotenja posameznih predmetov 

(Priloga 1). Učinek: v skladu s tem smo spremenili ECTS pri nekaterih predmetih in s tem 

objektivneje razporedili vrednotenje.  

 Kombinacija ukrepov. Učinek: razmerje med študenti, vpisanimi v 2. letnik 2. stopnje 

programa Fizika, ter študenti, vpisanimi v 3. letnik 1. stopnje programa Fizika, je od 

študijskega leta 2013/14 do študijskega leta 2015/16 naraslo iz približno 1/3 na 2/3.  

 

7. Navedite in opišite vzpostavljene točke podpore, skrbi za študente (tutorstvo ipd.) in njihove dejavnosti, 

ki jih vključujemo v spremljanje kakovosti študijskega programa.  

 

 Poleg že vzpostavljenih sistemov (skrbnik študijskega programa, skrbniki za nekatere smeri, 

govorilne ure profesorjev in asistentov, tutorstvo) skušamo dodatno izboljšati sistem 

tutorstva. Pri tem boljši študenti višjih letnikov študentom nižjih letnikov pomagajo pri 

razreševanju študijskih vprašanj; to pogosto razširjamo na pomoč pri praktičnih vprašanjih 

študentskega življenja, posebej za tuje študente. Študenti tutorstva po našem mnenju še ne 

izkoristijo do optimalne stopnje, zato si prizadevamo najti načine, da bi jih k temu bolj 

učinkovito vzpodbujali. 

 V letošnjem letu smo opremili in v najem oddali Znanstveno kavarno Maja. Medtem ko v 

osnovi služi kot študentska okrepčevalnica, v njej prirejamo poljudnoznanstvene dogodke. 

Ima izjemno pozitiven učinek na študente v smislu pripadnosti, razširjanja znanstvenih 

obzorij ter povečanega zanimanja za študij in z njim povezane poklice.  

 Intenziviranje sodelovanja študentov v Komisiji za kakovost; predsednik komisije 

predstavnike študentov v komisiji vzpodbuja k aktivnejšemu sodelovanju. 

 

8. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke pri spremljanju in zagotavljanju kakovosti 

pedagoškega procesa na ravni posameznih predmetov in medpredmetnega povezovanja.  

 

 Kombinacija različnih ukrepov. Učinek: povečanje razmerja med študenti, vpisanimi v 2. 

letnik 2. stopnje programa Fizika, ter študenti, vpisanimi v 3. letnik 1. stopnje programa 

Fizika; od študijskega leta 2013/14 do študijskega leta 2015/16 je razmerje naraslo iz približno 

1/3 na 2/3.  

 Uveljavljene pomembnejše spremembe študijskega programa:  

uvedba predmetov Uvod v raziskovalno delo (Priloga 3) in Metode eksperimentalne fizike 

snovi (Priloga 4);  

sprememba števila ur in ECTS pri predmetu Seminar 1; 

sprememba števila ECTS pri predmetu Teorija dinamičnih sistemov; 

sprememba imena in posodobljeni učni načrti predmetov Astrofizika zvezd in galaksije A, B; 
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opustitev predmetov Kvantna merjenja ter Naše in druga osončja, Od klasične do moderne 

fizike ter Zgodovina prostora in časa; 

uvedba nove smeri Meteorologija. 

Učinek: boljša uvedenost študentov v raziskovalno delo in stike z delodajalci; posodobljen 

učni program; objektivnejše kreditno ovrednotenje predmetov; racionalizacija izvajanja 

programa. 

 Izbirna predmeta Kvantna teorija polja in Teorija osnovnih delcev sta se doslej izvajala 

ciklično, vsaki dve leti. Po pregledu statistike števila študentov, ki so ju obiskovali, ter po 

pogovoru z izvajalci in nosilci smo testno (za obdobje dveh let) prešli na redno izvajanje obeh 

predmetov. Če bo število študentov, ki si ju bodo izbrali vsako leto, zadostno, ju bomo tudi 

nadalje izvajali vsako leto. Učinek: izboljšana izbirnost in dostopnost do učnih vsebin.  

 Na podlagi ankete, ki so jo izvedli študenti, ter razgovorov z izvajalci in nosilci predvidevamo 

še naslednje spremembe, ki še niso uvedene, ker želimo pred uveljavitvijo pridobiti izkušnje 

z izvajanjem v letošnjem letu:  

povečanje števila ECTS za predmeta Seminar II (iz 3 na 4 ECTS) in Modelska analiza I (iz 7 

na 8 ECTS); pri zadnjem predmetu z namenom zmanjšanja obremenitve študentov oziroma 

v dogovoru z asistenti obstaja možnost zmanjšanja obveznosti (trenutno ena domača naloga 

vsaka dva tedna);  

znižanje števila ECTS za predmet Molekularna biofizika (iz 8 na 7 ECTS); 

preverjanje pogojev za prestope oziroma vpise na študijski program iz visokošolskega štud. 

programa 1. stopnje Merilna tehnika; po navedbah študentov slabše predznanje omenjenih 

študentov pri nekaterih predmetih povzroča težave pri izvajanju predmetov na 2. stopnji; 

potreben je razgovor s skrbnikom programa Merilna tehnika ter z izvajalci predmetov na 

programu Fizika; 

povečanje števila ur vaj pri predmetu Opazovalna astrofizika; v času izvajanja predmeta se je 

izkazalo (mnenje izvajalcev in študentov), da bi bilo smiselno povečati število ur vaj pri tem 

predmetu; 

preveriti število študentov, ki so si v zadnjih letih izbrali predmete Analitična mehanika, 

Astrofizikalni praktikum, Biofizika membran in celic, Nelinearni optični pojavi in Optične 

metode v biofiziki; na podlagi tega se bo treba odločiti o morebitni opustitvi predmetov zaradi 

potencialnega nezanimanja študentov zanje.  

 

9. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke pri skrbi za internacionalizacijo študija: pripravo 

domačih študentov za delovanje v mednarodnem prostoru in vključevanje tujih študentov v študijski 

program. 

 

Pri študentih programa Fizika je treba poudariti, da se njihova vpetost v mednarodno okolje začne v 

trenutku, ko stopijo v stik z raziskovalnim delom, bodisi na FMF bodisi na sodelujočih institucijah 

(IJS ...). Raziskovalno delo je na področju fizike v Sloveniji namreč tako močno vpeto v mednarodno 

okolje, da ga je nemogoče izločiti oziroma izolirati od njega. Vpetost se izraža v poudarjenem 

mednarodnem sodelovanju (v okviru večjih in manjših mednarodnih skupin), v nenehnem stiku 

(občasno tudi konkurenčnosti) z drugimi skupinami na določenem podpodročju na svetu, v 

objavljanju v najprestižnejših svetovnih strokovnih revijah itd. Z drugimi besedami lahko rečemo, da 

globalizacija (znanosti) v tem primeru kaže svoje pozitivne lastnosti.  

Delež študentov na izmenjavi v tujini med vsemi vpisanimi študenti je za celotno FMF prikazan na 

sliki 4. Delež je sicer (pre)nizek, a primerljiv z drugimi članicami UL.  
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Slika 4: delež študentov na izmenjavi v tujini glede na vse vpisane študente za celotno UL FMF.  

 

Stik z mednarodnim okoljem študenti pridobivajo tudi prek tujih strokovnjakov, ki sodelujejo pri 

izvedbi pouka na FMF (slika 5). Kot je razvidno, je število sodelujočih tujcev precej nad povprečjem 

na UL.  

 

 
 

Slika 5: število tujih sodelavcev na UL FMF. Črte označujejo povprečje na UL. 

 

Število tujih študentov, vpisanih na študijske programe UL FMF, kaže zanimivo sliko (Slika 6). Očitno 

je, da je smiselno število študentov, vpisanih na programe 1. stopnje (ne moremo pa biti z njim 

zadovoljni, zato izvajamo ukrepe za povečanje), in zadovoljivo število študentov, vpisanih na 

programe 3. stopnje, izrazit primankljaj tujih študentov pa se kaže prav pri programih 2. stopnje. 

Vzroke za to bo treba analizirati.  
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Slika 6: število tujih študentov, vpisanih na študijske programe UL FMF. 

 

Izvedba poletnih šol in promocije študija z namenom pridobitve večjega števila predvsem tujih 

študentov, pa tudi študentov na univerzitetnih študijskih programih 1. stopnje; priprava celovitega 

programa promocije študija še poteka. Ker zahteva skrbno načrtovanje in financiranje, še ni 

dokončana. Smo pa pričeli s prvimi aktivnostmi (poleg že obstoječih in tradicionalnih, npr. sejma 

Informativa, informativnih dni itd.); organizirali smo prvo zimsko šolo za dijake (Priloga 2).  

Učinki: še niso opazni.  

 Zaradi odhoda prof. A. Gomboc na drugo delovno mesto se je pojavil problem pri izvajanju 

predmetov na astronomski smeri tako na 1. kot na 2. bolonjski stopnji. V študijskem letu 

2015/16 smo to reševali z isto predavateljico kot gostujočo. V študijskem letu 2016/17 so 

dele predmetov izvedli gostujoči predavatelji z Univerze v Trstu, Univerze v Novem Sadu in 

Brookhaven National Laboratory. V študijskem letu 2016/17 pri izvajanju astronomskih 

predmetov sodeluje 7 gostujočih učiteljev. Za dva od njih smo pridobili financiranje v okviru 

razpisa MIZŠ za gostovanja tujih strokovnjakov. Ker je vsak od gostujočih učiteljev izvedel 

le del predmeta, kakovost ni na enaki ravni. Poleg tega taka izvedba za FMF pomeni znaten 

finančni zalogaj. Iščemo rešitve v smeri iskanja novega učitelja ter v smeri morebitne 

formalizacije sodelovanja z nekaterimi drugimi univerzami. 

Učinki: področje astrofizike je pomemben del študija na programu. Z ureditvijo razmer bomo 

ponovno dosegli stabilno izvajanje povezanih predmetov. Urejanje razmer se v tem 

študijskem letu prek neformalnih stikov s študenti že kaže kot pozitivno. Pozorni bomo na 

rezultate anket za letošnje leto in ugotovitve upoštevali pri dokončni ureditvi razmer. 

•     Analizirati je treba vzroke za nizko število vpisanih tujih študentov na programe 2. stopnje. 

Pri tem bomo k sodelovanju pritegnili izvajalce predmetov na 2. stopnji, skrbnike ter seveda 

študente, tako domače kot tuje.  

Učinki: pričakovan učinek je povečano število tujih študentov, vpisanih na program.  

 

10. Navedite ukrepe, s katerimi članica skrbi za strokovni razvoj zaposlenih na fakulteti.  

d. Administracije: z obiskovanjem predavanj o novelah zakonov in predpisov, seminarjev (s 

področja računovodstva ipd.) in tujih institucij. Letos na predlog Nakvisa načrtujemo uvedbo 

rednih razgovorov predstojnikov oddelkov tudi z administrativnimi sodelavci (ne le pedagoškimi).  
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e. Učiteljskega kadra: učiteljski kader deluje na pedagoškem in znanstvenem področju. Na 

pedagoškem področju poskušamo delo izboljšati predvsem prek študentskih anket in s pogovori 

na sejah znanstveno-pedagoškega sveta. Rezultati anket so ena od tem vsakoletnih pogovorov 

predstojnika oddelka z vsakim pedagoškim delavcem posebej. Z učitelji in asistenti, ki imajo slabe 

ocene študentov, se pogovori namestnik za študijske zadeve ali dekan. Za znanstveni razvoj 

zaposleni skrbijo sami z izrabo sobotnega leta, udeležbo na mednarodnih konferencah ter z obiski 

v tujini, z obiski tujih gostov itd. 

f. Raziskovalcev: raziskovalci delujejo samo na znanstvenem področju, zato zanje velja drugi del 

opisa pod točko b. 

 

11. Napišite predloge sprememb študijskega programa, ki izhajajo iz zgornjih razmislekov in ki jih boste 

predlagali v sprejem, da bi izboljšali kakovost izobraževanja na tem programu.  

 

Predvidene spremembe so stvar razprave in evalvacije v tekočem študijskem letu.  

 

 povečanje števila ECTS za predmeta Seminar II (iz 3 na 4 ECTS) in Modelska analiza 

I (iz 7 na 8 ECTS); pri zadnjem predmetu z namenom zmanjšanja obremenitve 

študentov oziroma v pogovoru z asistenti pri predmetu obstaja možnost zmanjšanja 

obveznosti (trenutno ena domača naloga vsaka dva tedna);  

 znižanje števila ECTS za predmet Molekularna biofizika (iz 8 na 7 ECTS); 

 preverjanje pogojev za prestope oziroma vpise na študijski program iz 

visokošolskega štud. programa 1. stopnje Merilna tehnika; po navedbah študentov 

slabše predznanje omenjenih študentov pri nekaterih predmetih povzroča težave pri 

izvajanju predmetov na 2. stopnji; potreben je razgovor s skrbnikom programa 

Merilna tehnika ter z izvajalci predmetov na programu Fizika; 

 povečanje števila ur vaj pri predmetu Opazovalna astrofizika; v času izvajanja 

predmeta se je izkazalo (mnenje izvajalcev in študentov), da bi bilo smiselno povečati 

število ur vaj pri tem predmetu; 

 preveriti število študentov, ki so si v zadnjih letih izbrali predmete Analitična 

mehanika, Astrofizikalni praktikum, Biofizika membran in celic, Nelinearni optični 

pojavi in Optične metode v biofiziki; na podlagi tega se bo treba odločiti o morebitni 

opustitvi predmetov zaradi potencialnega nezanimanja študentov zanje;  

 morebitni popravki napak v predmetniku in učnih načrtih, če v njih opazimo 

nekonsistentnosti, kot se je dogajalo že v preteklosti, ne le na programih naše, pač pa 

tudi drugih članic UL.  

 

Priloga 1: rezultati posebne študentske ankete o kreditnem ovrednotenju predmetov na magistrskem študijskem 

programu 2. stopnje Fizika. 

Priloga 2: letak zimske šole.  

Priloga 3: učni načrt predmeta Uvod v raziskovalno delo.  

Priloga 4: učni načrt predmeta Metode eksperimentalne fizike snovi. 

 

 

 



 

89 
 

Samoevalvacijsko poročilo za magistrski študijski program Jedrska tehnika 

1. Podatki o članici/članicah, študijskem programu. 

 

UL, Fakulteta za matematiko in fiziko 

Magistrski študijski program Jedrska tehnika 

 

2. Podatki o skrbniku študijskega programa: 

 

                    red. prof. dr. Iztok Tiselj 

 

3. Na kratko povzemite vsebinska področja, ki ste jih v tekočem (dveh) študijskem letu obravnavali na 

srečanjih, na katerih se izvajalci pogovarjate o kakovosti izvajanja programa.  

 

Posamezne alineje iz te točke so pod istimi črkami podrobneje obravnavane tudi v nadaljevanju. 

 

a) Slabosti in prednosti majhnega števila študentov: v preteklih letih beležimo vpis 5 do 7 študentov 

letno. Ta številka je ocenjena kot primerna glede na trenuten položaj jedrske energetike v Sloveniji.  

b) Omejene finančne zmožnosti fakultete: vsi predmeti programa se izvajajo ciklično. 

c) Izboljšanje računalniške pismenosti. 

d) Povezava s Fakulteto za strojništvo (FS) in Fakulteto za elektrotehniko (FE). 

e) Možnost združitve programa Jedrska tehnika s programom Fizika, pri čemer se ohrani sedanji obseg 

predavanj in naziv diplomantov. 

f) Počasnost postopkov na Nakvisu: v času akreditacije spremembe programa niso zaželene. 

g) Program še naprej poteka v tesnem sodelovanju z Institutom Jožef Stefan, še posebej z Odsekoma 

za reaktorsko tehniko in fiziko ter z Reaktorskim infrastrukturnim centrom, ki upravlja reaktor 

TRIGA. 

h) Program ostaja tesno povezan z magistrskima programoma FMF Fizika in Medicinska fizika. 

 

3.1. Na kratko dopišite ključne predloge izboljšav, za katere ste se dogovorili na osnovi teh srečanj.  

c) Dodaten obvezen predmet (Modelska analiza 1) smo v program zapisali z namenom izboljšanja 

računalniške pismenosti diplomantov. 

d) Povečati interdisciplinarnost študija s predmeti, ki jih ponujata FS in FE. 

 

4. Na kratko dopišite izvedbe izboljšav za preteklo obdobje in komentirajte uspešnost realizacije oziroma 

izpostavite ovire tam, kjer izboljšave niso bile uvedene.  

 

b) En sam obvezni predmet (Reaktorska tehnika) se je do študijskega leta 2013/14 predaval vsako 

leto. Po tem letu smo uvedli drugi obvezni predmet (Jedrska, reaktorska in radiološka fizika – pred 

tem je bil izbirni). Oba predmeta študentom na nekoliko različen način predstavita vsa področja 

jedrske tehnike in se izvajata ciklično. Letos študij po tem sistemu zaključuje prva generacija – analizo 

programa (skupaj s študenti) moramo še opraviti.  

c) Izkazalo se je, da je nov praktični predmet (Modelska analiza 1) za izboljšanje računalniške 

pismenosti za študente zahteven, vendar hkrati koristen.  

d) Številčnejše izmenjave študentov programa s FS in FE ni. En izbirni predmet predava učitelj s FE, 

obiskuje ga večina študentov programa. V preteklih letih je en študent opravil en izbirni predmet na 

FS.  
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5. Katere deležnike in na kakšen način ste vključili v pogovore, refleksijo in načrte izboljšav na ravni 

študijskega programa? 

 

- Sestanki učiteljev in asistentov programa, 

- Sestanki s študenti, 

- Zunanji sodelavci iz industrije (predvsem jedrske elektrarne v Krškem) kot občasni predavatelji iz prakse 

(študenti enkrat letno obiščejo JE Krško). 

 

6. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke spremljanja populacije za uspešnost študentov na ravni 

študijskega programa.  

 

Posebni ukrepi za izboljšanje uspešnosti in prehodnosti študentov se nam ne zdijo potrebni. Program 

zaključi približno tri četrtine vpisanih študentov. Od treh študentov, ki so zaključili visokošolske 

strokovne programe, sta dva študij opustila, ena študentka pa študij nadaljuje. 

 

7. Navedite in opišite vzpostavljene točke podpore, skrbi za študente (tutorstvo ipd.) in njihove dejavnosti, 

ki jih vključujemo v spremljanje kakovosti študijskega programa. 

 

Študentje lahko s profesorji in asistenti aktualne študijske probleme obravnavajo na seminarjih, 

govorilnih urah in neformalnih sestankih. Prednost majhnega števila študentov je zelo enostavna 

in učinkovita komunikacija med učitelji in študenti. Aktualne probleme obravnavajo tudi v 

študentskem referatu. Študentje so seznanjeni z možnostjo gostovanja na tujih univerzah pod 

okriljem asociacije ENEN (European Nuclear Education Network), katere članice so skoraj vse 

evropske univerze, ki se ukvarjajo z izobraževanjem na področju jedrske tehnike.  

 

8. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke pri spremljanju in zagotavljanju kakovosti 

pedagoškega procesa na ravni posameznih predmetov in medpredmetnega povezovanja. 

 

Glej točko 4. 

 

9. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke pri skrbi za internacionalizacijo študija: pripravo 

domačih študentov za delovanje v mednarodnem prostoru in vključevanje tujih študentov v študijski 

program. 

Število vpisanih tujih študentov (1 v letu 2016 – iz Makedonije) 

Število študentov na izmenjavi:  

- Do sedaj je bilo pri nas na izmenjavi nekaj (3–4) tujih študentov, ki so tipično opravili kak izpit. 

Večina je na Institutu Jožef Stefan izdelala magistrsko delo, ki so ga potem zagovarjali na domačih 

univerzah. 

- Do sedaj je bil v tujini na izmenjavi en študent našega programa (Kyoto University), ki je tam 

izdelal magistrsko delo in ga zagovarjal v Ljubljani. Z izmenjavo je pridobil naziv The European 

Master of Science in Nuclear Engineering, ki ga podeljuje asociacija ENEN.  

 

Število programov/smeri/predmetov v tujem jeziku: predmeti se v tujem jeziku izvajajo le po potrebi. 

10. Navedite ukrepe, s katerimi članica skrbi za strokovni razvoj zaposlenih na fakulteti. 

Administracije: z obiskovanjem predavanj o novelah zakonov in predpisov, seminarjev (s področja 

računovodstva ipd.) in tujih institucij. 
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Učiteljskega kadra: učiteljski kader deluje na pedagoškem in znanstvenem področju. Na pedagoškem 

področju poskušamo delo izboljšati predvsem prek študentskih anket, delno pa tudi s pogovori na 

kolegijih učiteljev, sestankih in sejah znanstveno-pedagoškega sveta. Z učitelji in asistenti, ki imajo 

slabe ocene študentov, se pogovori namestnik za študijske zadeve ali dekan. Za znanstveni razvoj 

zaposleni skrbijo sami z udeležbo na mednarodnih konferencah ter z obiski v tujini, z obiski tujih 

gostov itd. 

Raziskovalcev: raziskovalci delujejo samo na znanstvenem področju, zato zanje velja drugi del opisa 

pod točko b. 

11. Napišite predloge sprememb študijskega programa, ki izhajajo iz zgornjih razmislekov in ki jih boste 

predlagali v sprejem, da bi izboljšali kakovost izobraževanja na tem programu. 

 

Možnost združitve programa Jedrska tehnika s programom Fizika, pri čemer se ohrani sedanji obseg 

predavanj in naziv diplomantov. Študij Jedrska tehnika ostane smer na programu Fizika. V času priprave 

programa Jedrska tehnika ni bilo mogoče na enem programu podeljevati različnih nazivov. Danes je to 

mogoče. Prav tako je mogoče zapisati drugačne vpisne pogoje za smer JT kot za druge smeri programa 

Fizika. Sodelavci Katedre za JT želimo, da ostane študij odprt (brez diferencialnih izpitov) za večino 

tehničnih fakultet. 

Postopki akreditacije in reakreditacije na Nakvisu so zahtevni. Z združitvijo bi se to administrativno breme 

zmanjšalo. 

Trenutno poteka usklajevanje predmeta Seminar I s predmetom z istim imenom na programu Fizika. 

Predmet se izvaja skupaj za oba programa. (Vloga za reakreditacijo programa Jedrska tehnika je že več kot 

eno leto na Nakvisu. Oddana je bila pravočasno, zato velja, da je program v tem času akreditiran.) 

 

 
Samoevalvacijsko poročilo za magistrski študijski program Medicinska fizika 
 

1. Podatki o študijskem programu. 

Medicinska fizika 
 

2. Podatki o skrbniku študijskega programa: 

prof dr. Peter Križan in prof. dr. Robert Jeraj  
 
 
3. Na kratko povzemite vsebinska področja, ki ste jih v tekočem (dveh) študijskem letu obravnavali na srečanjih, 

na katerih se izvajalci pogovarjate o kakovosti izvajanja programa. 

 
Koordinatorja študija na rednih sestankih (tri- do štirikrat na leto) pregledata stanje študija, obravnavata sugestije 
predavateljev in študentov ter naredita načrte za nadaljnje delo.  
Pomembna ugotovitev teh analiz je, da se je po začetnih nihanjih v zadnjih letih vpis na razmeroma nov magistrski 
študijski program Medicinska fizika stabiliziral. To pripisujemo predvsem večji prepoznavnosti študija. Na 
konsolidacijo študijskega programa je pomembno vplivala tudi ustanovitev raziskovalne programske skupine 
Medicinska fizika (P1-0389), ki je po eni strani prinesla nove raziskovalne in pedagoške kadre, po drugi strani pa 
prek novih tem za seminarje in magistrska dela dodatno prispevala k prepoznavnosti in privlačnosti študija. Ker 
člani programske skupine prihajajo tudi iz Onkološkega inštituta in UKC, se je začela krepiti prisotnost medicinskih 
vsebin v študijskem programu.  
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4. Na kratko dopišite izvedbe izboljšav za preteklo obdobje in komentirajte uspešnost realizacije oziroma 

izpostavite ovire tam, kjer izboljšave niso bile uvedene. 

 
Med izboljšavami programa velja najprej omeniti predmet Modelska analiza, ki je postal obvezni splošni predmet, 
kar je pomembno vplivalo na kvaliteto študija. Druga pomembna novost je popravljanje programa predmeta 
Zdravstvena fizika, kjer bo po novem večji poudarek na simulaciji transporta z metodo Monte Carlo, kar bo 
izboljšalo praktično razumevanje transporta delcev v tkivu. V prihodnjem študijskem letu nameravamo začeti z 
izvajanjem predmeta Anatomija. Do pomembnega izboljšanja je prišlo z ustanovitvijo programske skupine 
Medicinska fizika (P1-0389), ki študiju postavlja raziskovalno bazo.  
 
5. Katere deležnike in na kakšen način ste vključili v pogovore, refleksijo in načrte izboljšav na ravni študijskega 

programa? 

 
Razgovori o študiju potekajo v neformalni obliki s študenti in učitelji fizike. Študenti imajo stik z bodočimi 
delodajalci tudi prek predmetov, ki se izvajajo na Medicinski fakulteti, Onkološkem inštitutu in UKC Ljubljana. 
Tudi pri povezavi z deležniki, predvsem z OI, UKCL in z industrijo (Fotona, CosyLab), pomembno vlogo igra 
raziskovalna programska skupina. 
 
6. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke spremljanja populacije za uspešnost študentov na ravni 

študijskega programa. 

O uspešnosti študentov vodimo evidence, ki jih obravnavamo na sestankih znanstveno-pedagoškega sveta. Na 
aktualne probleme predstojnika in skrbnika programa opozori tudi študentski referat. 
 
7. Navedite in opišite vzpostavljene točke podpore, skrbi za študente (tutorstvo ipd.) in njihove dejavnosti, ki jih 

vključujemo v spremljanje kakovosti študijskega programa. 

 
Študentje imajo na razpolago študentske tutorje, s profesorji lahko aktualne študijske probleme obravnavajo na 
seminarju in govorilnih urah, nanje pa lahko opozorijo tudi predstavniki študentske organizacije. Aktualne 
probleme obravnavajo tudi v študentskem referatu.  
 

8. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke pri spremljanju in zagotavljanju kakovosti pedagoškega 

procesa na ravni posameznih predmetov in medpredmetnega povezovanja. 

 
Kakovost posameznega predmeta zagotavlja pedagoško osebje neposredno, v primeru večjih odstopanj uspeha pri 
posameznem predmetu se sestaneta skrbnik smeri in izvajalec predmeta ter poskušata ugotoviti vzroke za nastale 
razmere in poiskati rešitev.  
 
9. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke pri skrbi za internacionalizacijo študija: pripravo domačih 

študentov za delovanje v mednarodnem prostoru in vključevanje tujih študentov v študijski program. 

 
Oddelek za fiziko letno obišče do deset študentov iz tujine, dobrih deset domačih študentov pa odide na izmenjavo 
na tuje univerze. Do sedaj nismo opazili, da bi se tuji študenti zanimali za predmete visokošolskega študija, prav 
tako se visokošolski študenti ne udeležujejo izmenjav. Rešitev vidimo v podpisu bilateralnih pogodb z 
visokostrokovnimi pedagoškimi institucijami v tujini.  
 
10. Navedite ukrepe, s katerimi članica skrbi za strokovni razvoj zaposlenih na fakulteti. 

Strokovni razvoj administrativnega osebja poteka v obliki strokovnih seminarjev doma in v tujini. Učiteljski kader 
se prav tako lahko izobražuje na strokovnih seminarjih, poleg tega se novosti na pedagoškem področju sporočajo 
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po interni pošti. Raziskovalci delujejo v glavnem kot mentorji in somentorji pri magistrskih nalogah. Ravno 
kvaliteta magistrskih nalog v veliki meri prispeva h končni kvaliteti študija, raziskovalci pa se ob interakciji s študenti 
seznanijo z vsebino in zahtevnostjo posameznih predmetov.  
 
 
11. Napišite predloge sprememb študijskega programa, ki izhajajo iz zgornjih razmislekov in ki jih boste predlagali 

v sprejem, da bi izboljšali kakovost izobraževanja na tem programu. 

 
Načrtujemo le manjše spremembe študija. Popravili bomo program predmeta Zdravstvena fizika, kjer bo po 
novem večji poudarek na simulaciji transporta z metodo Monte Carlo, kar bo izboljšalo praktično razumevanje 
transporta delcev v tkivu. Na pobudo študentov in kot reakcija na pripombe reakreditacijske komisije si bomo 
prizadevali za redno izvajanje predmeta Anatomija. Poleg tega načrtujemo vsakoletno izvajanje predmeta Modelska 
analiza (do sedaj ciklično).  
 

 

Samoevalvacijsko poročilo za magistrski študijski program Pedagoška fizika, druga stopnja 
 
 
 
1. Podatki o študijskem programu. 

Univerzitetni študijski program Pedagoška fizika, druga stopnja 

2. Podatki o skrbniku študijskega programa:  

prof. dr. Gorazd Planinšič  

 
3. Na kratko povzemite vsebinska področja, ki ste jih v tekočem (dveh) študijskem letu obravnavali na srečanjih, 

na katerih se izvajalci pogovarjate o kakovosti izvajanja programa. 

 
Razpravljali smo o naslednjih področjih oziroma vprašanjih, ki smo jih prepoznali kot najbolj aktualna:  
1) Uvajanje novih učnih metod in pristopov pri pedagoško-fizikalnih predmetih, ki so specifični za 
program Pedagoška fizika.  
2) Izvajanje obveznih samostojnih nastopov na gimnazijah.  
3) Magistrsko raziskovalno delo ter problem odlašanja zaključka študija. 
 

4. Na kratko dopišite izvedbe izboljšav za preteklo obdobje in komentirajte uspešnost realizacije oziroma 
izpostavite ovire tam, kjer izboljšave niso bile uvedene. 
 

1) Uvajanje novih učnih metod in pristopov pri pedagoško-fizikalnih predmetih, ki so specifični za 
program Pedagoška fizika.  
 
V zadnjih dveh letih smo znatno posodobili vsebine in način izvajanja pouka pri osrednjih treh pedagoško-
fizikalnih predmetih, Didaktika fizike 1 (1. stopnja) ter 2 in 3 (2. stopnja). Glavni del posodobitev je bil 
usmerjen v sistematično uvajanje aktivnega pouka, ki spodbuja razvoj znanstvenih kompetenc pri 
omenjenih predmetih in dosledno upoštevanje istih sprememb/načel pri usmerjanju simulacij šolskih ur, 
ki jih študenti izvajajo v okviru vaj pri teh predmetih. Večji poudarek smo dali tudi vprašanjem osebnega 
pogleda na znanje in učenje, na razmišljanje o lastnem razmišljanju ter na problem enakosti spolov pri 
pouku fizike.  
 
 
2) Izvajanje obveznih samostojnih nastopov na gimnazijah.  
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Uspešnost uvajanja novih učnih metod in pristopov (kot opisano v prejšnji točki) je tesno povezana z 
opravljanjem obvezne prakse in obveznih nastopov na gimnazijah. Če je okolje, v katerem študenti 
opravljajo prakso, negativno nastrojeno do novosti v poučevanju, opravljanje prakse oziroma nastopov 
razvoju študenta bolj škodi kot koristi. V zadnjih dveh letih smo ta problem uspešno reševali, zahvaljujoč 
priložnosti, da naši študenti obvezne nastope v okviru izbirnega predmeta Fizika opravljajo na Gimnaziji 
Poljane. Izbirna oblika predmeta ter naklonjenost šole novostim v poučevanju dovoljujeta, da lahko naši 
študenti pri izvajanju obveznih nastopov učinkovito uporabljajo in razvijajo nove učne metode in pristope. 
Omenjeni problem okolja pa je še vedno deloma prisoten pri opravljanju obvezne prakse. Rešujemo ga s 
spodbujanjem študentov, naj prakso opravljajo tam, kjer že učijo mladi učitelji, ki so zaključili študij na 
našem programu.  
 
 
3) Magistrsko raziskovalno delo ter problem odlašanja zaključka študija.  
 
V zadnjih dveh letih opažamo, da je število študentov, ki zaključijo program, majhno v primerjavi s 
številom študentov, ki se vpišejo na program. Čeprav vemo, da je to splošen problem večine 
drugostopenjskih programov, z razlogi, ki vključujejo širšo družbeno-ekonomsko situacijo, se sprašujemo, 
ali obstajajo dodatni razlogi za odlašanje zaključka študija, specifični za program Pedagoška fizika. 
Prepoznali smo dva možna dodatna razloga:  
1) Nekateri študenti dobijo začasno zaposlitev kot učitelji fizike še pred zaključkom študija. Čeprav je 
takšno delo dobrodošlo s stališča pridobivanja izkušenj, lahko občutno upočasni zaključek študija. Ukrep: 
študente opozarjamo na nevarnost, ki jo predstavljajo začasne zaposlitve, in jih spodbujamo, naj začasno 
delo združijo z raziskovalnim delom v okviru magisterija.  
2) Raziskave s področja pedagoške fizike (v okviru katerih študenti izdelujejo magistrske naloge) so 
pogosto vezane na opazovanje izvajanja pouka (torej na šolsko leto), kar je časovno dosti bolj zahtevno 
kot na primer izvajanje poskusov v laboratoriju. Ukrep: načrtovanje raziskav, tako da so časovno čim 
krajše; priprava nabora magistrskih tem, ki niso vezane na izvajanje pouka.  
 
Vse težave – pri uvajanju vsebinskih novosti, zagotavljanju primernega spremljanja obveznih praks in 
nastopov ter zagotavljanju pomoči študentom pri zaključnih nalogah – pa imajo skupni imenovalec: 
pomanjkanje asistentov s primernim znanjem in izkušnjami. Upamo, da bomo lahko v prihodnje zaposlili 
asistenta s primernimi izkušnjami, ki se bo lahko izpopolnjeval skupaj z razvijanjem programa.  

 
5. Katere deležnike in na kakšen način ste vključili v pogovore, refleksijo in načrte izboljšav na ravni študijskega 

programa? 

 
V razpravo smo vključili študente in učitelje, ki sodelujejo pri izvajanju pedagoško-fizikalnih predmetov 
na programu. Pri uvajanju vsebinskih novosti v predmete Didaktika fizike 2 in 3 ter Projektno delo v 
znanosti je sodelovala tudi prof. dr. Eugenia Etkina z Univerze Rutgers (ZDA) v okviru sobotnega leta, ki 
ga je preživela na naši fakulteti. Prof. Etkina vodi največji program za izobraževanje učiteljev fizike v ZDA 
in je mednarodno priznana znanstvenica na področju izobraževalne fizike. Upoštevali smo tudi mnenja 
ravnateljev in izkušenih učiteljev fizike z gimnazij, pri katerih naši študenti pogosto opravljajo prakso. 

 
6. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke spremljanja populacije za uspešnost študentov na ravni 

študijskega programa. 

 
O uspešnosti študentov vodimo evidence, ki jih obravnavamo na sestankih znanstveno-pedagoškega sveta. 
Na aktualne probleme predstojnika in skrbnika programa opozori tudi študentski referat. 

 
7. Navedite in opišite vzpostavljene točke podpore, skrbi za študente (tutorstvo ipd.) in njihove dejavnosti, ki jih 

vključujemo v spremljanje kakovosti študijskega programa. 

 
Pomembna prednost programa Pedagoška fizika je, da je število študentov razmeroma majhno in da 
ključne predmete izvajamo ciklično. Posledica teh dejavnikov je pogostejša in bolj osebna komunikacija 
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med študenti obeh letnikov ter med študenti in učitelji, kar pripomore k sprotnemu reševanju morebitnih 
problemov. Študentje imajo na razpolago tudi študentske tutorje, s profesorji lahko aktualne študijske 
probleme obravnavajo na seminarju in govorilnih urah, nanje pa lahko opozorijo tudi predstavniki 
študentske organizacije. Aktualne probleme obravnavajo tudi v študentskem referatu.  

 
 
8. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke pri spremljanju in zagotavljanju kakovosti pedagoškega 
procesa na ravni posameznih predmetov in medpredmetnega povezovanja. 
 

Profesorji, ki poučujejo osrednje predmete na programu Pedagoška fizika, nova spoznanja in izkušnje s 
področja izobraževalne fizike prenašajo v učni proces ter o novostih obveščajo kolege in jim svetujejo.  

 
9. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke pri skrbi za internacionalizacijo študija: pripravo domačih 

študentov za delovanje v mednarodnem prostoru in vključevanje tujih študentov v študijski program. 

 
Oddelek za fiziko letno obišče do deset študentov iz tujine, dobrih deset domačih študentov pa odide na 
izmenjavo na tuje univerze. Zadnja leta opažamo določen interes za vpis tujih študentov (predvsem z 
območja bivše Jugoslavije) na naš študij Pedagoška fizika, 2. stopnja, ter interes naših študentov za 
mednarodne izmenjave. Razlog za prvo vidimo v odmevnosti našega raziskovalnega in strokovnega dela 
na področju Pedagoške fizike, za drugo pa v velikem povpraševanju po poklicu učitelja fizike v večini 
evropskih držav. V prihodnje nameravamo še naprej obveščati in svetovati našim študentom pri iskanju 
možnosti za mednarodne študijske izmenjave na področju izobraževalne fizike ter tujim študentom pri 
vpisu na naš program Pedagoška fizika.  

  
10. Navedite ukrepe, s katerimi članica skrbi za strokovni razvoj zaposlenih na fakulteti. 

 
Članica profesorje, ki poučujejo osrednje predmete na programu Pedagoška fizika, spodbuja, da aktivno 
raziskujejo in objavljajo na področju izobraževalne fizike.  

 
11. Napišite predloge sprememb študijskega programa, ki izhajajo iz zgornjih razmislekov in ki jih boste predlagali 

v sprejem, da bi izboljšali kakovost izobraževanja na tem programu. 

 
Pred reakreditacijo programa Pedagoška fizika smo predlagali manjše spremembe in dopolnitve v zvezi s 
cilji, kompetencami in literaturo pri predmetih Didaktika fizike 2, Didaktika fizike 3, Projektno delo v 
znanosti in Razvoj fizike. Predlog sprememb je Senat FMF UL na redni seji 31. 1. 2016 v celoti odobril.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

96 
 

Samoevalvacijsko poročilo za univerzitetni študijski program Fizika, I. stopnja 

Smeri: fizika, astronomska, izobraževalna, meteorološka  

1. Podatki o študijskem programu. 

UL, FMF, univerzitetni študijski program Fizika, I. stopnja (smeri: fizika, astronomska, izobraževalna, 

meteorološka)  

2. Podatki o skrbniku študijskega programa: prof. dr. Simon Širca 

Skrbniki smeri: prof. dr. Simon Širca (fizika), prof. dr. Tomaž Zwitter (astronomska), prof. dr. Gorazd Planinšič 

(izobraževalna), izred. prof. dr. Nedjeljka Žagar (meteorološka) 

3. Na kratko povzemite vsebinska področja, ki ste jih v tekočem (dveh) študijskem letu obravnavali na srečanjih, 

na katerih se izvajalci pogovarjate o kakovosti izvajanja programa. 

V zadnjih dveh letih smo se intenzivno ukvarjali s prenovo študija meteorologije na obeh stopnjah. Oba študijska 
programa – program 1. stopnje Meteorologija z geofiziko in program 2. stopnje Geofizika, ki se izvaja kot 
medfakultetni program – imata razmeroma malo študentov. Število študentov študijskega programa 1. stopnje 
meteorologija z geofiziko, ki edini v Sloveniji izobražuje diplomante meteorologije, je tradicionalno majhno. 
Statistika za obdobje 2008–2014 kaže, da je bilo v 1. letnik študija v povprečju vpisanih 28 študentov, v 2. letnik 6, 
v 3. letnik pa 4 študenti. 
 
V letih 2009–2010 je vpis v 1. letnik znašal rekordnih okoli 40 študentov. V zadnjih letih se je številka vpisanih v 
1. letnik stabilizirala na okoli 10. V višjih letnikih 1. stopnje pa je med 1 in 5 študentov, kot je za študij meteorologije 
značilno.  
 
Čeprav točnih razlogov za slab prehod iz 1. v 2. letnik ne poznamo, izdelane analize sugerirajo, da je verjeten razlog 
razmeroma veliko število statusnih študentov v prejšnjih letih. Takšno sklepanje podpira statistika števila vpisanih 
v 1. letnik, ki so se udeležili prvih kolokvijev in izpitov. Drugi razlog je verjetno dejstvo, da se nekateri študentje, 
ki jih meteorologija iskreno zanima, ne zavedajo zahtevnosti študija, čeprav to poskušamo razložiti na 
informativnih dnevih. 
 
Najbolj smiselno je bilo preoblikovati študij v smer na programu Fizika na FMF. Študija sta namreč tesno povezana 
in si delita večino študijskih vsebin na 1. stopnji. Predmeti z meteorološkimi vsebinami se začnejo v 2. letniku 
študija s tremi meteorološkimi predmeti in praktičnim usposabljanjem. Značilne razlike so predvsem v 3. letniku 
študija, ko imajo študentje meteorološke smeri več predmetov s področja atmosferskih in oceanografskih procesov. 
 
Čeprav izobraževalno smer fizike v prvem letniku formalno izbere le nekaj študentov, je prepoznavnost te smeri 
ključnega pomena pri rekrutiranju študentov programa Pedagoška fizika na drugi stopnji. Večina študentov, ki se 
v končni fazi vpiše na program Pedagoška fizika, druga stopnja, namreč zanimanje za učiteljski poklic razvije ali 
odkrije v 2. ali 3. letniku študija. Največ izboljšav v zvezi s programom smeri Izobraževalna fizika smo zato uvedli 
pri naslednjih predmetih in aktivnostih, pri katerih lahko vsi študenti prve stopnje spoznajo nove učne metode in 
pristope, ter aktivnostih, pri katerih lahko sami preizkusijo oziroma izpopolnijo svoje sposobnosti posredovanja 
naravoslovnih vsebin širši javnosti:  
 
1. Uvajanje novih učnih metod in pristopov pri predmetih, ki jih izvajajo sodelavci programa Pedagoška fizika in 
so na voljo vsem študentom.  
2. Sodelovanje študentov v okviru aktivnosti, ki so povezane s popularizacijo študija fizike.  

 
4. Na kratko dopišite izvedbe izboljšav za preteklo obdobje in komentirajte uspešnost realizacije oziroma 
izpostavite ovire tam, kjer izboljšave niso bile uvedene. 
 
V letih 2014–2016 smo delali na preoblikovanju študijskega programa Meteorologija z geofiziko v smer na 
študijskem programu 1. stopnje Fizika, ki v 2. in 3. letniku poudarja meteorološke vsebine. V letu 2015/2016 smo 
tako prvič vpisali študente 1. letnika smeri Meteorologija na programu Fizika. 
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Prenovo študija meteorologije na 1. stopnji je spremljala prenova študija meteorologije na 2. stopnji, ki se je izvajal 
kot modul v okviru medfakultetnega programa 2. stopnje Geofizika. Zaradi majhnega števila študentov tega 
programa je obstajala nevarnost, da se program ne bo nadaljeval. Fakultete partnerke so prav tako načrtovale 
njegovo ukinitev. Zato smo izvedli prenovo študija Geofizika, modul Meteorologija, v smer Meteorologija na 
programu 2. stopnje Fizika. Letos smo tako prvič vpisali študente nove smeri, kjer bodo ob koncu študija pridobili 
naziv magister/ica meteorologije. Istočasno s spremembo študija smo zaradi poteka veljavnosti akreditacije 
programa 1. stopnje Meteorologija z geofiziko izvedli reakreditacijo tega programa in tako že vpisanim študentom 
omogočili, da študij zaključijo.  
 
Na izobraževalni smeri smo si prizadevali za naslednje izboljšave: 
 
1. Uvajanje novih učnih metod in pristopov pri predmetih, ki jih izvajajo sodelavci programa Pedagoška fizika: pri 
predmetih Projektno delo v znanosti, Kako stvari delujejo? in Didaktika fizike 1 smo vpeljali nove učne metode in pristope, 
ki temeljijo na novih spoznanjih o tem, kako delujejo možgani in kako se ljudje učimo, ter vključujejo nekatere 
metode, ki so jih uspešno implementirali na priznanih univerzah drugod po svetu. V izvajanje predmeta Projektno 
delo smo vključili uporabo tabel za samoevalvacijo skupinskega praktičnega dela ter individualno refleksijo 
študentov. V izvajanje predmeta Kako stvari delujejo? smo vključili aktivne oblike pouka, kot je na primer sodelovalno 
učenje. Predmet Didaktika fizike 1 je tako osrednji predmet smeri Izobraževalna fizika. Izvajanje tega predmeta v 
celoti poteka na aktiven način, vključno z uporabo vseh prej omenjenih metod. Izkušnje pri tem predmetu nam 
zelo koristijo pri izboljšavah prej omenjenih predmetov. Težave: največje težave pri izvajanju omenjenih izboljšav 
izhajajo iz pomanjkanja asistentov s primernim znanjem in izkušnjami. Upamo, da bomo lahko v prihodnje 
zaposlili asistenta s primernimi izkušnjami, ki se bo lahko izpopolnjeval skupaj z razvijanjem programa.  
 
2. Sodelovanje študentov v okviru aktivnosti, ki so povezane s popularizacijo študija fizike: študente redno 
spodbujamo, da sodelujejo pri javnih dogodkih, kot so Dnevi znanosti (Tehniški muzej Slovenije), Pozdrav brucem 
(UL) in Informativa. V zadnjem obdobju smo k tem dogodkom dodali še udeležbo na dogodku Vrt eksperimentov 
(Ustanova Hiša eksperimentov). Študentom pomagamo pri izbiri in izdelavi opreme (poskusov) ter svetujemo, 
kako fizikalne vsebine učinkovito posredovati javnosti. 
 
V okviru splošnega dela programa Fizika 1. stopnja (smer Fizika) smo se izvajalci programa pogovarjali zlasti o 
zahtevnosti študija in s tem povezani prehodnosti. V zadnjih letih smo že izvedli nekatere prilagoditve, na primer 
spremembe števila kreditnih točk pri posameznih predmetih, za katere smo ocenili, da jih imajo glede na svojo 
zahtevnost premalo (na primer Matematičnofizikalni praktikum v tretjem letniku), obenem pa smo ocenili, da je drugi 
letnik študija verjetno še vedno najzahtevnejši. Študenti morajo namreč v prvih dveh letih usvojiti veliko količino 
abstraktne snovi, ki jo kasneje (tretji letnik 1. stopnje in oba letnika 2. stopnje) uporabijo pri bolj uporabno 
naravnanih predmetih.  
 
 
5. Katere deležnike in na kakšen način ste vključili v pogovore, refleksijo in načrte izboljšav na ravni študijskega 

programa? 

Pri prenovi študija na meteorološki smeri smo aktivno sodelovali z Agencijo Republike Slovenije za okolje 
(ARSO), ki je glavni delodajalec diplomantom meteorologije in sodeluje pri izvajanju predmeta Praktično 
usposabljanje. ARSO je tudi tradicionalno okolje, kjer študentje opravljajo prakso. Več diplomskih in magistrskih 
nalog je izdelanih v somentorstvu kolegov z ARSO, ki predlagajo teme za diplomske in magistrske naloge, 
pomembne za operativno delo na področju meteorologije.  
V okviru fakultete potekajo razgovori o študiju v neformalni obliki s študenti in drugimi učitelji na Oddelku za 
fiziko. Študentje imajo stik z bodočimi delodajalci tudi v obliki posebnih predavanj, ki jih zainteresirani delodajalci 
občasno izvedejo na FMF, kot npr. energetika.  
 
V razpravo o študiju na izobraževalni smeri in o izboljšavah smo vključili študente pri predmetih, ki so specifični 
za to smer (veliko idej, pripomb in sugestij dobimo na podlagi pisnih osebnih refleksij), ter učitelje, ki sodelujejo 
pri izvajanju omenjenih predmetov. Pri prenovi predmeta Projektno delo (vključitev tabel za samoevalvacijo in 
refleksij) in izboljšavah predmeta Didaktika fizike 1 je sodelovala prof. dr. Eugenia Etkina iz Univerze Rutgers 
(ZDA) v okviru sobotnega leta, ki ga je preživela na naši fakulteti. Upoštevali smo tudi mnenja nekaterih izkušenih 
učiteljev fizike iz gimnazij, pri katerih naši študenti pogosto opravljajo prakso. 
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V okviru smeri Fizika smo v pogovor vključili visokošolske učitelje in sodelavce, in sicer prek sestankov skrbnikov, 
sestankov izvajalcev, sestankov komisije za prenovo študija in sestankov znanstveno-pedagoškega sveta. Študente 
smo vključili prek anket pri predmetih, ankete ob zaključku študija ter skupinskih in individualnih pogovorov 
skrbnika programa s študenti. Strokovne sodelavce smo prosili za pomoč pri optimizaciji tehničnih vidikov 
poučevanja (uporaba informacijske tehnologije). Z delodajalci smo imeli dobre izkušnje zlasti ob pogovorih na 
vsakoletnem zaposlitvenem sejmu, pri komunikaciji ob organizaciji študentske prakse in ob drugih stikih. Druge 
deležnike in širše okolje vključujemo prek srečanj z našimi diplomanti iz prakse, ki nam nudijo nadvse pomembne 
povratne informacije o pomenu določenih znanj in veščin, potrebnih na trgu dela. 
 

6. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke spremljanja populacije za uspešnost študentov na ravni 

študijskega programa. 

O uspešnosti študentov vodimo evidence, ki jih obravnavamo na sestankih znanstveno-pedagoškega sveta. Na 
aktualne probleme predstojnika in skrbnika programa (oziroma skrbnika posameznih smeri) opozori tudi 
študentski referat. 
 

7. Navedite in opišite vzpostavljene točke podpore, skrbi za študente (tutorstvo ipd.) in njihove dejavnosti, ki jih 

vključujemo v spremljanje kakovosti študijskega programa. 

Študentje imajo na vseh smereh in za vse ključne predmete na razpolago dobro vpeljan sistem študentskih tutorjev. 
Pri tem boljši študenti višjih letnikov študentom nižjih letnikov pomagajo pri razreševanju vprašanj v zvezi s 
posameznimi predmeti, po potrebi pa tudi pri iskanju odgovorov na praktična vprašanja študentskega življenja. 
Študenti po našem mnenju tutorstva še ne izkoristijo v polni meri, zato si prizadevamo najti načine, da bi jih k 
temu bolj učinkovito vzpodbudili. S posameznimi profesorji lahko študenti aktualne študijske probleme 
obravnavajo na seminarju in govorilnih urah, na raznovrstne probleme lahko opozorijo tudi predstavniki 
študentske organizacije. Aktualne probleme obravnavajo tudi v študentskem referatu. 
 

8. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke pri spremljanju in zagotavljanju kakovosti pedagoškega 
procesa na ravni posameznih predmetov in medpredmetnega povezovanja. 
 

Kakovost posameznega predmeta na celotnem programu Fizika 1. stopnje zagotavlja pedagoško osebje 
neposredno, v primeru večjih odstopanj uspeha pri posameznem predmetu se sestaneta skrbnik smeri in izvajalec 
predmeta ter poskušata ugotoviti vzroke za nastale razmere in poiskati rešitev. V primeru meteorološke, 
izobraževalne in astronomske smeri je glede na razmeroma majhno število študentov (v primerjavi z osnovno 
smerjo Fizika) stik s študenti vsakodneven, zato imajo študentje dobro razvito komunikacijo s sodelavci. 
 
Profesorji, ki poučujejo predmete, specifične za Izobraževalno fiziko, nova spoznanja in izkušnje s področja 
izobraževalne fizike prenašajo v učni proces ter o novostih obveščajo druge kolege in jim svetujejo.  
 
 
9. Navedite izvedene ukrepe in opišite učinek/učinke pri skrbi za internacionalizacijo študija: pripravo domačih 

študentov za delovanje v mednarodnem prostoru in vključevanje tujih študentov v študijski program. 

Oddelek za fiziko letno obišče do deset študentov iz tujine, dobrih deset domačih študentov pa odide na izmenjavo 
na tuje univerze.  
 
V zadnjih dveh letih je imel študij meteorologije enega študenta z Univerze v Bonnu v okviru programa Erasmus. 
V ta namen je oddelek podpisal bilateralno pogodbo z oddelkom za geofiziko univerze v Bonnu. Ena letošnja 
diplomantka meteorologije je prišla k nam med študijem z Univerze v Zagrebu. Zaposlene učitelje iz tujine občasno 
sprašujejo o možnosti plačljive prakse, ki pa je težko izvedljiva. Eden izmed načinov za internacionalizacijo študija 
je sodelovanje v evropskih mrežah, t. i. ITN (ang. Innovative Training Networks) v okviru programa Marie 
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Skłodowska-Curie Horizon 2020. Trenutno sodelujemo pri pripravi tovrstne prijave s področja numeričnega 
napovedovanja vremena.  
 
Doslej nismo opazili, da bi se tuji študentje zanimali za študij na smeri Izobraževalna fizika na 1. stopnji. 
Opažamo pa večji interes za vpis tujih študentov (predvsem z območja bivše Jugoslavije) na naš študij Pedagoška 
fizika, 2. stopnja, ter interes naših študentov za mednarodne izmenjave na tem programu. Razlog za prvo vidimo 
v odmevnosti našega raziskovalnega in strokovnega dela na področju pedagoške fizike, za drugo pa v velikem 
povpraševanju po poklicu učitelja fizike v večini evropskih držav. V prihodnje nameravamo še naprej obveščati in 
svetovati našim študentom pri iskanju možnosti za mednarodne študijske izmenjave na področju izobraževalne 
fizike ter tujim študentom pri vpisu na naš drugostopenjski program Pedagoška fizika.  
 
Na osrednji smeri Fizika imamo prek programa Erasmus vsako leto na izmenjavi tipično dva do štiri študente. 
 
 
10. Navedite ukrepe, s katerimi članica skrbi za strokovni razvoj zaposlenih na fakulteti. 

Strokovni razvoj administrativnega osebja poteka v obliki strokovnih seminarjev doma in v tujini. Učiteljski kader 
se prav tako lahko izobražuje na strokovnih seminarjih, poleg tega se novosti na pedagoškem področju sporočajo 
po interni pošti. Raziskovalci delujejo v glavnem kot mentorji in somentorji pri zaključnih nalogah. Ravno kvaliteta 
zaključnih nalog v veliki meri prispeva h končni kvaliteti študija, raziskovalci pa se ob interakciji s študenti seznanijo 
z vsebino in zahtevnostjo posameznih predmetov. 
 
Članica profesorje, ki poučujejo predmete, specifične za Izobraževalno fiziko, spodbuja, da aktivno raziskujejo 
in objavljajo na področju izobraževalne fizike.  
 
Učiteljski kader deluje na pedagoškem in znanstvenem področju. Na pedagoškem področju poskušajo predavatelji 
in asistenti svoje delo izboljšati zlasti na podlagi vsakoletnih rednih študentskih anket, delno pa tudi s pogovori na 
kolegijih učiteljev in sestankih znanstveno-pedagoškega sveta. Z učitelji in asistenti, ki imajo slabe ocene študentov, 
se pogovori predstojnikov namestnik za študijske zadeve ali dekan. Za znanstveni razvoj zaposleni skrbijo sami z 
udeležbo na mednarodnih delavnicah in konferencah ter z obiski ustanov v tujini in z obiski tujih gostov pri nas. 
 
11. Napišite predloge sprememb študijskega programa, ki izhajajo iz zgornjih razmislekov in ki jih boste predlagali 

v sprejem, da bi izboljšali kakovost izobraževanja na tem programu. 

 
Na meteorološki smeri letos ne načrtujemo novih sprememb. Možna manjša sprememba programa 1. stopnje 
bo selitev predmeta Praktično usposabljanje iz 2. v 3. letnik, kot je med evalvacijo študija predlagala komisija agencije 
NAKVIS.  
 
V prihodnjih letih bomo še bolj skrbno spremljali študente na novoustanovljenih smereh v okviru programa Fizika. 
Ker je uvajanje novih predmetov zaradi majhnega števila učiteljev izredno težko, naši študentje 2. stopnje izbirne 
predmete izbirajo iz nabora fizikalnih predmetov na Oddelku za fiziko, za katere pogosto nimajo zadostnega znanja 
s študija 1. stopnje. Zato si bomo prizadevali, da študij fizike na 2. in 3. stopnji študentom omogoči izbiro 
manjkajočih predmetov 1. stopnje kot izbirnih predmetov skupaj s posameznimi predmeti 2. oziroma 3. stopnje. 
Menimo, da je takšna izbira logična in skladna z zaupanjem v študente, ki so sami odgovorni za svojo prihodnost.  
 
Na izobraževalni smeri ne načrtujemo sprememb, ki bi zahtevale interakcijo s komisijo za kakovost.  
 

 


